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KAPITULLI I PARE
DEVIJIMI NE JETEN NJEREZORE

DEVIJIMI NE JETEN NJEREZORE

Allahu (xhel-le xhelaluhu) i krijoi krijesat me géllim q& ato ta adhurojng
Até€,dhe ju p€rgatiti atyre nga turnizimet e Tij gjéra q¢ ju ndihmojn€ atyre
né jeté. Ai thoté:"Uné nuk i krijova exhinét dhe njerézit pér tjetér pérveg
se t& meé adhurojné.Uné nuk dua nga ata kurrfaré furnizimi e as gé dua ata
t¢ mé ushqgejné"/Edh-Dharijat:56-58/.

Nése shpirti i rikthehet natyrshmérisé sé tij, ai do t¢ vértetojé hyjniné e
Allahut (xhel-le xhelaluhu), do € shprehé dashuriné pér (€, do ta adhurgjé
Até dhe askénd nuk do t'ia beéjé shok.Shpirtin, ¢ shkatérron dhe e devijon
nga kjo natyrshméri, zbukurimet g€ i béjné atij shejtanét nga njerézit dhe
exhinét duke i shpallur ata njéri-tjetrit fjalé zbukuruese ¢ mashtrue-
se. Tevhidi -monoteizmi- ésht€ 1 mbjellur (i pérgéndruar) né zemrén e
njeriut. Shirku -politeizmi- ¢shté rastésor¢ dhe i huaj né te. Allahu -xhel-le
xhelaluhu- thoté:"Pérgéndro vetvetén ténde singerisht né feng, i lgrguar
prej ¢do t€ kote. (¢ ajo fe), feja e Allahut né t¢ cilén 1 krijoi njerézit, s'’ka
adryshim  (mos ndryshoni) t& asa) natyrshmérie & krijuar nga Allahu, ajo
¢shté feja e drejté por shumica ¢ njerézve nuk e diné"/Err-Rrum: 30/ Muha-
mmedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- thoté: "Cdo fémije lind né natvrshm-
éri (hesim té verteté ), kurse prindeérit e béjné are Jahudi, krishteré apo
mexhusij" Pra baze tck njeriu éshié Tevhidi.

Ieja islame daton g€ nga Ademi -alejhis-selam- dhe 4jo mbijetoi né
dhurrjeun -pasardhésit- ¢ 1y disa shekuj.Allahu -xhel-te xhelaluhu- tho-
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té:"Njerézit ishin nj¢ ummet -njé fe-, (e pastaj pasi u pérqané) Allahu
dérgoi profetét pérgézues e qortues”/El-Bakare:213/. Shirku dhe devijimi i
paré nga besimi i drejt€ ndodhén né popullin ¢ Nuhit -alejhis-selam -, ai
ishte i Dérguari (resuli ) i paré:"Ne t¢ shpallém ty ashtu sikur se i shpall-
ém edhe Nuhit dhe profetéve pas tij.."/En-Nisa: 163/.

Tha Ibnu Abbasi:"Mes Ademit dhe Nuhut -alejhis-selam- kaluan dhjeté
shekuj, i gjithé njerézimi jetonte né islam.Tha - Ibnul - Kajjimi:"Kjo
thénie &shté e sakt né ményré € preré" . Ké€ e deshmon fjala ¢ Allahut
-xhel-le xhelaluhu-:"Njerézit ishin nj¢ ummet -njé fe-, pastaj u
pérqané.."/Junus: 19/.Ky dijetar -Allahu xhel-le xhelaluhu ¢ méshirofté-
déshiron t€ thoté se dérgimi i pejgamberve ishte si shkak i pércarjes né
fen€ e vérteté, sikur se ishte rasti me arabét t€ cilét pasonin fené ¢
Ibrahimit -alejhis-selam- derisa nuk ¢ ndryshoi ate Amr Ibn Luhaj El-
Huzaiji, i cili ndérroi Fené e Ibrahimit -alejhis-selam-, i barti idhujt né
tokén ¢ arabve dhe né tokén ¢ Hixhazit ( Mckés ) né veganti, té cilét
pastaj adhuroheshin pérve¢ Allahut -xhel-le xhelaluhu- Ng kété ményré u
pérhap shirku né kéto vende t€ shenjta dhe rreth tyre, deri sa nuk e dérgoi
Allahu -xhel-le xhelaluhu- t¢ Dérguarin ¢ Tij, Muhammedin -sal-lallahu
alejhi ve scl-lem-, vulén e profeléve, i cili ftoi njerézit né monoteizém, né
vijimin ¢ fesé s¢ Ibrahimit dhe luftol pér Allabun -xhel-le xhelaluhu- me
lufté t¢ vérteté, deri sa u kthye besimi monoteis dhe feja ¢ Ibrahimit. Ai
plotésoi fené, plotésoi begatiné ¢ Tij ndaj botrave dhe késhtu sipas rrugés
sé tij -Islamit- vazhduan tre shekujt ¢ lévdéruar né fillim € kétij ummeti,
deri sa nuk u pérhap injoranca né shekujt ¢ ménvonshém dhe u pérziné né
te gj€ra nga fet€ ¢ tjera, késhtu 4é u rikthye shirku tek shumica ¢ kétj
ummeli me ndikimin e thirrésave (¢ devijimit dhe  si shkak 1 ndértimit
mbi varreza, duke déshiruar késhtu respektin ndaj eviijave -besimtaréve (¢
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devotshém- dhe bémirésve dhe duke pretenduar dashuring pér ta, derisa
cdhe ndértuan tyrbet mbi varrezat e tyre. Ata, pastaj, u béné idhuj qé
adhurohen pérveg Zotit me 11oj-lloj adhurimesh sikur se jané: lutja e tyre.
kérkimi i ndihmés nga ata, prerja ¢ kurbanit, zotimi pér ta.Kété shirk ata
e quajlén ndérmjetésim me beémirésit dhe shprehje ¢ dashurisé ndaj tyre.
Ata harruan se kjo ishte fjala e polistéve t€ paré, € cilét thané:"Ne ata
-idhujté- nuk i adhurojmé pér tjewér pérveg se t& na afrojné tek Allahu sa
mé afér.."/Ez-Zumer 3/.

Me gjithé paragitjen e kétij shirku né t€ kaluarén dhe sot, prap se prap,
shumica e tyre besojné né tevhidurr-rrububije -se Allahu éshté Krijuesi e
Fumnizuesi i ¢do gjéje-, por ata b&jné shirk né tevhidul-uluhije -n€ até se
vetéem Allahu meriton adhurimin-, sikur s¢ thoté Allahu -xhel-le
xhelaluhu-:". shumica e tyre gé besojné né¢ Zot. nuk besojné ndryshe.
pérveg se i héjné Atij shirk.."/Jusut:106/.

I:kzistimin e Allahut -xhel-le xhelaluhu- nuk ¢ mohoi askush, pérve¢ njé
numri € vogél nga njerézit. sikur se ishte Faraoni dhe sikur se jané
ateistet komunist né kété koh¢. Ky injorim i tyre béhet nga mendjema-
dhésia, pérndryshe, ata jané t& detyruar t¢é vértetojné ekzistimn e Tij né
brendésiné -zemrat- e tyre, sikur s¢ thot¢ Allahu -xhel-le xhelaluhus"..ata
i refuzuan ato -ajetet ¢ Allahut- si shkak 1 mizorisé sé tyre dhe nga
mendjemadhésia, kurse zemrat ¢ tyre ishin t€ bindura né t0."/En-
Nemi: 14/,

Mendjet e tyre e dijné se ¢do krijesé posedon krijuesin, ¢do ¢ formuar ka
formuesin dhe sistemi preciz i késaj Gjithsie, patjetér duhet t€ posedoj njé
themelues, ¢ une, 1€ tugishém dhe t¢ Gjithdijshém.Ail g€ ¢ refuzon Ate,
¢shté 1 ¢mendur ose ¢éshté mendjemadh g¢ nuk pérdore logjikén, e i cili
nuk mirret parasysyshé.
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ESH - SHIRK - POLITEIZMI

Definimi i tij - LLojet e tij:

1) Definimi:Shirku ¢éshté t'i béshé Allahut -xbel-le xhelaluhu- shoké
né rububijetin -se Allahu &€shté Krijuesi dhe Furnizuesi i vetém- dhe né
uluhijetin e tij -se vetém Ai meriton dhe dubet t¢ adhurohet-.Shirku né
ulubijetin e Allahut, né € shumtén e rasteve, €shté Ui lut€sh dikujt tjetér
bashk me Allahun -xhel-le xhelaluhu- apo kryerja né emér t€ tij e disa
llojeve t€ ibadeteve, sikur se jané: therja, zotimet, frika, shpresa dhe
dashuria pér te. Shirku €shté mékati mé i madh nga disa arésye:

1-Sepse ai personifikon krijesén me Krijusin né vecorité e
uluhijetit -g¢ jané t€ vecanta vetém pér Allahun-.Ai qé shogéron diké
me Zotin, e ka personifikuar at¢ me Te.Kjo ésht¢ mizoria mé¢ e
madhe. Allahu-xhel-le xhelaluhu- thoté:" Vérteté, shirku &shté njé mizori e
madhe"/Llukman: 13/. Mizori ¢shté € véshé njé gjé né njé vend qé nuk e
meriton.Ai g¢ adhuron diké pérve¢ Allahut -xhel-le xhelaluhu-, kg véné
adhurimin né vendin gé nuk i takon dhe 1 éshté drejtuar atij q¢é nuk ¢
meriton, ¢ kjo éshté mizoria mé ¢ madhe.

2- Allahu -xhel-le xhelaluhu- na lajméroi se nuk i'a falé
kété mékat atij qé nuk pendohet. Ai thoté:"Vérneté, Allahu nuk
fal¢ t'i behet shirk Atij, kurse nén te i falé atij qé déshiron Ai.."/En-
Nisa:48/.



3-Allahu -xhel-le xhelaluhu- na lajméroi se mushrikut
-politeistit- i'a ka ndaluar Xhennetin dhe ai do té hyje né
Xhehnem pérgjithmoné:"Virteté, Allahu, atij ¢ i béné shirk. 1'a ka
ndaluar xhennetin, vend i Gij ¢shté zjarri dhe pér mizorét nuk ka
ndihmétarg"/1:1-Maide: 72/.

4-Shirku rrénon té gjitha veprat, Allahu -xhel-le xhelaluhu-
thoté:"Sikur ata -besimtarét- 1€ bénin shirk do t'ju shkatérrohej ¢do gjé gé
punonin -nga veprat ¢ mira-"/kl- En'am:88/, dhe thoté:"Ty veg t& éshié
shpallur, po cdhe atyre ¢ ishin para teje -profetéve-, po de se bén€ shirk,
do t¢ shkatérrohet puna jote dhe do té jeshé nga ¢ shkatérruarit”/bz-
Zummer:65/.

5-Gjaku dhe pasuria ¢ mushrikut -politeistit- jané té
lejuara, Allahu -xhel-le xhelaluhu- thoté:" . luftoni idhujtarét kudo ¢ t'i
gjeni, robérom dhe ngujoni ata dhe vénju prité né ¢do shteg.."/Iit- Tevbe:
5/ Kurse Muhammedi-sal-laliabu alejhi ve sel-lem-tha: "Jam urdhéruar t'i
luftoj njerézit derisa té thoné La ilahe il-lallah, ¢ kur kété e thoné, { kané
t& mbrojlur nga uné gjakun dhe pasurité e tvre, pérveg me hakun e 1vre
-nése e meritojné njé gje 1é nlle-"

6-Shirku éshté mékati mé i madh.Muhammedi -sal-lallahu alejhi
ve sel-lem- tha:"A tju lajmeroj pér mekatet me té médha.”, thanée (
sahabet ):Po si jo. o 1 Dérguar i Allahut. Tha:" Shirku ndaj Allahut dhe
mosrespekti ndaj prindérve” Tha dijetart i madh Ibnul - Kajimi: "Allahu
-xhel-le xhelaluhu- lajméroi se géllimi 1 knjmit dhe urdhérimit éshté &
njihet Allahu pérmes emrave e sitateve (& Tij dhe vetém At € adhurohet ¢
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asgjé mos Ui shogérohet. Kurse njerézit ta ruajn drejtésin me té cilén
géndrojné giejt dhe toka, sikur sc thoté Allahu -xhel-le xhelaluhu-:"Ne i
dérguam t¢ Dérguarit tang me dokumente t¢ garta dhe Ne zbritém me ata
librin dhe drejtésing gé Ui permbahen njerézit (& drejiés.."/El - Hadid: 25/.
Pra. Allahu -xhel-le xhelaluhu- na lajméroi se i dérgoi profetét dhe i zbriti
librat e Tij, g& njerézit & mbajné drejiési, ¢ drejiésia mé ¢ madhe €shte
tevhidi -pranimi i njésisé s¢ Allahut- Ai €shi€ koka dhe trupi i drejtésise.
Kurse shirku éshté mizori. sikur sc thoté Allahu -xhel-le xhelaluhu-
"Vérteté, shirku éshté njé mizori ¢ madhe -ndaj Allahut-"/Llukmani: 13/.
Pra. shirku ¢shté néna e mizorisé, kurse tevhidi éshié nena ¢ drejtésise.
Ajo 4¢ mé sé shumti mohon kéte géllim -tevhidin- éshté mékati mé i
madhé n¢ pérgjithési. Allahu -xhel-le xhelaluhu- i'a bén haram Xhennetin
mushrikut -politeistit- dhe lcjoi gjakun,pasuriné ¢ familjen e uj pér Ehlut
- tevhidin -monoteistét-, sikur se u lejoi Ui robérojné ata pér shkak té
Iénjes s¢ adhurimit & Tij. Allahu -xhel-le xhelaluhu- refuzoi ¢ pranoi
tjl'ar'do vepre nga mushriku, (¢ pranoi ndérmjetsimin pér te. t'i pérgjigjet
lutjes sé tij Ditén ¢ Kijametit ose & pranoi ndonjé shpresé & tij.
Mushriku éshté injoranti me i madh né Zotin, sepse i béri Atij shok nga
mesi i krijesave t¢ Tij. Ky ¢shi¢ kulmi i injorancés ndaj Zotit. skurse
Cshté edhe kulmi i mizorisé edhe pse mushriku né realitet nuk ¢ ka
mizoruar Zotn ¢ tij por vetén.

7- Shirku shté mangési dhe shémtim nga té cilat Zoti
spastroi  Vetén.Ai ¢ i bén¢ shirk Zout, i ka shpifur Atij até ¢ Ai
Veté e ka spastruar Vetén nga gjo. Ky éshte kulmi i ballafaqimit ¢he i
kontrontimit me Allahun -xhel-le xhelaluhu-.
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2) Llojet e shirkut:Shirku ndahet né dy lloje:

LLoji i paré:Shirku i madh:i cili largon nga mileti islam -nga feja
isiame- dhe vepruesi i tij hyné né zjarr pérgjithmoné, nése nuk pendohet
nga ai.Shirk i madh éshté t'i kushtosh ndonjé lloj té ibadetit -agdhurimit-
dikujt tjetér pérve¢ Allahut -xhel-le xhelalubu-, sikur s¢ jan€ p.sh. lutja,
afrimi me therje dhe zotime tek varrezat, exhinét dhe shejtanét .Frika se té
vdekurit, exhinét apo shejtanét mund € bé&jné dém apo ta sémurin
diké.Shpresa ndaj ndonjé gjéje gé nuk ka mundési ta bijé ate pérveg
Allahut -xhel-le xhelaluhu-, sikur s¢ jané:kryerja e nevojave dhe largimi i
vishtirésive, & cilat sot praktikohen tek tyrbet ¢ ndértuara mbi varrezat e
evlijave ¢ njerézve té miré.Allahu -xhel-le xhelaluhu- thoté:". ata
adhurojné pérveg Zotit ¢ka nuk ju béné démé e as dobi dbe thoné :kété
jan¢ ndérmjetésuesit tané tek Allahu..”/Junus:18/.

Lloji i dyté:Shirk i vogélI cili nuk largon nga mileti islam, por ai
pakéson tevhidin dhe éshté rrugé deri te shirku i madh Ky ndahet né dy
lloje:

1) Shirk i qarté -i hapét-:Ato jang fjalé e vepra.Prej fjaléve €shié
p.sh.betimi né diké jetér e jo né Allahun -xhel-le xhelaluhu- Muhammedi
-sal-lallahu alejhi ve sel-lem- thoté:"Ai gé betohet né dig tjetér, pérvec
Allahut -xhel-le xhelaluhu-, ai ve¢ ka mohuar dhe ka béré shirk”, si dhe
tjalét:cka Allahu -xhel-le xhelaluhu- déshiroi dhe ¢ka déshirove ti.Tha
Muhammedi -sal-laltahu alejhi ve sel-lem-, kur njé njeri i tha:"Cka
déshiroi Allahu dhe déshirove 1i:"A mé bére shok me Allahun?Thuaj:Cka
vetem Allahu déshiroi. "Dhe tjala:Sikur mos t& ishte Allahu -xhel-le
xhelaluhu- dhe filani, ¢ drejté éshté € thuhet:Cka déshiron Allahu -xhel-
le xhelaluhu-. pastaj ¢cka déshiron filani dhe sikur mos (€ ishte Allahu
-xhel-le xhelaluhu-. pastaj sikur mos té ishte filani, sepse fjala pastaj e
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béné déshirén e njeriut té mvarur nga déshira ¢ Allahut -xhel-le xhelaluhu-
. sikur se thoté Allahu -xhel-le xhelaluhu-:"Ju nuk keni pér t¢ déshiruar
pérveg se cka déshiron Allahu, Zoti i botéve"/Et-Tekvir:29/.T¢ ngjashme
me kéto jané edhe fjalét:Uné nuk kam tjetér pérve¢ Allahut -xhel-le
xhelalubu- dhe ty, dbe tjalét: Kéto jané nga begatité ¢ Allahut -xhel-le
xhelaluhu- dhe begatit€ e wa.

Kurse veprat:Sikur se jané p.sh.ngjitja e hajmalive, pejnave € ndryshém,
duke u ruajtur nga syri i ke¢, me bindje se kéto jan¢ shkaqge pér largimin e
belas, jané shirké i vogél, sepse Allahu -xhel-le xhelaluhu- nuk i béri
kéto gjéra shkage.Nése besohet se kéto gjéra vetvetiu largojné belan éshié
shirk i madh, sepse njé gjé e tillé éshté mosmbéshtetje né Allahun -xhel-
le xhelaluhu-.

Lloji i dyté i shirkut t& vogél:Eshté shirku i fshehur:Ky &shté
shirku né déshira dhe géllime, sikur se jané:Syefaqésia dhe autoriteti, si
p.sh. té punosh njé vepér gé (€ afron te Allahu -xhel-le xhelaluhu- me
géllim gé & lavdérojné njerézit ose e zbukuron namazin e tij, ose jep
sadak me géllim g¢ t¢ lavdérohet ose zbukuron zérin e tij gjaté leximit t€
Kur'anit qé njerézit ta dégjojné dhe ta lavdérojné.Nése syefaqésia e
shogéron nj¢ vepér ajo ¢ prishé at€, sepse Allahu -xhel-le xhelaluhu-
thoté:" Ai gé shpreson takimin me Zotin e tij le t& punoj vepra té mira dhe
né adhurimin e tij mos t'i béj¢ Atij shirk aske"/El-Kehf 110/.
Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- tha:"Mé sé shumti u'a kam
frikén nga shirku i vogel", thané(shokét e 1j):0 I Dérguar i Allahut!C'é-
shté shirku i vogél?Tha:"Svefagésia”.Kétu hyjné edhe veprat(ibadetet e
veprat e mira)qé béhen pér ndonjé pasuri € késaj bote, p.sh. si ai qé kryen
haxhin pér t'1 théné njerézit haxhi, ose kryen namazin si imam vetém pér
pasuri ose méson diturit€ fetare dhe lufton né rrugén e Zotit vetém pér
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pasuri. Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- tha: "U shkatérrua robi i
dinarit, u shkatérrua robi i dirhemit, HHHH.

Ibnul-Kajjimi -rahimehullah- tha:"Shirku né déshira dhe qéllime éshté
deti pa breg, pak kush shpéton nga ai.Ai q¢é me punén e tij nuk déshiroi
fytyrén -kénagésiné- e Allahut -xhel-le xhelaluhu- dhe béri mjet dig tjetér
pérve¢ afrimit tek Ai dhe kérkimit (¢ shpérblimit nga Ai, ai ka béré shirk
né géllimin dhe déshirén e tij. Kurse ihlasi éshté & jeshé i singert ndaj
Allahut -xhel-le xhelaluhu- n€ veprat.fjalét, déshirat dhe qéllimet e
wa.Kjo éshté feja e pastér e Ibrahimit me té cilén Allahu -xhel-le xhelalu-
hu- i urdhéroi ¢ gjithé robérit e Tij.Ai nuk pranon dig tjetér pérveg késaj
dhe ky éshté realiteti i Islamit, sikur se tha Allahu -xhel-le xhelaluhu-;"Ai
g€ déshiron fe (jetér pérveg Islamit ajo nuk do t'i pranohet atij dhe ai né
botén tjetér do (€ jeté nga € shkatérruarit"/Ali-Imrani: 85/,

Nga e gjithé kjo mund té pérfundojmé se né mes shirkut té
madh e té vogél ka disa dallime:

1-Shirku i madh 1€ largon nga mileti islam kurse i vogli nuk té largon.
2-Shirku { madh té shtin né zjarr pérgjithmone, kurse i vogli jo.

3-Shirku i madh shkatérron té gjitha veprat.kurse i vogli nuk i shkgtrron
1¢ gjitha veprat, por i shkatérron vetém syefagésiné dhe veprat qé béhen
per interes 1é késaj bote dhe veprar gé u bashkangjitén kétyre.

4-Shirku i madh lejon gjakun dhe pasuriné, kurse shirku i vogél nuk i
lejon ato.
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KUFRI - MOSBESIMI

Definimi - LLojet e tij

1-Definimi i tij:Fjala El-Kufr né gj.arabe ka kuptimin ¢ mbylljes dhe
mbulimit, kurse né terminologjiné islame kufri éshté e kundérta ¢
imanit.Kufri €shté mosbesimi né Allahun -xhel-le xhelalubhu- dhe né
protetét e 'Tij, pa marré parasyshé pérgénjeshtrimin apo mos pérgénjeshtr-
imin e tyre, por mjafton vetém ekzistimi i dyshimit, kundérshtimit,
zilisé, mendjem-adhésisé ose pasimi i déshirave ¢ cilat pengojné nga
pasimi i shpalljes, edhe pse pérgénjeshtrimi éshté kufr mé i madh.I
ngjashém éshté edhe ai q¢ pérgénjeshtron ata nga zilia duke gené i bindur
s ala jané (€ vertete.

2-Llojet e tij:Kufri ndahet né dy lloje:

Lloji i paré:Kufri i madh:I cili largon nga mileti islam.Ai ndahet né
pesé Loje:

1-Kufri i pérgénjeshtrimit: Argument pér kété €shté fjala e Allahut
-xhel-le xhelaluhu-:"Kush €shté mé mizor se sa ai gé .shpifi génjeshtér
ndaj Allahut ose pérgénjeshtroi hakkun kur ai i erdhi.A nuk mjafton
xhehnemi vendgéndrim pér pabesimtarét”/El - Ankebut: 68/.

2-Kufri i refuzimit dhe mendjemadhésis€ me vértetim:Arg-
ument pér két€ eshté fjala e Allahut -xhel-le xhelaluhu-:"Pérkujto
-Muhammed- kur Ne u tham melageve:Béni sexhde Ademit.Té gjitha i
béné sexhde pérveg Iblisit, ai refuzoi, béri mendjemadhési dhe u bé nga
pabesimtarét”/El-Bekare:34/.
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3-Kufri i dyshimit -kufri i supozimit-:Argument pér két¢ éshté
fjala e Allahut -xhel-le xhelaluhu-:"Dhe ai hyri né¢ kopshtin ¢ vet (me
besimtarin pér dore), por duke genté démtues i vetes (duke mos besuar dhe
duke u krenuar) tha:"Uné nuk mendoj se do té zhduket ky-kopshti i tij-
ndonjéheré”.Dhe nuk besoj se do t€ ndodhé Kijameti, por nése béhet g€ t&
kthehem te Zoti im, pa dyshim do t& gjejé ardhméri edhe mé & miré se
kjo.Shoku i vet -besimtari- i tha atij duke e polemizuar:"A e mohove Até
gé & krijoi ty nga dheu, pastaj nga njé piké uji, pastaj &€ béri njeri t€
plote"/El-Kehf:35-38/.

4.Kufri i refuzimit:Argument pér kété éshté fjala e Allahut -xhel-le
xhelaluhu-:"Ata t€ cilét mohuan refuzojné gortimet tona"/El-Ahkaf3/.
S5-Kufri i nifakut -dyftyrésisé-:Argument pér két¢ €shté fjala e
Allahut -xhel-le xhelaluhu-:"Kjo pér arésye se ata besuan, pastaj mohuan,
késhtu gé Ne w'a vulosém zemrat ¢ tyre e ata nuk kuptojné"/El-
Munafikun:3/.

Lloji i dyté:Eshté kufri i vogél qé nuk té largon nga mileti islam.Ai
éshté kufri veprues(praktik), e g€ jané gjynahet gé¢ né Kur'an dhe Sunnet
jané quajtur kufr, por gé nuk kané arritur shkallén e kufrit t&¢ madh, sikur
se éshteé p.sh. kufri i ni'meteve(mohimi i begative t&¢ Allahut -shel-le
xhelaluhu-) i pérmendur né fjalén e Allahut -xhel-le xhelalubu-:" Allahu
sjell si shembull njé fshat -vendbanim- qé ishte i sigurt dhe i geté, té cilit
i vinte furnizimi nga té gjitha anét me bollék, kurse ata -banorét- i
pérbuzén t€ mirat ¢ Allahut.."/En-Nahl:116/.

NE té njejtén shakllé éshté edhe lufta kundér musiimanit e pérmendur ng
fjalén e Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- :"Sharja e muslimanit
eshié fusuk -mos respekt i Zotit-, kurse t¢ luftosh kunder tij eshte kufr”,
dhe fjala e tj: "Mos u ktheni pas meje(pas vdekjes sé tij)pabesimiaré, e t'i
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méshoni njéri tjetrit(me shpata}".Gjithashtu, betimi n¢ diké pérve¢
Allahut -xhel-le xhelaluhu-, éshté né t€ njejtén shkallg, sepse
Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- tha:"Ai g€ betohet né dig tjetér
pervec Allahut -xhel-le xhelaluhu-, ka beré kufr ose shirk.”Allahu -xhel-
le xhelaluhu- e quajti vepruesin ¢ gjynahit (€ madh besimtar, Ai tha:"O ju
gé besuat, u Eshté beré obligim gjurmimi pér dénim pér mbytje.."/El -
Bekare:178/.

Vrasésin Allahu -xhel-le xhelaluhu- nuk e nxorri nga ata q¢ besuan dhe e
béri vélla t& pérgjegjésit pér hakmarrje né vrasje, € tha:"Kurse atij g€ i
falet digka nga véllau i vet atéher€ ajo le t& percillét kuptueshém.."/El-
Bekare:178/.

Kétu, padyshim, géshté pér géllim véllazéria e fesé.Allahu -xhel-le
xhelaluhu- thoté: "Nése dy grupe né mesin e besimtaréve luftojné ndérmjet
vete, pajtoni ju ato..", deri tek fjala e Tij:"Vérteté, besimtarét jané
véllezér, ju pérmirésoni véllezént tuaj.."/El-Huxhurat:9-10/.

Paragitje koncize e dallimeve mes kufrit té madh dhe kufrit
té vogél:

\-Kufri i madh largon nga mileti islam dhe | shkatérron veprai e mira,
kurse kufri i vogél nuk largon nga mileti islam dhe nuk i shkagérron
vepral e mira, por i pakéson aio dhe ate sipas madhésisé sé tij dhe
vepruesi i 1ij { nénshirohet qortinul.

2-Kufri i madh e shpie njeriun né zjarr pérgjithmoné, kurse veprusi
kufrit té vogél nése hyné né Xhehennem nuk gendron ary pergjithmoneé.
Gjithashtu, Allahu -xhel-le xhelaluhu- mund t'ia falé avj, késhtu gé nuk
fivng fare né Jarr.

3-Kufri i madh lejon gjakun dhe pasuriné, kurse kufri i vogé! nuk i lejon
ato.
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4-Kufri i madh obligon armigesiné e singerté mes vepruesit t¢ tij dhe
besimtaréve Nuk i lejohet besimtaréve ta dojné dhe shogérojné ate edhe
nese éshté njeriu mé i aférm i tij Kurse kufri i vogél nuk e pengon
dashuriné, por vepruesin e tij duhet dashur dhe shogéruar sipas masés sé
imanit té tij dhe urrehet e armigésohet sipas masés sé mosrespektit té tij
(ndaj Allahut -xhel-le xhelaluhu- ),



NIFAKU - DYFTYRESIA

1)Definimi i tij:

Fjala nifak n¢ gj. arabe rrjedh nga fjala "en-nefek” g¢ €shté vendi apo
shpella ku fshihet njeriu.

Kurse nifaku né terminologjiné islame ka kuptimin e shprehjes sé islamit
dhe fshehjes s¢ kufrit e sherrit.Eishté quajtur késhtu sepse nga njé ané
hyné né sheriatin islam, derisa nga njé ané tjetér del nga ai.K&té na
pérkujion Allahu -xhel-le xhelaluhu-, kur thoté:"Vérteté, munafikét jané
ata té prishurit -fasikét-"/Et -Tevbe: 68/, d.m.th. t& dalurit nga sher'i -ligji
islam-.

Allahu -xhel-le xhelaluhu- i béri munafikét mé € kéqgij se sa
kafirét:" Vérteté, munafikét jané né shkallén me € ulét € xhehnemit"/En-
Nisa: 145/,dbe tha:" Vérteté, munafiket -dyftyrshat- mendojné se mashtroj-
né Allahun, kurse Ai éshté mashtruesi i tyre.."/En-Nisa:14/2, dhe:"Ata
mendojné se mashtrojné Allahun dhe ata g¢ besuan, por né realitet ata nuk
mashtrojné aské pérveg vetés, por kété gj¢ ata nuk e hetojné.Ata nézemer
kané sémundje ¢ Allahu u'a shtoi sémundjen dhe ata kané dénim t&
dhimbshém pér até qé pérgénjeshtronin/El-Bekare: 9-10/.

2)Llojet e Nifakut:Nifaku ndahet né dy lloje:

LLoji i paré:Nifaku né besim:Ky éshté nifaku mé i madh, me ¢'rast
njeriu shpreh islamin dhe fsheh kufrin, ky lloj nxjerr njeriun nga feja né
pérgjithési dhe e hudhé até né vendin mé @ ulét t¢ zjarrit. Allahu -xhel-le
xhelaluhu- i pérshkruajti munafikét -dyftyrshat- me t€ gjitha sifatet ¢
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sherrit:me kufr. jo besim.pérgeshje me fe dhe me fetarét dhe me anim kah
armiqét e islamit né pérgjithési pér shkak té bashkimit té tyre né
armigésing kundér islamit. Ata jané prezent né ¢do kohé, posagérisht kur
Islami €shté i forté dhe ata nuk kan mundési (& ballatagohen me te
haptas.Me kété rast ata shprehin hyrjen né ¢ me qéllim qé t'i béjné kurtha
atij e pjestaréve té tij dhe me gellim gé té jetojné me muslimanét e t¢ jené
t€ sigurté né gjakun dhe pasurin e tyre.Munafiku shpreh besimin né
Allahun -xhel-le xhelalubu-, né melaget e Tij, né librat e Tij, né &
Dérguarit e Tij dhe né Ditén e Gjykimit, kurse né brendésiné e tij Eshté i
zhveshur nga kéto dhe ésht pérgénjeshtrues i tyre.Ai nuk beson né
Allahun -xhel-le xhelalubu-, nuk beson se Allahu -xhel-le xhelalubu- v
foli (me shpalljen e Tij) disa njerézve té cilét i bér & dérguar tek njerézit,
pérmes t€ ciléve Ai i udhézon ata dhe i qorton nga dénimi i Tij.Allahu
-xhel-le xhelaluhu- né Kur'an ngriti perdén e kétyre munafikéve dhe zbuloi
fshehtésité e tyre dbe u'a béri té qarta robéve té Tij geshtjet e tyre qe @
ruhen nga ata.Né fillim ¢ sures El-Bekare Aj pérmendi tri llojet njerézo-
re:besimtaret, pabesimtarét dhe munafikét. Pér besimtaret aty shpalli katér
ajete, pér pabesimtarét dy ajete, kurse pér munatikét shpalli trembedhjete
ajete si shkak i shumicés sé tyre, belas sé peérgjithshme (& tyre de per
shkak ¢ sprovimeve ¢ shumta t¢ Islamit e té pjestaréve & tij nga
ata.Sprovimi i Islamit nga ata éshté shumé i madh, sepse ata i pérkasin
auj, kinse e ndihmojné¢ dhe e dojné até. deri sa né realitet jané armiqgét e
tij.

Ky nifak ndahet né gjashté Hoje:

1-Pérgenjeshrrimi i Muhammedir -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-.
J-Pérgénjeshtrimi i njé pjese nga ajolnga Kur'anijge i'v shpa
Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- .
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3-Urrejtja e Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-.

A-Urrejtja e njé pjese nga ajo qgé i'u shpail Muhammedit -sal-lallahu alejhi
ve sel-lem-.

5.Gézimi kur feja e Muhammedit -alejhis-selam -( Islami) bie poshté.
6-Urrejtja kur feja e Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-(Islami)
triumfon.

Lloji i dyté:Nifaku veprues -praktik-:Esht¢ veprimi i digkaje nga
veprat ¢ munafikéve me mbetjen e imanit né¢ zemér.Ky nifak nuk €
largon nga mileti islam, por €shté rrugé deri te njé gjé e tillé. Vepruesi i
kétij nifaku posedon né t¢ njejtén kohé imanin dhe nifakun, nése nifaku i
shumohet pér shkak té tij béhet munafik i pastér.Kurse tek ai ¢ gjindet
njé cilési nga nifaku ai posedon njé cilési té tij deri sa ta I€ ate. € ato
jané:". kur (i besohet tradhton. kur flet génjen, kur premton mashtron dhe
kur bie né armiqési eksplodon”, tek ai q¢ bashkohen kéto katér cilési, tek
ai eshté bashkuar sherri né pérgjithési dhe jané shoshitur vegorité e
munafikéve tek ai.Kurse ai gé posedon njé cilési nga ato posedon njé
cilési té nifakut, sepse tek njeriu mund t¢ bashkohen cilésité ¢ hajrit dbe
t& sherrit dhe cilésité ¢ imanit dhe cilésité e kufrit e & nifakut.Ai njeri
meriton dénim e shpérblim sipas sasis¢ sé veprave (€ tij.Prej cilésive €
munafikéve éshté edhe pértacia pér faljen ¢ namazit me xhemaat né
xhami.Pra. nifaku éshté sherr dhe shumé i rrezikshém.Sahabet -shokeét- €
Mubammedit -sal-lallabu alejhi ve sel-lem- kishin shumé friké nga rénja
né té.Ibni Ebi Melike tha:"Takova tridhjeté vet€ nga sahabet ¢
Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-, t¢ gjithé i kishin trikén vetés
nga nifaku".
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Dallimi né mes nifakut té madh dhe nifakut t& vogel:
1-Nifaku i madh largon nga mileti islam, kurse i vogli jo.

2-Né nifakun e madh dallohet bindja e brendshme me pamjen apo formén
e jashtme tek njeriu né besim, kurse te nifaku i vogel dallimi i bindjes sé
brendshme me ate té jashtme béhet ne vepra e jo né besim.

3-Nifaku i madh nuk mund té ndodhe nga besimtari, kurse i vogli mund
1€ ndodhé nga ai.

4-Né 1¢ shumieén e rasteve vepruesi i nifakut t¢ madh nuk pendohet, edhe
nése pendohet dijetarét raneé né dilemé a pranoher pendimi i tij apo jo, deri
sa vepruesi i nifakut 1€ vogel mund t¢ pendohet tek Allahu -xhel-le
xhelaluhu- dhe Ai v'ia fali.

Dijetari i famshém Ibnu Tejmije tha:"Shumé heré mund t'i paragitet
besimtarit ndonjé kategori nga kategorité e nifakut, por Allahu -xhel-le
xhelaluhu- i'a fal atij.Poashtu, mund t& shfaget né zemrén e ij di¢ qé
obligon nifakun, por Allahu -xhel-le xhelaluhu- i'a largon até.Besimtari
sprovohet me vesveset -intrigat- ¢ shejtanit dhe me vesveset e kufrit (&
cilat i ngushtojné gjoksin atij, sikur se thané sahabet: "0 i dérguar i
Allahut -xhel-le xhelaluhu-/Ndonjeri nga ne gjené dic 1é tillé né shpirtin e
tij qé sikur 1¢ binte nga gielli né toké do t¢ ishte me mire pér te sg sa té
flasi até gjelAi tha:"Nje gje e tille éshte singeriteti i imanit”, d.m.th.
ndodhja e asaj vesveseje, urrejtja ¢ madhe e saj dhe largimi i saj nga zemra
€shté singeritet i imanit.

Pér pjestarét e nifakut té madh Allahu -xhel-le xhelalubu- thoté:"Te
shurdhér, memecé dhe t& verbér, andaj ata nuk kthehen -nuk largohen nga
rruga ¢ tyre-"/El-Bekare:18/.d.m.th.nuk i kthehen Islamit me bindjen e
tyre t& brendshme.Gjithashtu thoté:"A nuk e shohin ata se pér ¢do vit
sprovohen njé apo dy heré dhe prap€ ata nuk pendohen e as nuk marrin
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mésim"/Et-Tevbe: 126/,

Dijetari i famshém Ibnu Tejmije tha: "Dijetarét rané né dilemé a pranohet
pendimi i tyre n¢ formén ¢ jashtme, kur dihet se ata gjithmong shprehin
islamin haptas".
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SQARIMI I REALITETIT TE CDONJERES NGA:
EL-XHAHILIJJE(injoranca), EL-FISKU(mosrespkti ndaj ur-
dhérave té Allahut), ED-DALAL(humbja, devijimi), ERR-
RRIDDE(dezertimi, dalja nga islami):

Llojet dhe dispozitat e tyre:
-1-
EL-XHAHILLJJE -Xhabhilijjeti, injoranca
(koha e injoranc-és)-:

Esht¢ gjendja né té cilén ishin arabét para islamit.e t¢ cilét nuk njihnin
Allahun -xhel-le xhelaluhu-, profetét ¢ Tij dhe ligjet ¢ fesé, si dhe
lavdérimi i tyre me fise, mendjemadhésia, mizoria dhe shumé t& Hera.
El-Xhahilije d.m.th.injoranca. e qé ¢shié mosdija dhe mosndjekja e
dituris€.Dijetari i famshém Ibnu Tejmije tha:"Nése njeriu nuk ¢ di &
Verteten, injoranca e lij €shié ¢ thjeshté, ¢ nése beson di¢ té kundértén me
t€ vértetén, injoranca e tij ¢shié e dyfishté, e nése thoté ¢ kundérten e &
vértetés duke njobur ¢ vértetén apo duke mosnjohur ate, prap €shté
injorant.Nése két¢ e kuptojmé, njerézit para Muhammedit -sal-lallahu
alejhi ve sel-lem- ishin n¢ injorancé g¢ i perket mosdijes.Fjalét & cilat ata
i thonin dhe veprat qé i vepronin u'a shpiku njé injorant.Gjithashtu, ¢do
gj€ g€ €shté né kundérshtim me até gé i'u shpall profctéve, sikur se éshté
rasti me Hebreizmin dhe Krishterimin, éshte xhahilijet. Ky éshtg
xhahilijjet i pergjithshém(né ¢ gjithé botén), kurse pas Muhammedit
-sal-lallahu alejhi ve sel-lem- ai mund té ekzistoj né disa vende e n¢ disa
jo, sikur se éshté rasti me Darul-Kufrin -vendet joislame-.Gjithashtu, ai
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mund té gjindet tek njé person ¢ tck njé tjeter jo, sikur se €shté rasti me
njeriun para se (& hyjé né islam, ai éshié né xhahilijjet edhe nése jeton né
Darul-Islam-in -vendet islame-.Pas dérgimit ¢ Muhammedit -sal-lallahu
alejhi ve sel-lem- nuk ka xhahilijjet ¢ pérgjithshém(qé pérfshin¢ téré
botén), sepse njé grup i ummetit € tij do & vazhdojé té jen€ né €
vértetén haptas deri né Ditén e Kijametit. Kurse xhahilijjeti i kufizuar
mund té ekzistoj né disa vende islame dhe n¢ shumé persona muslimang,
sikur se tha Muhammedi -sal-lallabu alcjhi ve sel-lem- :"Katér gjéra né
ummetin tim jané prej xhahilijjetit”.dhe i tha Ebu Dherrit:"Ti je njé njeri
qé né vete ke xhahilijjet”.
Paraqitje e shkurté e gjithé keésaj:
Xhahilijjeti i pérket injorancés, e cila éshté mosdija dhe ai ndahet né dy
pjesé:
1-Xhahilijjet i pérgjithshém:I cili pérfshiné periudhén para Muha-
mmedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-(periudhén ndérmjet Muhammedit e
[saut alejhimas-selam) dhe ka marré fund me dérgimin e tj.
2-Xhahilijjeti i vecant, i kufizuar:I cili pérfshiné shumé shtete,
vende dhe persona.Ky xhahilijjet ekziston gjithmong.
.2
EL-FISKU-mosrespekti dhe mosbindja
ndaj urdhérave té Allahut-:
Kuptimi gjuhésor i fjalés El-Fisku éshté:Dalje apo zhveshje.Kurse né
terminologjing islame d.m.th.:Dalje nga bindja ndaj Allabut -xhel-le
xhelaluhu-(mosrespekdi i Tij).Ai pértshiné daljen e térésishme, késhtu g€ i
thuhet pabesimtarit "Fasik". dhe pérfshing daljen ¢ pjesérishme. késhtu gé
i thuhet besimtarit, vepruesit té gjynaheve t¢ médha "Fasik".
Pra, fisku éshté dy loje:Fisku q¢ largon nga mileti islam, i cili
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¢shté mosbesimi.Pabesimtari né kété kuptim qubet "Fasik".Allahu -xhel-
le xhelaluhu- kur pérmendi Iblisin tha:"_ai doli nga urdhéri i Zotit té
tij"/El-Keht:50/, ky fisk i tij ishte mosbesim nga ai.Gjithashtu Allahu
-xhel-le xhelaluhu- tha:".kurse ata q¢ béné fisk -dolén nga urdhérat e
Zotit- vend (¢ tyre kané zjarrin"/Es-Sexhde:20/, ka pér qéllim
pabesimtaret, két€ e argumenton veté ky ajet:"..sa heré qé ata déshirojné t&
dalin nga aty -zjarri- rikthehen prap né te dhe u thuhet:Shijoni dénimin e
zjarrit (€ cilin ju e pérgénjeshtronit"/Es-Sexhde:20/.

Mékatari muslimang quhet "Fasik" dhe ky fisk i tij nuk e largon at¢ jasht
iclamit. Allahu -xhel-le xhelaluhu- thoté:"Edhe ata t& cilét béjné shpifje
pér grat€ e ndershme dhe nuk sjetlin katér déshmitaré, t'i rrahni ata me
nga tetédhjeté t€ réna dhe atyre mos u pranoni déshming kurré mé. Té tillét
jang fasikét -1€ prishurit e (& dalurit nga urdhérat ¢ Allahut-"/En-Nur:4/,
dhe tha:"Haxhi éshté né muajt e caktuar e kush bén (ia fillon t& zbatojé)
haxhin né kéié muaj, nuk dubet afruar gruas, nuk béné t& merr népér
kémbé dispozitat e sheriatit -nuk béné & béjé fisk-, as nuk duhet
shkaktuar grindje"/El-Bekare:197/ Dijetarét gjaté komentit t& "fiskut" né
KEtE ajet thang se jané gjynahet.

.3-

ED-DALAL-humbja, devijimi-:
Ed-Dalal:Devijimi nga rruga e drejté, ¢shté e kundérta e
udhézimit. Allahu -xhei-le xhelaluhu- thoté:"Ai & udhézohet udhézohet
per vete edhe ai gé devijon devijon pér vete"/El-Isra:15/.

Fjala Ed-Dalal shprehet né disa kuptime:

I-Ndonjéheré ka pér geéllim mosbesimin, Allahu -xhel-le xhelaluhu-
thoté:"Ai q¢ mohon Allahun. melaget e Tij, Librat e Tij, profetét e Tij
dhe Ditén e Kijametit, ai ve¢ ka humbur me njé humbje ¢ madhe"/ FEn-
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Nisa:136/.
2-Ndonjéheré ka pér qellim shirkun -politeizmin-. Allahu -xhel-le
xhelalubu- thoté:"..ai qé i béné shirk Allahut, ve¢ ka humbur me njé
humbje ¢ madhe"/En-Nisa: 116/.
3-Ndonjéheré ka pér géllim kundérshtimet € cilat jané nén pozitén e kufrit
-mosbesimit-, sikur se thuhet:sektet devijuese, d.m.th. kundérshtuese.
4-Ndonjéheré ka pér qéllim gabimin, sikur se éshté rasti me thénien e
Musait -alejhis-selam - :"Uné e béra vepren time -vrasjen e njérit nga
njerézit e Firaonit- atéheré kur uné isha nga (€ humburit"/Esh-
Shuara:20/.
5-Ndonjéheré ka pér géllim harresen, sikur se ésht€ fjala e Allahut -xhel-le
xhelaluhu-:"..pér até se nése njéra prej tyre -grave qé béjné déshmi-
humbé -gabon-, ¢ béné 1€ pérkujtoj tjetra"/El-Bekare:282/.
6-Ndonjéheré ka pér géllim gjérat e humbura, thuhet:Dal-letul-1bili -Devja
¢ humbur-.
-4-

ERR-RRIDDE-dezertimi, dalja nga islami-:
Llojet dhe dispozitat e saj:
Err-Rridde-tu né gjuhén arabe ka kuptimin e kthimit, Allabu -xhel-le
xhelaluhu- thoté:"..mos u ktheni mbrapa.."/El-Maide:21/, kurse né
terminologjing e fikhut:Eshté dalja nga Islami dhe hyrja né
mosbesim.Allahu -xhel-le xhelalubu- thoté:"Ai q& kthehet né mesin tuaj
nga feja e tij dhe vdes ashtu duke gen€ pabesimtaré, (€ tillét jané ata ¢ u
jangé shkatérruar veprat e tyre né dun'ja dhe né ahiret dhe ata jané banorét
zjarrit ku do t& géndrojné pérgjithmoné"/El-Bekare:217/.
Llojet e saj:
Err-RRidde-tu ndodhé me veprimin e ndonjérés nga zhvleftésueset ¢
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islamit -nevakidul-istam-.Nevakidul-islam -zhvleftésueset e islamit- jang
(€ shumia, ato bashkohen né katér lioje:

1-Err-RRidde-tu -dalja nga islami- me fjalé:Sikur se jané p.sh.
sharja e Allahut -xhel-le xhelaluhu-.¢ Muhammedit -sal-lallahu alcjhi ve
sel-lem-,e melageve, ¢ profetéve, pastaj pretendimi pér njohjen ¢
fshehtésisé, pretendimi i shpalljes apo besimi né personin g€ pretendon
até, falja(lutja)pér dike tjetér pérveg Allahut -xhel-le xhelaluhu-, kérkimi i
ndihmés nga dikush pér di¢ ¢ mund t& béjé vetém Allahu -xhel-le
xhelaluhu- apo kérkimi i strehimit tek ai.

2-Err-RRide-tu me vepér:Sikur se éshi¢ sexhdeja pér idhullin,
drurin, gurin, varret dhe therrja né emér té tyre dhe pér to.Hudhja e
Kur'anit né¢ vende € ndyta, marrja me magji, mésimi dhe arsimimi i saj
dhe mosgjykimi me shpalljen -Kur'anin, ligiet- ¢ Allahut -xhel-le
xhelaluhu- duke besuar lejimin e njé gjykimi t& tillé(te disa dijetaré ai gé
nuk gjykon me Kur'an ka dalur nga Islami, pa marré parasysh besimin e
lejimit apo moslejimit).

3-Err-RRidde-tu né hesim:Sikur se &shté besimi se Zoti ka shok
-shirku-, besimi s¢ prostitucioni, alkooli dhe kamata jané (@ lejuara ose
besimi g€ buka ésht¢ e nwiluar ose gé namazi nuk éshté obligim dhe
ngjashém me kéto gé dihen se jané hallail apo haram me argumente €
prera.

4-Err-RRidde-tu me dyshim né di¢ qé¢ u cek mé paré:Sikur se
&shté p.sh. dyshimi né ndalimin e shirkut, prostitucionit ose alkoolit, ose
dyshimi se buka éshté e lejuar ose dyshimi n& shpalljen e Muhammedit
-sal-lallahu alejhi ve sel-lem- ose shpalljet e profetéve té jeré ose dyshimi
n€ vértet€sing e Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- ose t& fesé
Islame dhe dyshimi n¢ vieftshmériné e saj pér gjitha kohrat.
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Dispozitat ¢é pasojné pas vértetimit té ndodhjes sé Err-
RRiddes:

1-Pendimi i murtedit -dezertuesit nga feja-, nése ai pendohet dhe rikthehet
né islam brenda tri dite i pranohet pendimi dhe lihet i lire.

2-Nése refuzon 1€ pendohel, éshié obligim vrasja e tij duke u bazuar né
fjalén e Muhammedit -sal-lailahu alejhi ve sel-lem-:"Ai gé ndrvshon fené
e tij(islamin)vritne”.

3-1 ndalohet perdorimi i pasurisé sé tij gjaré kohés qé kérkohet nga aité
pendohet, nése pendohet pasuria i mbetel atij, e nése nuk pendohet ajo
pasuri dérgohet né shiépiné e pasurisé sé muslimanéve -bejtul-malil-
muslimin- gé nga vrasja apo vdekja e tij.Disa dijetaré thoné se ajo i mirret
atij qvsh me ndodhjen e rridde-s nga a:.

4-Shképutja e trashégimisé mes tij dhe mes 1€ aférméve té tij, ky nuk {
trashégon ata dhe as ata nuk e trashégojné kéte.

5-Nése vdes ose vritet gjaté rriddes sé tij, nuk lahet e as nuk i falet
thenazja e as nuk varroset né varrezat e muslimanéve, por varroset na
varrezat e pabesimtaréve apo kudo tjetér jashié varrezave té muslimanéve.



KAPITULLI 1 DYTE

DISA FJALE DHE VEPRA TE CILAT
KUNDERSHTOJNE TEVHIDIN APO E PAKESOINE ATE

PRETENDIMI I NJOHJES SE DITURISE SE FSHEHTE
ME LEXIMIN E SHUPLAKES E TE FINXHANIT DHE TE

TJERA

Cka déshirohet me fjalén fshehtési:

Me fjalén "fshehtési” déshirohet ¢do gj€ nga e ardhmja , ¢ kaluarja q¢
€shi& e fshehur pér njerézit dhe ¢ka ata nuk shohin.Allahu -xhel-le
xhelaluhu- ate e vegoi pér Vetén, Ai thoté: "Thuaj(Muhammed): Askush né
giej dhe né toké nuk e ding fshehtésing pérveg Allahut."/En-Neml:56/.Pra,
fshehtésin€ nuk e ding askush pérve¢ Allahut -xhel-le xhelaluhu-. Por, Ai
mund tia béjé até & njohur profetéve (¢ Tij pér shkak té ndonjé urtésie
apo dobie, Ai thoté:"Njobési i fshehtésisé, e até nuk i'a zbulon askujt,
perve¢ ndonjé profeti g& Ai e zgjodhi.."/El-Xhinn:26-27/, d.m.th.Ai nuk
i'a béné ate 1€ njohur askujt, perveg atij g€ e zgjodhi pér shpalljen e Tij,
késhtu gé i zbulon atij ¢ka té dojé nga fshehtésia e Tij.Dhe kjo, pér arésye
se ai profet argumenton shpalljen me mrekulli, e Q€ nga ato €shté:Rréfimi
i fshehtésive té cilat Allahu -xhel-le xhelaluhu- i'a zbulon.Ky zbulim
perfshin€ € Dérguarin nga melaget e nga njerezit dhe aské tjetér.Pra, ai qé
pretendon se di fshehtésing, me ¢farédo metode qofté, pérveg profetéve qé
Allahu -xhel-le xhelaluhu- i zgjodhi, ai éshté génjeshtar dhe pabesimtar,
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pa marré parasyshé a e béné até pérmes leximit t¢ shuplakés, finxhanit,
fallit, magjis¢, astronomisé etj.Kjo éshté ajo q¢ ndodh€ me disa & prishur
dhe génjeshtaré té cilét tregojné vendin e gjérave t¢ humbura ¢ t€ fshehura
apo tregojné shkaqet e disa sémundjeve, ¢ thoné:filani ta béri két€ dhe u
sémure pér kété shkak.Kjo né realitet nga ata ndodhé sepse shérbehen me
exhinét dhe shejtanét, deri sa tek njerézit paraqiten kinse i béjné me
veprimin e atyre gjérave, duke tentuar késhtu mashtrimin dhe tradhting e
tyre.Dijetari i famshém Ibnu Tejmije tha:"Falltorét kishin me vete shoké
nga shejtanét, i cili e lajméronte pér shumé fshehtési nga dégjimet gé i
vidhnin ata, pastaj, ata pérzienin t& vértetén me génjeshtrén...disa
falltoréve shejtanét u bien ushgime, pemé dhe €mbélsira etj, g€ nuk
gjinden ng até vend, kurse disa nga ata exhini i barté(duke fluturuar) deri
né Meké, Mesxhidul-Aksa apo diku tjetér.”

Lajmet ¢ tyre mund t€ ndodhin edhe me ané t€ astronomisé dhe yjeve
"tenxhimit" -tenxhimi &sht¢ argumentimi né ndodhité toksore me ané té
ndryshimeve astronomike , sikur se kohét e ngritjes s€ erérave, ramjes sé
shiut, ndryshimit t¢ ¢mimeve dhe ¢éshtje t¢ tjera pér (€ cilat mendojné se
mund & dihen me anén e udhétimit t¢ planeteve népér stazat e tyre, me
ané té bashkimit dhe ndarjes s€ tyre-.Ata thoné:Ai g€ martohet me filan
yllin i ndodhé filan ndodhia, ai q€ udhéton me filanin yllin i ndodhé filan
ndodhia, ai g€ lind€ né filan yllin i ndodhé filan puna ¢ gézuar apo e
shémtuar, sikur se publikohen thashethéniet horoskopike népér disa
gazeta t¢ prishura.

Disa njeréz injoranté dhe me iman té¢ dobét shkojné tek ata munexhxh-
imin dhe 1 pyesin pér ardhmériné ¢ tyre, se ¢cka do t'ju ndodhé, i pyesin
pér martesén e tyre etj.Ai gé pretendon njohjen e fshehtésisé apo ai gé i
beson atij g€ pretendon njé gjé té tillé éshté mushrik dhe pabesimtar, dhe
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kjo pér arésye se ai i bén€ shirk -shogérim- Allahut -xhel-le xhelaluhu- né
ate qé €shté i vecant vetém pér Te.Yjet jané t€ krijuara e té nénshtruara
nuk kané n¢ doré asgjé dhe nuk sinjalizojné ndonjé gézim e as né ndonjé
pikllim dhe as ndonjé vdekje apo lindje.E gjithé kjo, né realitet, ndodhé
nga veprimet e shejtanéve t¢ cilét mundohen t'i vjedhin fjalét nga giejt e
larté -kur melaget flasin-,

ES-SIHRU(MAGJIA), EL-KEHANE

(FALLD) DHE EL-ARRAFE(PROFETIZIMI)
T& gjitha kéto céshtje jané veprime t€ shejtanéve dhe jané % ndaluara.Ato
kundérshtojné akiden -besimin-, sepse ato nuk arriten pérve¢ me veprime
politeiste.
1-Magjia:Esht€ njé veprim i lehtg dhe i fshehté qé nuk i dihet shkaku-
né sy t& njeriut-;
Esht¢ quajtur magjia né gjuhén arabe "es-sihru” sepse ajo ndodhé né
menyre € fsheht€ g€ nuk kapet me sy.Ajo éshté thirrje, fryerje, fjalé gé
fliten, lutje dhe tymosje -ted'hinat- Magjia ndodhé né realitet -&shtg hak-,
disa nga ato ndikojn€ né zemra dhe trup, késhtu gé njeriu sémuhet, vret
dhe ndahet gruaja nga burri i saj.Ky ndikim i magjive ndodhé me lejen
dhe caktimin kevni -gjithésor- 1€ Allahut -xhel-le xhelaluhu-.Ato jang
veprime djallézore dhe shumica e tyre nuk arrihen pérveg se me shirk dhe
afrim tek shpirtat e kéqinjé pérmes veprime- ve q& ata déshirojné.Pér ket
arésye, Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- e bashkoi sihrin me
shirkun kur tha: "Largojuni shtaté shkatérrueseve”, i thané -shokét-:Cilat
jané ato?Tha: "T'i béshé shogerim Allahut -shirku-, magjia -sihri- ..".
Magjia hyn brenda shirkut nga dy aspekte:
Aspekti i paré:Pér shkak & shérbimit té shejtanéve, lidhjes me ta dhe
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afrimit tek ata me ato veprime qé ata i déshirojné dhe né kéte ményre ata i
shérbejné magjistarit.Pra, sihri éshté edukim i shejtanéve, Allahu -xhel-le
xhelaluhu- thoté:"Por, shejtanét mohuan, ata u mésojné njerézve
sihrin.."/El-Bekare: 102/.

Aspekti i dyté:Sepse sihri éshté pretendim i njohjes sé fshehtésis€ dhe
i shogérimit t¢ Allahut né kété aspekt.Njé gjé e tille éshte kutr dhe
devijim, Allahu -xhel-le xhelaluhu- thoté:". .ata veg e din€ se ai g€ e blen¢
alé -¢ pérdoré sihrin- né ahiret nuk ka asnjé pjes¢"/El-Bekare: 102/ .Nése
sihri &shté i tillé, atéherg, nuk ka dyshim se ai ésht¢ kufr dhe shirk, i cili
kundérshton akiden -besimin islam- dhe éshté obligim vrasja ¢ atij ¢¢
mirret me te, sikur se vrané sahabét disa nga ata magjistaré.Disa njeréz u
treguan dorliré ndaj sibrit dhe sihirbazéve, sa q¢ disa nga ata e llogariten
ate art me t& cilin lavdérohen dhe marrin dhurata e lavdérime. NE disa vende
organizohen mbledhje dhe gara (€ vecanta ku prezentojné sihirbazét dhe
mijéra argétues.Kjo éshté mosnjohje e fesé -xhahilijjet-, mospérfillje e
besimit dhe hapje e dyrve para njerézve 1€ prishur.

2-El-Kehanetu-falli- dhe El-Arrafatu-profetizimi-:Ato jan¢ pr-
etendimi i njohjes sé fshehtésisé dhe géshtjeve (€ tshehura, sikur se jané
lajmérimet se ¢ka do t& ndodh€ mbi toké dhe ku éshté vendi 1 gjése s
humbur me ndihmén e shejtanéve té cilét vjedhin zérat nga giclli. Allahu
-xhel-le xhelaluhu- thoté:"A Uju lajméroj se kujt i zbresin shejlanét!’Ata 1
zbresin ¢do & prishuri dhe gjynahqari t¢ madh.Ata -shejtanit- i hudhin
dégjimet (s¢ ¢ka flasin melaget)por shumica ¢ tyre génjejné."/Eish-
Shuara:221-223/. kjo ndodhé kur shejtanét vjedhin ndonjé fjale ¢
melageve dhe pastaj e véjné neé veshin ¢ falltorit dhe nga kjo rrene ai i
shpiké njéqind génjeshira dhe njerézit i besojné pér shkak (& asa) tjale qé ¢
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ka ndégjuar nga qielli.Vetém Allahu -xhel-le xhelaluhu- €shté Njohsi i
fshehtésisé, kurse ai qé pretendon shogérimin e Tij né kété ¢éshtje apo 1
beson personit gé pretendon njé gjé té€ ll€, i ka bére shirk Allahut -xhel-
le xhelaluhu- né até g€ €shté e vegant pér Te.Falli nuk &sht€ i pastér nga
shirku, sepse ai €shté afrim tek shejtanét me ato veprime g€ ata i
déshirojné.Falli €shté shirk né rrububijetin e Allahut -xhel-le xhelaluhu-
-hyjnin€ e Tij-, sepse vepruesi 1 tij pretendon shogérimin e Allahut -xhel-
le xhelaluhu- né dituriné e Tij.Gjithashtu, falli éshtg shirk né uvlubijetin e
Allahut -xhel-le xhelaluhu-né adhurimin e vegant pér Allahun -xhel-le
xhelalubu-, sepse ai éshté adhurim i shejtanéve.Transmetohet nga Ebu
Hurejre -radiallahu anhu- se Mubammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-
tha:"Ai g shkon tek njé falltoré dhe i beson atij, ai ve¢ ka mohuar até qé
i'u zbrit Muhammedit -alejhis-selam”.

(Céshtja né té cilén duhet patur kujdes dhe duhet késhilluar té tjerét éshté:
Se magjistarét dhe falltorét luajné me besimet ¢ njerézve, sepse u
paragitén atyre me rroba té mjekéve, késhtu qé i urdhérojné té sémurét gé
t'i béjné kurban dikujt tjetér pérvec Allahut -xhel-le xhelaluhu-, u thoné ¢
therrin dashin apo pulén me filan cilési apo u shkruajné atyre hajmali
-nuska- qé pérmbayjné shirk dhe nuska djallézore né formé € hajmalive ¢ i
véjné né gafen apo shtépité e tyre.Disa nga ata paraqiten né formé té atyre
qé laymérojné fshehtésité dhe vendin e gjérave t&¢ humbura.Injorantét
shkojné tek ata dhe i pyesin pér gjérat € humbura, kurse kéta i lajmérojné
apo u'a bijné gjérat e humbura pérmes bashképuntorve & tyre né mesin e
shejtanéve.Disa t€ tjeré nga ata paragiten né formen ¢ evlijave, t¢ cilét
kinse béjné mrekulli e keramate, sikur se €sht¢ p.sh. hyrja né zjarr pa e
djegur ate, rrahja ¢ vetés me armé, hyrja ¢ tij nén rrotat e makinés pa e
démtuar ate apo veprime (€ tjcra, 1€ cilat né realitet jané sihr dhe veprime
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té shejtanéve gé i béjné me doren e falltoréve qé né két€ ményré € béjné
trazira né mes njerézve apo ato jané ¢éshtje imagjinuese -hipoteza- ¢ jo
realitet. Ato jané mashtrime t¢ fshehta ¢ cilat i veprojné ata vetém t'u
paragitet ashtu para syve € njerézve, sikur se ishin veprimet e
magjistaréve ¢ Faraonit, kur litarét e tyre kinse u shéndérruan ng
gjarpérij.Dijetari i famshém Ibnu Tejmije, né dialogun e tij me
magjistarét e sektit Betaihije E1-Ahmedije(té sektit rifaij)tha, pasi € shehi
i tyre i tha kétij dhe kishte ngritur zérin:"Neve na ndodhin filan e filan
ndodhi”.Ai pretendoi se béjné mrekulli, sikur se éshté veprimi i tyre me
zjarrin dhe vegorizimi i tyre me te, ¢ pér kété arésye duhet shuajtur para
tyre. Thoté Ibnu Tejmije:"Thashé, e ngrita zérin dhe u hidhérova:Ung i
drejtohem ¢do rifaije prej lindjes sé diellit e deri né peréndim (€ tij q€ edhe
uné do t& béjé me zjarrin ¢do gjé q¢€ ata veprojné me te, € ai g€ digjet ka
pésuar disfaté. apo nése nuk harrova thashé:ai qé digjet qotté mallkimi i
Allahut -xhel-le xhelaluhu- me te.Por, njé gjé té tillé do ta b&jmée pasi gé
ta lajmé trupin toné me uthéll dhe ujé € nxehté At€heré, mé pyetén
udhébeqésit dhe njerézit(qé ishin aty) pér kété, u thash:sepse ata béjné
mashtrime né bashkimin ¢ tyre me zjarrin, ata béjné nj¢ materie nga
yndyra e bretkocave. lévoret e portokajve(naranxh) dhe haxherut-talk. Kur
njerézit dégjuan kété u mahnitén.Ai -shehi- filloi té paragitet kinse né
realitet ka mundési ¢ tillg, e tha:Uné¢ dhe ti do t¢é lidhemi pér njé guri.
pasi gé trupat toné (& jené lver me squfur.l thash:Ngritu pra'Fillova ta
thérras gé ai ta béjé njé gje te tllé. Ai zgjati duart e tj duke u paraqitur se
do ta zhveshi kémishén e tj.] thash:Njé gjé 1¢ tillé nuk do ta béshé para
se ¢ lahesh me ujé € nxehté dhe uth¢llAi u paragit kinse nuk kuptoi,
sikur se e kané shprehi gjithmoné, e tha: Ai gé e doné emirin -udhéhegésin
gé ishte prezent- le (€ mbledhi drunjé.l thash:Kjo g€ thua €sht€ tepér dhe
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pércarje e tubimit si dhe nuk arribet géllimi, por, mjafton té bihet njé
kandil i ndezur pastaj uné dhe ti i fusim né te gishtérinjét pas larjes sé
tyre, atij g€ t'i digjet gishti qofté mallkimi i Allahut me te apo i thash:ka
pésuvar disfaté. Kur uné i thash atij kété ai u ndryshua dhe tregoi
nénshtrimin e tij."

Ibnu Tejmije ka pér géllim t€ tregoi se ata génjeshtaré i mashtrojné
njerézit me gjéra té tilla.

PREZENTIMI I KURBANAVE,
ZOTIMEVE DHE I DHURATAVE TE
TYRBET DHE VARREZAT DHE MADHERIMI I TYRE

Mubammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- mbylli & gjitha dyert t& cilat
shpien deri tek shirku dhe térhoqi vérejtjen nga ai deri né maksimum.Ng
mesin e tij pérmendi edhe ¢éshtjen e varrezave.Ai caktoi parimet
mbrojtése nga adhurimi i tyre dhe kalimi i kufirit ndaj (& varrosurve, né
mesin ¢ atyre parimeve jané:

1-Ai gortoi né respektin e tepért ndaj eviijave dhe njerézve té mire, sepse
njé gjé e tillé shpie deri tek adhurimi i tyre, e tha:"Ruajuni teprimit,
sepse ata qé ishin para jush -Hebrenjét dhe t€ Krishterét- i shkatérroi
teprimi”, dhe tha:"Mos mé ngritni mua sikur se ¢ ngritén t¢ Krishterét
birin e Merjemés -Isaun alejhis-selam-, uné jam vetém njé rob, pra,
thuani:Robi 1 Allahut dhe 1 Dérguari i Tij".

2-Gjithashtu, ai na késhilloi gé mos 1€ ndértohet mbi varre, sikur se
transmeton Ebul-Hejjaxh El-Esediu, i cili thoté:Mé tha mua Aliu
-radiallahu anhu-:"A 1€ dérgoi(dérguesiashtu sikur se mé dérgoi mua i
Dérguari @ Allahut!? Q¢ mos ta léshé asnjé permendore pa e rrézuar dhe té
mos léshé asnjé varr té ngritur pa e rrafshuar” Poashtu, ai ndaloi
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mallterizimin e tyre dhe ndértimin mbi to.Xhabiri -radiallahu anhu-
thoté:"I Dérguari i Allahut ndaloi mallterizimin e varrit, uljen dhe
ndértimin mbi te".

3-Ai na késhilloi, gjithashiu, gé mos té falemi né varreza. Transmetohet se
Aishja -radiallabu anha- tha:"Kur u sémuré i Dérguari i Allahut filloi ta
hudhé njé guné ¢ tij q¢ kishte mbi fétyrén e tij, e kur pikéllohej e
shpaloste.Duke gené né kété ményré ai tha: "Mallkimi | Allahut qoft¢ mbi
Hebrenjet dhe 1& Krishterel, té cilét i béné varrezat e profetéve (€ yre
mesxhide -xhamia ku u bénin sexhde-."Ai, gjithashtu, tha:"Véni re, ata qé
ishin para jush -Hebrenjét dhe 1é Krishterét- i bénin varrezat e profetéve 1é
tyre xhamia.Ju mos i béni varrezat xhamia, sepse uné ju ndalojé njé gjé 1¢
tille” Nga ky hadith kuptohet se nuk béné t¢ falesh tek varrezat edhe nése
nuk ka xhami né te, sepse ¢do vend gé béhet pér qéllim té faljes llogaritet
mesxhid, sikur se tha Muhammedi -sal-lallabu alejhi ve sel-lem-:"E gjithé
toka mé éshté beré(mé éshie lejuar per falje)xhami dhe e pastér."E nése né
varreza ndértohet xhamia, ndalimi éshté edhe mé i ashpér.

Shumica e njerézve i kundérshtuan kéto ndalime t¢ Muhammedit -sal-
lallahu alejhi ve sel-lem- dhe i vepruan ato dhe pér shkak (€ tyre rané né
shirkun mé ¢ madh.Késhtu gé ndértuan mbi varreza xhamia dhe shumé
tyrbe. Ato mezare dhe varreza i béné vende ku praktikohen té gjitha llojet e
shirkut té madh. si prerja pér to. lutja dhe kérkimi i ndihmes nga té
varrosurit dhe shumé gjéra (€ tjera.Dijetari i famshém Ibnul-Kajjim
-Allahu -xhel-le xhelaluhu- ¢ méshirofté- tha:"Ai g¢ shikon situatén né
mes Sunnetit & Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- rreth
varrezave dhe até gé ai e urdhéroi dhe e ndaloi me gjendjen né & cilén
ishin shokét e tij dhe gjendjen né (€ cilén gjinden njerézit sot, do t€ vérejé
njé kundérshum dhe dy pole t¢ kundérta g¢ nuk bashkohen kurré.Muh-
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ammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- ndaloi faljen tek varrezat, kurse
njerézit sot mu aty falen.Ai ndaloi ndértimin ¢ xhamiave mbi varreza,
kurse ata ndértojné mbi to xhamia dhe i quajné "meshahid”, duke tentuar
késhtu t'i imitojné shtépité e Zotit. Muhammedi -sal-iallabu alejhi ve sel-
lem- ndaloi ndezjen e girinjéve tek ato, ata i ndezin girinjét aty, ai,
gjithashtu, ndaloi 1€ béhen festat aty, ata i b&jné festat aty dhe tubohen
aty mé shumé se sa pér festén e Bajramit. Muhammedi -sal-lallahu alejhi
ve sel-lem- urdhéroi t¢ rratshohen varrezat, sikur se e cekém mé paré
thénien e Aliut -radiallahu anhu-, kurse ata ¢ teprojné né kundérshtimin e
ndalimit t¢ Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- dhe i ngritin ato
porsi shtépité dhe u vendosin larté kube...shiko, pra, két€ dallim € madh
né mes té asaj q¢ urdhéroi Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- dhe
pati pér géllim me ndalimin e tij q¢€ cckém pér varrezat dhe né mes € asaj
gé béjné njerézit.Nuk ka dyshim se ato veprime kané déme t€ shumta gé
nuk mund t'i numrojmé...né realitet Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve
sel-lem- urdhéroi gé vizita e varrezave ta pérkujtoj ahiretin, ti bésh¢ dua
atij qé e viziton, t¢ kérkosh nga Allahu -xhel-le xhelaluhu- falje pér te dhe
shpétim.Me kété rast, vizituest i bén€ dobi vetés dhe t€ varrosurit.Kurse
ata politeisté, e rrotulluan ¢éshijen dhe ten€, késhtu g€ me vizitén e
varrezave béné pér géllim té tyre shirkun, duke i'u lutur 1€ varrosurit t'u
pérgjigjet nevojave ¢ tyre dhe t'i béjé té begatshém, kérkojné ndihmé nga
ata kundér ammikut dhe € ngjashme.Me kété rast ata 1 béjné dém vetés dhe
t€ varrosurit.”

Nga kjo béhet e garté se bérja e zotimeve dhe therja e kurbanave tek
varrezat éshté shirk i madh, sepse njé gjé e till¢ éshté né kundérshtim me
rrugén ¢ Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- dhe gjendjen né &
cilén duhet té jené varrezat.Q¢ mos t¢ ndértohet mbi to dhe mos té
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ndértohen xhamiat tek ato, sepse kur mbi 10 u ndértuan tyrbet, kubet dhe
xhamiat menduan injorantét se (¢ varrosurit aty mund t¢ béjné dobi dhe
dém, si dhe mund (i pérgjigjen atij g¢ kérkon ndihmé. késhtu g¢ njerézit
filluan t'ju béjné kurbana deri sa u béné ato varreza idhuj 4¢ adhurohen
pérveg Allahut -xhel-le xhelaluhu- Muhammedi -sal-lallahu alcjhi ve sel-
lem- tha:"Q Zot!Mos e béné varrin tim idhull gé adhuroher.” At kété lutje
¢ béri, sepse ¢ dinte se né varrezat tiera do (¢ ndodhé njé gjé ¢ ulle.Kjo
éshté edhe duke ndodhur né shumé vende islame, kurse varri i tij -sal-
lallahu alejhi ve sel-lem- ¢shté i mbrojtur me beregetin ¢ lutjes s¢ Uj.
edhe pse ndonjéheré afér varrit t¢ tij ndodhin disa gabime nga disa
injoranté apo devijues.Por. ata nuk mund € arrijn¢ tek varri i tij -sal-
lallahu alejhi ve sel-lem-, sepse varri i tij &shté né shiéping e tj ¢ jo né
xhami dhe &shté i rrethuar me tri mure, sikur se thoté Ibnul-Kajjimi:
Zoti i botéve 1'u pérgjegj lutjes sé tij
Dhe ¢ rrethoi ate me tri mure.,

SQARIMI I DISPOZITES RRETH MADHERIMIT

TE STATUJAVE DHE PERMENDOREVE PERKUJTUESE
Et-temathil-statujat-:Jané statuja trupore n¢ formé (¢ njeriut. &
shtazés apo ndonjé gjéje tjctér g¢ ka shpirt.En-nusub -pérmendoret- n¢
thelb jané:Flamujté dhe guret € cilét politeistét i gdhendénin n€ forme té
ndo-njé udhéhegési apo njeriu & madh gé késhtu ta ringjallin pérkujtimin
¢ tyre.

Mubammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- na késhilloi g€ (& mos
vizatojmé gjérat ¢ kané shpirté, ¢ posaqérisht vizatimin ¢ atyre g¢
madhérohen né mesin e njerézve. sikur se jané dijetarét. mbretéril.
mistikét, udhéhegesit dhe paria.Pa marré parasysh¢ s¢ a béhet ky vizatim
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né ndonjé pllak, letér, mur, teshé apo pérmes mjetit fotogratues -aparatit-
gé njibet né kohén toné apo pérmes gdhendjes dhe ndértimit (€ fotogratisé
né formé ¢ statujés.Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- ndaloi
vénjen ¢ fotogrative né mur e ngjashém, si edhe ruajtjen e statujave e t€
pérmendoreve dhe vénjen e tyre né shtépi pér pérkujtim, sepse njé gjé e
tillé éshté rrugé deri tek shirku.Shirku i1 paré qé ndodhi mbi fytyrén e
lokés ndodhi si shkak i vizatimeve dhe pérmendoreve.N¢ popullin e
Nuhut -alejhis-sctam- jetonin disa njeréz té miré, kur ata vdigén filloi
populli ¢ pikéllohen pér ata. atéheré, shejtani u shpalli atyre gé t'u
ndértojné atyre statuja né mexhliset ku ata rrinin dhe t'u ngjesin atyre
statujave emrat ¢ tyre.Né tillim ato statuja nuk adhuroheshin, por, kur
kaloi ajo gjenerat¢ dhe u harrua dituria, ata filluan ti adhurojné ato
statuja.Pastaj, kur Allahu -xhel-le xhelaluhu- dérgoi Nuhun -alejhis-
selam- ¢ Ui largoi ata nga shirku qé ndodhi si shkak 1 atyre statujave, ata
nuk i'u pérgjigjen dhe kémbéngulén né adhurimin ¢ atyre statujave (€ cilat
ishin shéndérruar né¢ idhuj:"Dhe u than¢:Mos braktisni zotat tuaj kurrsesi,
mos braktisni Vudda-ng, as Suvva-né, ¢ as Jguth-in, Jeuk-én e Nesra-
n¢"/Nuh:23/Kéta jané emrat ¢ atyre burrave té ciléve i'u ndértuan ato
statuja né formén ¢ tvre gé té ringjallet pérkujtimi i tyre.

Shiko. pra. se deri ku arriti ¢éshtja si shkak i atyre statujave pérkujtuese
pérmes t¢ cilave njerézimi ra n¢ shirk dhe né kundérshtim t€ Allahut
-xhel-le xhelaluhu- e © dérguarve (€ Tij. Ky ishte shkaku gé Allahu -xhel-
le xhelaluhu- i shkatérroj ata me pérmbytje -tufan- dhe i béri (€ urrejtur te
Allahu -xhel-le xhelaluhu- dhe te njerézimi.Kjo tregon se sa i rrezikshém
¢shté vizatimi dhe formimi 1 statujave, pér kété arésye Muhammedi -sal-
lallahu alejhi ve sel-lem- i mailkoi skulptorét dhe tha se ata kané dénimin
mé t€ ashpér Ditén ¢ Gjykimit. A1 urdhéroi tshirjen e pikturave dhe na
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tregoi se melaget nuk hyjné né shiéping ku ka piktura. T¢ gjitha kéto ai i
tregoi pér shkak & kegbérjes dhe rrezikut té madh (€ tyre pér besimin e
ummetit t& tij.Pra. shirku i paré né toké ndodhi nga ato statuja, atéheré,
ato jané té ndaluara, sepse jané rrugé deri tek shirku dhe shkatérruese t¢
besimit, dhe pa marré parasyshé se a gjinden ato statuja né mexhlise, né
sheshe apo né kopshte. Nése pabesimtarét sot béjné puné (€ tilla, pasi &
ata nuk kang besim -akide- gé becin sipas tij, muslimanéve nuk u lejohet
Ui imitojné dhe t'i shogérojné ata né kété vepérim, sepse késhtu ata do t€
mbrojné besimin e tyre i cili éshté burimi i fugisé dhe i lumturisé sé tyre.

SQARIMI I DISPOZITES RRETH PERQESHJES ME
FENE DHE MOSPERFILLJES SE NDALIMEVE TE SAJ
Pérqeshja me fené éshié largim nga islami dhe dalje nga feja né
pérgjithési.Allahu -xbel-le xhelaluhu- thoté: "Thuaj (Muhammed): A me
Allahun, ajetet dhe & Dérguarin e Tij ju ishit duke u pérgeshur. Mos

kerkoni falje, ju mohuat pasi q¢ kishit besvar."/Et-Tevbe: 65-66/.

Ky ajet, argumenton se pérgeshja me Allahun -xhel-le xhelaluhu-, me
ajetet dhe & Dérguarin ¢ Tij éshté kufr, si dhe pérgeshja me njérin nga
kéta éshté pérgeshje me té gjithe. Ky ajet zbriti sepse munafikét
-dyftyrshat- ishin pérgeshur me Muhmmedin -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-
dhe me shokét e tij. Ata & cilét ulin njéshmérin e Allahut -xhel-le
xhelaluhu-, madbérojné lutjen ¢ t¢ vdekurve dhe kur € thirren g€ (€
besojné né njé Zot e t& ndalohen nga shirku, nuk i'a véjné veshin asaj
thirrie, t¢ gjitha kéto ¢éshtje jang pérgeshje. sikur se thote Allahu -xhel-le
xhelaluhu-:"Dhe kur ata té shohin ty (Muhmmed) nuk té marrin ndryshe
pérveg se pérgeshen:A Ky éshté ai (€ cilin Allahu -xhel-le xhclaluhu- ¢
dergoi profet!?Gatl ishte ky ¢ na largoi nga zotrat tané sikur mos ¢
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béjshim durim pér ta. /El-Furkan:41-42/.Ata u pérgeshen me Muhamm-
edin -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-, sepse ky i largonte ata nga
shirku.Edhe sot ¢ késaj dite politeistét i fyejn dhe i pérshkruajné profetét
me mendjelehtési, devijim dhe ¢menduri kurdo g€ thirrén né monoteizém,
kété e béjné sepse ata madhérojné né zemrat ¢ tyre shirkun.Allahu -xhel-le
xhelaluhu- thoté:"Ka nga njerézit té tille g& marrin -adhurojngé- pérveg
Allahut idhuj, i dojné ata sikur se duhet -nga besimtarét- Allahu.."/El-
Bekare:165/.

Ai gé don njé krijesé ag sa duhet dashur Allahun -xhel-le xhelaluhu-, Eshie
politeist. Kétu dubet dalluar mes dashurisé pér Allahun -xhel-le xhelaluhu-
dhe dashurisé sa Allahun -xhel-le xhelalubu-.Ata t€ cilét i béné varrezat
idhuj 1€ tyre, pérqeshen me njéshméring dhe adhurimin ¢ Allabut -xhel-le
xhelaluhu- dhe madhérojné ndérmjetésuesit g€ i kané marré pérveg Zotit,
ndonjéri nga ata mund té betohet rrejshém né Allahun -xhel-le xhelalubu-,
derisa njé gjé té tillé nuk mund ta béjé né emér € shehit @ tij.Sekte &
shumta e shohin se t& lutesh dhe t€ kérkosh ndibhmé nga shehi te varri i tij
apo né ndonjé vend tjetér éshté mé dobishém se sa t'i lutesh Allahut
-xhel-le¢ xhelaluhu- né¢ xhami n¢ kohén ¢ suburit -para agimit-.Ata
pérgeshen me até ¢¢ e 1€ tarikatin dhe kalon ng rrugén ¢ tevhidit.Disa nga
ata i prishin xhamiat, kurse i ndértojné teqet.Njé veprim i tillé a nuk
éshté pérgeshje me Allahun -xhel-le xhelalubu-, ajetet dhe € Dérguarin e
Tij, kurse né anén yjetér, a nuk ésht¢ madhérim i shirkut!?

Pérqeshja me fené ndahet né dy lloje:

Pérqeshje e hapét me fené:Sikur se ndodhi me ata pér té cilét zbriti
ajeti, fjalét ¢ & ciléve ishin:Nuk kemi paré sikur kéta shokét tané
-sahabet- mé barkmédhenijé. e mé génjeshtaré, e mé frikacak gjaté luftimit
ose ngjashém me tjalét ¢ pérqeshésve.Pastaj fjala e tyre:Kjo feja e juaj
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Gshté fe e pesté, apo thénia:Feja e juaj éshié fe e budallenjéve, apo thénia:
crdhén fetarét-né ményré pérgeshése-, kur i sheh ata g€ urdhérojné né &
mira dhe pengojné nga & kégijat dhe shumé thénie 1€ tjera g¢ nuk mund '
numérojmé, e € cilat jané meé ¢ médha se sa té atyre pér té cilét zbriti
ajeti.

Pérqeshja jo e hapét me fené:Eshié det i pafund. sikur se jané:Bérja
me sy, nxerrja € gjuhés, shtyrja me doré gjaté leximit ¢ Kur'anit.
Sunnetit té pejgamberit, gjaté urdhérimit né t& mira dhe pengimit nga ¢
kégijat, késhtu éshté edhe thénia e disave:Se Islami nuk vlen pér shekullin
njézet, por, ai vien pér shekujt e mesém dhe ai éshté prapambeturi dhe ai
éshté i ashpér né dénimet e tij.Ai i béri mizori gruas sepse lejoi
shkurorizimin e saj dhe lejoi poligaming dhe thénia e tyre:Gjykimi me
sistemet njerézore €shté mé mir¢ se sa gjykimi islam.Pastaj, i thoné atij
gé thérret né monoteizém dhe largon nga adhurimi i varrezave "ekstremist
ose fundamentalist” ose déshiron t€ pérqaj xhematin e muslimanéve ose ai
¢shté medh'hebi i pesté.Dhe fjalé t& ngjashme, té cilat né realitet jané
tyerje e fesé, e fetaréve dhe pérgeshje me besimin ¢ vertete.

Ve la havle ve la kuvvete il-la bil-lah.

Késhtu béhet edhe pérgeshja e tyre me sunnetet ¢ Muhammedit -sal-
lallahu alejhi ve sel-lem-.



MOSGJYKIMI ME LIGJET E ALLAHUT
-xhel-le xhelalu-hu-
Nga rivendikimet -obligimet- ¢ imanit dhe adhurimit ¢ Allahut, &shté
nénshtrimi ndaj gjykimit t€ Tij, gézimi me ligjin e Tij dhe kthimi tek
Libri i Tij e tek Sunneti i t&¢ Dérguarit t& Tij gjaté kundérshtimeve né
fjalg, né baza, né armiqési, né gjakra, né pasuri dhe né (& drejtat e
jera.Allahu -xbel-le xhelaluhu- éshté Gjykatési dhe Atij i takon
gjykimi. At€heré, udhéheqésit e kané obligim t& gjykojné me ligjet e
Allahut -xhel-le xhelaluhu- t cilat i shpalli, kurse pér popullin &shté
obligim € kérkojné gjykimin ng ato ligje q& Ai i zbriti né Librin e Tij
dhe né¢ Sunnetin ¢ (¢ Dérguarit té¢ Tij.Allahu -xhel-le xhelaluhu- pér
udhéheqésit thoté:" Vérteté, Allahu ju urdhéron juve gé ti ktheni emanetet
-t'i kryeni ato- tek pronarét e tyre dhe kur té gjykoni mes njerézve t&
gjykoni me drejtési.."/En-Nisa:58/.Kurse pér popuilin -t& nénshtruarit-
thoté:"O ju € cilét besuat!Respektone Allahun dhe respektone t&
Dérguarin e Tij e edhe udhéheqésit né mesin tuaj(éshté fjala pér
udhgheqésit g€ gjykojné me Librin ¢ Allahut -xhel-le xhelaluhu-) Nése
bini né kundérshtim rreth njé gjéje, kthehuni tek Allahu -Libri i Tij- dhe
tek i Dérguari -Sunneti i tij- nése besoni né Allahun dhe né Ditén e
Gjykimit.Kjo éshté mé hajr dhe kthim mé i miré."/En-Nisa:59/ Pastaj,
Ai sqaroi se imani dhe mosgjykimi me ligjet ¢ Allahut-xhel-le xhelaluhu-
nuk mund &€ bashkohen, € thoté:"A nuk i sheh(Muhammed)ata t& cilét
Supozojné se besuan né até qé t'u zbrité ty -Kur'anin- dhe né até gé zbriti
para teje -librat e méparshme- e né té njejtén kohé kérkojné gjykim tek
tagudi - ¢shté shejtani dhe ¢do njeri gé nuk gjykon me ligjet e Allahut-,
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kurse ata jané urdhéruar ¢ ta mohojné ate -shejtanin-.Shejtani déshiron gé
ata t'i humbi né nj¢ devijim t€ largét."/En-Nisa:60/, deri te fjala ¢ Tij:"Jo,
betohem né Zotin tend! Ata nuk besojné deri sa mos t& marrin pér gjykatés
né mosmarréveshijet e tyre dhe pastaj né vetén e tyre nuk do t€ gjejné
kurrfaré pakénagésie nga gjykimi yt dhe t€ dorézohen plotésisht.”/En-
Nisa:65/.

Pra, Allahu -xhel-le xhelaluhu-, me betim t& forté, mohoi imanin nga ata
t& cilét nuk marrin pér gjykatés t& Dérguarin -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-
dhe né té njejtén kohé nuk jané t€ kénaqur me gjykimin e tij.Gjithashtu,
Allahu -xhel-le xhelaluhu- i quajti pabesimtaré, mizoré dhe fasika ata
udhéheqés & cilét nuk gjykojné me até g€ shpalli ai -Kur'anin-, e thoté:

" .ata té cilét nuk gjykojné me até qé zbriti Allahu, ata
jané veté pabesimtarét."/El-Maide:44/.

"_.ata té cilét nuk gjykojné me até g€ zbriti Allahu, ata
jané veté mizorét."/El-Maide:d45/.

n.ata té cilét nuk gjykojné me até qé zbriti Allahu, ata
jané veté fasikét."/El-Maide:46/.

Pra, patjetér duhet gjykuar me até qé zbriti Allahu -xhel-le xbelaluhu- dhe
duhet kérkuar gjykimin nga Ai né t¢ gjitha pikat e mospajtimeve né fjalét
ixhdihadije -pérpjekése- mes dijetaréve Fjalét e asnjé dijetari nuk dubet
pranuar, pérve¢ nése ato i argumenton me Librin ¢ Allahut -xhel-le
xhelaluhu- dhe Sunnetin e Muhammedit -sal-lallabu alejhi ve sel-lem- pa
kurrfaré fanatizmi pér njé medh'heb apo pa kurrfaré animi nga njé
imam.Me Librin ¢ Allahut -xhel-le xhelaluhu- dubet gjykuar né t€ gjitha
problemet njerézore, ¢ jo vetém né gjendjet personale, sikur se ndodhé me
disa vende t¢ cilat i pérkasin islamit, sepse [slami éshté i pérgjithshém
dhe nuk ndahet, Allahu -xhel-le xhelaluhu- thoté:"O ju gé besuat!Hyni n¢
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paqe -Islam- n¢ pérgjithési”’E1-Bekare:208/, dhe thoté:"..a né njé pjesé 1&
Librit -Kur'anit- besoni kurse njé pjesé tjetér mohoni."/El-Bekare:85/.

Kjo ésht€ obligim edhe pér pasuesit e medh'hebeve, ata duhet i kthejné
fjalét e imaméve t¢ tyre tek Kur'ani dhe sunneti, ¢ ¢ka bie né pajtim me
ta, i pérmbahen atyre fjaléve. kurse ato fjalé gé bien né kundérshtim me
to, nuk i pérmbahen atyre pa kurrtaré fanatizmi apo animi.Posaqérisht,
njé gjé (€ tlle dubet ta béjné né céshjet e akides -besimit-, sepse té gjithe
imamét -Allahu xhel-le xheialuhu i méshirofté- porositén njé gjé t& tillé
-ky €shté medh'hebi(drejtimi)i té gjithéve-.Pra, ai g¢ kundérshton kété nuk
gshté pasues i tyre, edhe nése u pérket atyre. Kéta béjné pjesé né mesin e
atyre pér t€ cilét Allahu -xhel-le xhelaluhu- thoté:"Ata i konsidernan
"ahbarét"(priftérit jehudi)e tyre dhe "rubbanét” (murgjit e krishteré) e tyre
¢ edhe Mesihun(Isaun) t¢ birin e Merjemes, pér zota pos Allahut.."/Et-
Tevbe:31/.Ajeti nuk gshté i vecant vetém pér Jahudit dhe & Krishterst,
por, pér € gjithé ata t€ cilét veprojné si ata.Ai gé kundérshton até qé
urdhéroi Allahu -xhel-le xhelaluhu- dhe i Dérguari i Tij, d.m.th. nuk
gjykon me ligjet e Allahut -xhel-le xhelaluhu- ose kérkon njé gjé té tille
sipas déshirés s tij, ai ka hequr litarin e islamit dhe imanit nga gafa e tij
.edhe nése mendon se ai éshté besimtar.Sepse Allahu -xhel-le xhelaluhu- ¢
mohoi ate g€ supozon njé gj¢ té tillé dhe i pérgénjeshtroi né supozimin e
tyre.Fjala "jez'umun -supozojné-" pérdoret né gj.arabe pér ata qé
pretendojné njé gj€ 1€ rrejshme si shkak i punés sé kundér & tyre. Kéte e
vértetoi thénia e Tij:"..e ata u urdhéruan qé ta mohojné ate -tagutin-..",
sepse mohimi i tagutit éshté shtyllé e tevhidit, sikur se thoté Allahu
-xhel-le xhelaluhu- né suren Ei-Bekare:256:"..ai q¢ mohon tagutin dhe
beson né Allahun, ai ¢shi€ kapur pér litarin mé & forté.." Nése kjo
shtyllé nuk gjindet tek besimtari, ai nuk éshté monoteist. Monoteizmi
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_levhidi- éshté baza e imanit. qé me t& vlejng € gjitha veprat dhe pa te
nuk vlené asnjé nga ato, sikur se u pérmend né ajetin e lartshénu-
ar.Keérkimi i gjykimit tek taguti ésht€ besim né te.

Mohimi i imanit nga ata (¢ cilét nuk gjykojn¢ me até g& zbriti Allabu
_xhel-le xhelaluhu- argumentohet me até se gjykimi me ligjin ¢ Allahut
xhel-le xhelaluhu- éshté iman, akide -besim- dhe adhurim né t& cilin
duhet ilogaritur muslimani.Ligji i Allahut -xhel-le xhelaluhu- nuk duhet
praktikuar vetém pse ai €shté me i dobishém pér njerézit dhe mé i rregullt
pér siguri, sikur se mendojné disa njeréz & cilét mbéshtetén vetém né kéte
aspekt, kurse harrojn€ aspektin e paré.Allahu -xhel-le xhelaluhu- fyu ata
t& cilét praktikojné ligjet e Tij pér shkak (& ndonjé interesi, duke mos e
konsideruar ate adhurim ndaj Allahut -xhel-le xhelaluhu-, Ai thotg:"Kur
ata thirren ¢ Allahu dhe i Dérguari i Tij ©© gjykoj mes tyre, njé grup nga
ata béhen refuzues.E nése me ta éshté hakku -e drejta- vijné tek
ai(Mubammedi)me bindje e respekt."/En-Nur:48-49/.

Pra, atyre nuk ju intereson dig tjet€r pérveg déshirés sé tyre, kurse ajo gé
xundérshton déshirén e tyre e refuzojné, sepse ata nuk ¢ llogarisin
gjykimin tek i Dérguari -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- adhurim.

GJYKIMI PER ATE QE NUK GJYKON
ME LIGJET E ALLAHUT -xhel-le xhelaluhu-
Allahu -xhel-le xhelaluhu- thoté:"..ata gé nuk gjykojné me até gé zbriti
Allahu -xhel-le xhelaluhu-, ata jané veté pabesimtarét.”/El-Maide:44/ Nga
ky ajet kuptohet se mos gjykimi me até qé zbriti Allahu -xhel-le
xhelaluhu- ésheé kufr. Ky kufr ndonjéheré éshté kufr i madh g€ € largon
nga mileti islam, e ndonjéhere éshté kufr i vogél qé nuk t€ largon nga
mileti islam.Xjo mvaret nga besimi i udhéheqésit, nése ai beson s¢ ligjet
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dbe sistemet e tjera jané mé (& mira se sa ligjet islame dhe se ai nuk vlen
pér kété kohé apo duke mos gjykuar me ligjet ¢ Allahut -xhel-le
xhelaluhu- déshiron kénagjen e pabesimtaréve dhe té€ munafikéve, me kété
rast kufri i tij éshi# i madh.Nése ai beson se éshté obligim gjykimi me
até qé zbriti Allabu -xhel-le xhelalubu-, por ai largohet nga ai gjykim
duke pranuar se ai meriton dénimin pér kété vepér € tij, me ke€te rast ai
&shté mékatar dhe quhet kafir me kufr t& vogél.Nése ai nuk njohi ligjin e
Allahut -xhel-le xhelaluhu- pas pérpjekjes s€ tij né njohjen e ligjit t€ tij
dhe gaboi, ai éshté gabimtar dhe ka njé sevap pér pérpjekjen e tij, kurse
gabimi i tij falet. Késhtu &shté kur gjykohet n€ nj€ ¢éshtje 1€ vecant. Kurse
gjykimi né ¢éshtjet e pérgjithshme ndryshon.

Dijetari i famshém Ibnu Tejmije tha:"Nése udhéheqési éshié fetar, por ai
gjykon pa dituri éshté nga banorét e xhehnemit, € nése €shi€ dijetar, por
gjykon ng kundérshtim me hakkun gé ai e di, €shi€ nga banorét ¢
xhehnemit.E nése gjykon pa drejtési e edhe pa dituri edhe mé tepér i takon
té jeté nga banorét e xhehnemit. Késhtu €sht€ nése gjykon n€ njé ¢€shtje
personale.Derisa nése gjykimi &sht€ i pérgjithshém né fené ¢
muslimanéve, e ai hakun e bén¢ t& koté kurse 1€ kotén hakk, sunnetin ¢
béné risi e risiné ¢ béné sunnet, 1€ mirén e béné 1€ kege ¢ 1€ kegén e béné
té miré, largon nga ajo gé urdhéroi Allahu -xbel-le xhelaluhu- dhe 1
Dérguari i Tij dhe urdhéron né até g¢ ndaloi Allabu -xhel-le xhelaluhu- dhe
i Dérguari i Tij, né kété rast problemi €shté tjetér, pér te gjykon Zoti i
botéve, Zoti i t& dérguaréve, Mbreti i Dités s¢ Gjykimit € cilit i takon
falénderimi né kété boté dhe né botén tjeter:"I Tij éshté gjykimi dbe tek
Ai do € ktheheni'/El-Kasas:88/, dhe thoté:"Ai éshté qé e dérgoi t&
Dérguarin ¢ Tij me udhézim -Kur'an- dhe fen€ ¢ vérteté gé t€ mbizotéroi
mbi t¢& gjitha feté Mjafton ¢é Allahu -xhel-ie xhelaluhu- é&shté
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déshmitar."/El-Feth:28/."

Gijithashtu, Ai tha:"Nuk ka dyshim se¢ ai g€ nuk beson se éshté obligim
gjykimi me até g€ i zbriti Allahu -xhel-le xhelaluhu- ¢ Dérguarit € Tij,
se éshté kafir.Ai qé lejon 1€ gjykojé mes njerézve me até g¢ ai e sheh
drejtési duke mos ndjekur até g¢ zbriti Allahu -xhel-le xhelaluhu-, ai éshté
Kkafir.Nuk ka asnjé ummet -popull- g€ nuk urdhéron té gjykohet me
drejtési.Drejtési. né njérén nga ato ummete, mund t€ jeté até g€ shohin t&
médhenjté e tyre.Shumé t& lie qé i pérkasin islamit gjykojné me traditat
e tyre té cilat nuk i zbriti Allahu -xhel-le xbelaluhu-, sikur se jané traditat
e t¢ paréve.Udhébeggsit e shihnin se kjo éshté ajo me té cilén dubet
gjykuar e jo me Librin € Allahut -xhel-le xhelaluhu- dhe Sunnetin e
Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-, e ky gshté, pra, kufri.Shumé
njeréz kan hyré né Islam. por ata nuk gjykojné pérveg se me traditat
ekzistuese me té cilat urdhérojné udhéheqésit. Kéta jané pabesimtare kur e
dijné se nuk lejohet gjykimi pérveg se me até qé zbriti Allahu -xhel-le
<helaluhu- dhe nuk i pérmbahen atj, por lejojné q¢ t€ gjykohet né
kundérshtim me até gé zbriti Allahu -xhel-le xhelaluhu-.Pra. ata jané
kuffar -pabesimtare-".

Dijetari Muhammed Ibn Ibrahim tha:"Kufrit té cilit i thuhet "kufr dune
kufr" kutri nen kufr -kofr i vogél-, ¢shié kur kérkohet gjykimi nga
dikush tjetér perveg Allabhut -xhel-le xhelaluhu-, duke besuar se ai éshté
mékatar dhe se gjykimi i Allabut -xhel-le xhelaluhu- ésht¢ hakk dbe kjo
nga ai ndodhé njé apo dy heré Kurse ai gé i ka vendosur ligjet me rend dhe
kérkon nénshirimin ndaj tyre. ka beré kufr g¢ e largon nga milet islam,
cdhe nése ai thoté se ka gabuar dhe ligjet ¢ Allahut -xhel-le xhelaluhu-
jané mé (& drejta” Pra. ky dijetar -Allahu xhel-le xhelaluhu e meshirofié-
béri dallim né mes gjykimit pjesor. gé nuk pérséritet. dhe n¢ mes
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gykimit t¢ pergjithshém. i cili éshté bazé né te gjitha dispozitat apo
shumicén e tyre.Ai perforcoi se njé gjé e tillé té largon nga mileti islam
n¢ pérgjithési. sepse ai ¢é largoi sheriatin islam dhe vendosi ligjet e
sistemet njerézore. ai e sheh se ato sisteme jané mé té vlefshme ¢ mé &
dobishme se sa sheriat islam.Nuk ka dyshim se njé besim i tillé éshig
kufr t madh g€ ¢ largon nga mileti islam dhe kundérshton tevhidin.

PRETENDIMI I TE DREJTES PER VUARJEN
E LIGJEVE DHE PER LEJIMIN DHE NDALIMIN
Vurja e dispozitave sipas t¢ cilave do té veprojné njerézit né adhurimet.
bashképunimet dhe punet e tjera € tyre. si dhe vuanja e dispozitave té cilat
ndajné kontfliktet dhe i japin fund armigésive. jané e drejig e Allahut -xhel-
le xhelaluhu-. Zotit té njerézve dhe Krijuesit 1 krijesave:"Vére. 1 Tij
€shté krijimi dhe urdhérimi -sundimi-. i madhéruar éshté Allahu. Zot i
boteve."/El-A'raf:54/ Ai ¢ diné se ¢ka ju béné dobi robéve te Tij kur Ai u
cakton atyre ligje N¢ emer & rububijetit té Tij -q¢ vetém Ai éshté krijues
e furnizes- u cakton atyvre ligje. kurse né emér 18 uluhijetit e ubudijetit &
Tij -g€ vetém Ai meriton té adhurohet ¢ respektohet- i pranojné dispozitat
¢ Tij dhe dobia e praktikimit 1€ tvre u rikthehet atvre, Allahu -xhel-le
xhelaluhu- thoté:" .nése bini né kontlikt rreth njdonjé ¢eéshtjeje. kthene
ate ek Allahu dhe i Dérguari nése besoni né Allahun dhe Ditén e
Gjykimit.Kjo eshté¢ mé hajr dhe kthim mé i mire."/En-Nisa:59/. dhe
thoté:"E kur bini né kontlikt rreth ndonjé ceshyeje. gjvkimi i saj éshee
tek Allahu, Ai éshté Allahu. Zoti im."/Esh-Shura:10/. Allahu -xhel-le
xhelaluhu- e urrejti ge robét e Tij ¢ marrin legjislator tjetér pérveg Tij, e
tha:"..a mos ata kane shoké -zotra- y¢ u béjné ligje né te ¢faré Zoti nuk ka
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lejuar..”/Esh-Shura:21/.

Ai g¢ pranon ndonjé ligj feter perveg ligjit @& Allahut -xhel-le xhelaluhu-.
1i ka béré shirk né Allahun -xhel-le xhelalubu-.Ato ligje ¢ nuk i caktoi
Allahu -xhel-le xhelaluhu- dhe i Dérguari i Tij né ibadete jané risi -bidat-.
¢ ¢do risi éshte devijim.Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- tha:"A:
qgé shpik né keété ¢éshyjen tone -fené- ¢ka nuk éshié prej saj ajo éshié ¢
refizuar.”. né njé transmeum Geter tha: "Kush punon njé puné qé nuk
gshie né pajiim me ¢éshijen toné -fené toné- ajo gshre e refuzuar' Até€ qe
nuk e bér ligj Allahu -xhel-le xhelaluhu- ¢ as 1 Dérguari i Tij pér njerézit
né marrédhéniet e tyre dbe né pushtet. eshté gjykim 1 tagurit -i djallit- dhe
i xhahilijjetit:"..a mos gjykimin € xhahitijjetit e dojné ata. ¢ mos dikush
sshté mé i miré se sa Allahu né gjykim pér popullin g¢ beson"/El-
Maide:50/.Gjithashtu. lejimi dhe ndalimi jané ¢ drejté e Allahut -xhel-le
xhelaluhu- g&¢ nuk guxon askush ta shogéroj né to.Allahu -xhel-le
<helaluhu- thoté:"Mos i hani ato -té therurat- ¢ nuk u gshi¢ pérmendur
emri i ZOGL ato -ngrénia e tyre-. vértete, eshté meékat.Shejtanét i nxisin
migét e vet qé tju polemizoine juve. ¢ nése i dégjoni ata. ateheré jeni si
ata politeisté" /El-Enam: 121/,

Allahu -xhel-le xhelalubu- e beri bindjen ndaj shejtanve dhe ndaj
dashamirve t tyre. né lejimin ¢ asaj 4¢ ndaloi. shirk.Gjithashtu, ata ¢
cilét i binden dijetaréve dhe udb€heqesve ne ndalimin e asaj ¢¢ lejoi Aliahu
_xhel-le xhelalubu- dhe né lejimin ¢ asa) ¢ ndaloi Allahu -xhel-le
<helaluhu- i kané marré ata per zotra pérveg Allahut -xhel-le xhelaluhu-.
sepse Al thoté:"Ata 1 konsideruan "ahbarét” (prifterit jehudile tyre dhe
"ruhbanét” (murgjit ¢ krishteré) e tyre dhe Mesihun (Isaun) t& birin ¢
Merjemes. pér zota pos Allabut.Ata nuk u urdhéruan ndryshe pérveg s¢ t¢
mmmmnemebwaammeKMZmUmapﬂngqihmé&méN
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nga ajo g¢ ata i shoqérojné -i béjné shirk-."/Et-Tevbe:31/. Transmeton
Termidhiu dhe (& (jerét -transmetuesit e haditheve- se Muhammedi -sal-
lallahu alejhi ve sel-lem- i'a tha kété ajet Adij Ibnu Hatim Et-Taiut
-radiallahn anhu-, i cili i tha:;"Q § Dérguar i Allahut!Ne ata nuk i
adhurojmé. Ai i tha:"A nuk ju lejojne ¢ka Allahu e ndaloi dhe ju e lejoni
ate dhe ju ndalojné ate qé Allahu e lejoi dhe ju e ndaloni", tha ai:Po si
Jo.Ateheré, | tha Muhammed;i -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-:"Ky éshté
adhurimi ndaj tyre”.Pra, bindjae tyre ndaj ndalimeve dhe lejimeve qg
i béné€ ata, &sht¢ adhurim ndaj tyre dhe shirk, bile ky éshté shirk i madh i
cili kundérshton tevhidin, sinjalizim i té cilit &shté déshmia La ilahe il-
lallah -nuk ka zot tetér pérve¢ Allahut -xhel-le xhelaluhu-, sepse
sinjalizim i késaj déshmie éshiz se lejimi dhe ndalimi jané e drejté vetém
e Allahut -xhel-le xhelaluhu-.Nése gjendja ¢shié késhtu me ata gé u
binden dijetaréve dhe adhurueséve né lejimin dhe ndalimin e tyre t& cilét
bijné n¢ kundérshtim me ligjin e Allahut -xhel-le xhelaluhu-, duke ditur
se kéta jané mé afér diturisé e fesé dhe gabimi i tyre mund % ndodhé nga
pérpjekja e tyre, me ¢'rast nuk kané gélluar hakkun pér  cilén gje
shpérblehen. atéheré, si eshté gjendja me ata & cilét binden ndaj
dispozitave té sistemeve konvencionale, té cilat jané themelim i
pabesimtaréve dhe ateistéve, 1& cilat barten né vendet islame dhe me to
gjykohet. Ve la havle ve la kuvvete il-la bil-lah,

GJYKIMI RRETH PERKATESISE NE DREJTIMET
ATEISTE DHE PARTITE INJORANTE -xhahilijjite-
L- Pérkatésia né drejtimer areiste, sikur se Jjané komunizmi, laicizmi,
kapitalizmi dhe drejiimer e ijera ¢ kufrit, éshié dalje -riddeh- nga feja
Islame Nése ndonjéri qé i perket atyre drejtimeve pretendon Islamin -i
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Lhoté vetit se éshté musliman-, njé gjé e tillé éshté nifaku mé i madhé.
sepse munafikét i pérkasin islamit n¢ formén ¢ jashtme, kurse né
brendésiné e tyre -me zemrat e tyre- jané me pabesimtaret, sikur se thoté
Allahu -xhel-le xhelaluhu- pér ta:"Kur ata(munatikét)i takojn€ ata ¢
besuan u thoné:Ne besojmé, ¢ kur & shkojné tek shejlanét e tyre(pabes-
imtarétyu thoné:Ne jemi me ju, ne vetém pérgeshemi(me muslima-
nét)."/El-Bekare: 14/, dhe thoté:"Ata -munafikét- jané qé presin se ¢'po ju
ngjané juve.Nése me ndihmén e Allahut ngadhénjeni, ata thon€:"A nuk
ishim me ju?"E nése pabesimtaréve u takon ndonjé fitim, ata thoné:"A
nuk mbizotéruam ne mbi ju -por nuk deshém té mposhtim- dhe penguam
prej jush besimtarét.."/En-Nisa: 141/,

Ata munatiké mashtrues kané nga dy fytyra:Me njé fytyré dalin para
besimtaréve dhe me njé fytyré tjetér kthehen tek véllezérit e tyre ateiste.
Gijithashtu, ata kané dy gjuhé, njérén nga ato né pamje (¢ jashtme u'a
pranojné muslimanét, kurse tjctra komenton fshehtésingé e tyre €
mbuluar:"Kur ata -munafikét- i takojné ata gé besuan u thon€:Ne
besojmé, € kur 1€ shkojné tek shejtanét e tyre -pabesimtarét- u thoné:Ne
jemi me ju, ne vetém pérgeshemi -me musliamnét-."/El-Bekare: 14/.Ata
refuzuan Kur'anin dhe rrugén ¢ Muhammedit -sal-Jallahu alejhi ve sel-lem-
duke u pérgeshur dhe duke i urrejtur pjestarét tij. Gjithashtu, refuzuan t'i
nénshtrohen gjykimit t¢ shpalljes duke u gézuar me dituring e tyre qé kané
dhe shtimi i saj nuk u shtoné atye pérveg se sherr dhe mendjemadh-
&si.Andaj, ala gjithmong i gjen¢ duke u pérgeshur me shpalljen e Allahut
_xhel-le xhelalubu-, por, né realitet:” Allahu pérgeshet me ta, duke i [¢n€ €
bredhin edhe mé shumé né mosbesimin e tyre."/El-Bekare: 15/,

Allabu -xhel-le xhelaluhu- urdhéroi qé ti pérkasim besimtaréve 1€
singerté:"O ju gé besuat!Kini frikén Allabut dhe jini nga té singertit."/Et-
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Tevbe: 119/,

Kéto drejtime ateiste jang drejtime armiqésore. sepse ato jané themeluar
mbi t¢ kotén. Komunizmi refuzon ekzistimin e Krijuesit t¢ Lartésuar dhe
1 lufton feté giellore.Pra, kush éshté ai q¢ déshiron t€ jetoj pa besim dhe
Ui refuzoj aksiomet -realitet- ¢ sigurta dhe késhtu 1é shivej mendjen e
tij.Laicizmi refuzon feté -¢ posagérisht fené si sistem & jetés- dhe
mbéshtetet né materie ¢ cila as nuk udbézon e as nuk éshté qéllim né kété
jete perveg jetés shtazore.Kapitalizmi problem kryesor e ka té mbledhi
pasuni n¢ ¢tarédo ményre, duke mos shikuar a éshté hallall apo haram.
sikur se nuk ka kurrtaré méshire e butésie ndaj fukarave . Ekonomia e tij
mbéshtetet né kamat, e cila éshté lufté kundér Allahut -xhel-le xhelalubu-
dhe € Deérguarit 1€ Tij, shkatérrim i shteteve e i personave dhe thithje e
gjakut nga popujt ¢ vartér!Cili njeri i mengur, duke mos marré parasyshé
ate q¢ ka n€ zemrén e tij iman sa njé thermi. éshté i kénaqur 1& jetoj nén
kéto drejtime pa mendje, pa fe dhe pa géllim t& sakté & jetés sé tij pér té
cilin ai mundohet?!Kéto drejtime sulmuan vendet islame si shkak i
devijimit (€ fes€ s¢ sakt€, edukimit & tyre né devijim dhe jetesés sé tyre
né imitim.

2-Pérkatésia né partité injorante dhe popujt racisté éshté dalje nga feja
Islame, sepse Islami refuzon fanatizmat dhe thirrjet injorante -xhahilijjite-
-Allahu -xhel-le xhelaluhu- thoté:"O ju njeréz!Ne ju krijuam prej njé
mashkulli dhe njé femre dhe ju bémé popuj e fise qé 18 njiheni -té
bashképunoni-. Vérteté, mé fisniku né mesin tuaj éshté ai g€ éshté mé i
devotshmi -mé s¢ shumti i frikohet Allahut"/El-Huxhurat:13/.Mu-
hammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- tha:"Nuk &shté prej neve
-muslimanéve- ai qé fton né fanatizém, nuk éshté prej neve
ai q€ lufton né emér té fanatizmit dhe nuk éshté prej neve
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ai q¢ hidhérohet né emér té fapatizmit.”. dhe tha:" Vérteté,
Allahu u'a largoi juve fanatizmin e xhahilijjetit -kohés sé
injorancés- dhe Javdérimin me parardhésit, dhe tani nuk
ekziston tjetér pérve¢ besimtar i devotshém ose i prishur
-pabesimtar- pa fat.Njerézit jané bijté e Ademit, kurse
Ademi u krijua nga dheu dhe nuk ka vlefté arabi ndaj
joarabit pérve¢ me devotshméri -friké té madhe ndaj
Allahut -xhel-le xhelaluhu-".

Kéto parti pércajné muslimanét. kurse Allahu -xhel-le xhelaluhu- urdhéroi
bashkimin dhe bashképunimin né té miré dhe devotshméri dhe Ai ndaloi
pérgarjen dhe kundérshtimet. Ai thoté:". kapuni pér Litarin e Allabhut
-Kur'anin- ¢ gjithé ju -musliman¢- dhe mos u pér¢ani.Pérkujtoni begatité
e Allahut ndaj jush, kur ju ishit armiqé e Ai i lidhi zemrat tugja dhe ju me
begating e Tij u bété véllezér.."/Ali Imran: 103/.Allahu -xhel-le xhelaluhu-
déshiron prej nesh gé té jemi njé parti, t¢ jemi Partia e Allabut -xhel-le
xhelaluhu- € shpétuar.Por, fatkeqésisht, Bota [stame i'u nénshtrua kétyre
fanatizmave gjakatare dhe nacionalizmave kombétare pasi gé ate € sulmoi
Evropa né ményré politike dhe kulturore, dhe njerézit filluan t¢ besojné se
njé gjé e tlle éshté céshtje shkencore. vértetésisé e vendosur dhe realitet
gé nuk ka ikje nga ai.Popujt islam filluan t¢ anojn¢ nga Peréndimi.
késhtu qé i ringjallen kéto fanatizma té cilat Islami i vdeku dhe i
lavdérojné ato duke u shkruar poezi e duke ringjallur kohén paraislame té
cilén Islami e quajti "Koba Xhahilijjite -koha ¢ injorancés-".Allahu -xhel-
le xhelaluhu- i begatoi muslimanét me daljen e tyre nga ajo kohé dhe 1
nxiti ata qé ta talénderojné ket begati.

[shté gjé ¢ natyrshme g€ besimtari mos ta pérkujtoj ndryshe até kohé
pérveg se me urrejije. rrénqethje dhe pérbuzje. A mos i burgosuri i
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persekutuar kur lirohet nga burgu pérkujton dig tjetér pérve¢ dhimbjeve e
mengethjeve € 1ij?!Dhe a mos 1 shéruari nga njé sémundie e réndé dhe ¢
gjaté, e cila e dérgoi pérbuzé vdekjes kujton dig tjetér pérve¢ nxirjes dhe
ndryshimit t€ ngjyrés s tij?!Pra, obligim &shté ta dij¢ besimtari se kéto
parti jan¢ dénim, t¢ cilat Allahu -xhel-le xhelaluhu- i dérgoi pér ata gé
refuzuan ligjin dhe urrejtén fené e Tij, sikur se thoté Allahu -xhel-le
xbelaluhu-:"Thuaj(Muhammed): Ai -Allahy- éshté i fuqishém qg t'ju dérgoj
dénimin mbi kokat e juaja -nga gielli- ose nén kémbét tuaja -nga néntoka-
apo t'ju ndajé né grupe e ta luftoni njéri-tjetrin"/El-En'am:65/ Muhamme-
di -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- thoté:" Kurdo qé udhéheqésit e tyre
-muslimanéve- nuk gjykojné me Librin e Allahut, Ai do t&
béjé armiqési té madhe mes tyre".Pra, fanatizmi pér partité
shkaton refuzimin e hakkut g e posedojné (€ tjerét, sikur se éshté rasti
me Jahudité pér t& cilét Allahu -xhel-le xhelalubu- thoté:"Kur atyre
-Jahudive- u thuhet:Besoni né até qé zbriti Allahy -Kur'anin-, ata thoné:Ne
besojmé né até gé na zbriti neve, kurse mohojné até qé éshté pas tij -pas
Tevratit. e ¢ &shté Kur'ani-, edhe pse ai -Kur'ani- éshté vértetues i atij qé
Eshté me ata -Tevrati-.."/El-Bekare:91/.Késhtu ishte rasti edhe me njerézit
e kohés s¢ xhahilijjetit, & cilét refuzuan hakkun me té cilin u dérgua
Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- si shkak i fanatizmit qé€ kishin
per gjendjen n€ € cilén ishin babaijt e tyre:"Kur atyre -politeistéve té
Mekkés- u thuhet:ndjekne até q¢ zbriti Allahu, ata thoné:Jo, por ne
ndjekim até né t€ cilén i gjetem babajt tané.."/E1-Bekare: 1 70/.

Pasuesit ¢ atyre partive déshirojng g€ ato parti t'i béjné zévendése (&
Islamit € cilin Allahu -xhel-le xhelaluhu- i'a dhuroi njerézimit.



KONCEPT!I MATERIALIST I JETES DHE DEMET E TLJ
Ekzistojné dy koncepte per jeten, koncepti materialist pér te dhe koncepti
i vérteté jomaterialist.Cdonjéri koncept ka edhe efektet e tij:

1-Koncepti materialist i jetés -kuptimi i tij-:

fshté q¢ mendimi i njeriut (€ jet€ i pérqéndruar né arritjen ¢ kénagésive €
ménjéhershme dhe puna e tij € kutizohet brenda asaj fushe, késhtu g4¢
mendimi i tij nuk kalon até horizont dhe nuk punon ¢ as nuk interesohet
pér di¢ fjetér.Ai -materialisti- nuk e diné se Allahu -xhel-le xhelalubu- ¢
beéri kété jet¢ aré mbjellése -kopsht- frytet e € cilés mirren né ahiret
_botén e ardhme-. Kété boté Ai ¢ béri vend 1€ punés, kurse botén Gjeter e
béri vend 1@ shpérblimit. Ai qé e shfrytézon két€ boté duke punuar puné té
mira. i fiton & dy botrat. ¢ ai ¢ humb két€ boté -duke gen€ pabesimtar-
ka humbur edhe ahiretin:"..ai ka shkatérruar -ka humbur- dun’jan dhe
ahiretin, ky ¢sht¢ shkatérrimi i vérteté"/El-Haxh:11/. Allahu -xhel-le
xhelaluhu- nuk e krijoi kété boté kot, por e krijoi ate pér nj¢ urtési &
madhe. Ai thoté:"Ai éshté i cili krijoi vdekjen dhe jetén, gé Uju sprovoi se
¢ili nga ju éshté mé vepérmiri/El-Mulk:2/, dhe thoté:"Ne até ¢ éshte
mbi toké ¢ bém zbukurim pér te. y4é ti sprovojmé ata- njerézit- se cili
nga ata do (€ jet€ mé vepérmiri”/El-Kehf:7/.Allahu -xhel-le xhelalubu-
krijoi né kété boté kénagési 1€ pérkohshme dhe bukuri € hapta, sikur se
jang pasurité. f¢mijté, pozitat. pushteti dhe kenaqgesité e tjera g€ vetem Al
idi.

Disa njeréz -1¢ cilét jané shumice- ¢ kufizuan shikimin ¢ tyre né kéto
bukuri t¢ hapta dhe kénaqén shpirtin ¢ tyre me (o, ¢ nuk véshtruan
fshehtésing e tyre.Né kété meényré, ata punuan pér tubimin ¢ atyre
pasurive dhe kénagjen me (0 dhe lané punén pér até ¢ 1 pret ata m¢
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voné.C'éshié edhe mé keq, ata retuzuan 16 ekzistojé jeté tjetér perveg késaj
jete, Allahu -xhel-le xhelaluhu- thoté:"Ata -pabesimatrét- thoné:Eshtg
vetém kjo jeta joné ¢ dun'jas dhe ne mé nuk ringjallemi"/El-
En'am:29/.Allahu -xhel-le xhelaluhu- u'a térhogi vérejtjen njerézve ¢ cilét
kané koncept € ullg pér jetén, ¢ thoté:"Vértetd, ata € cilét nuk shpresojné
né takimin Tong -Ditén e Gjykimit- dhe jané & kénaqur me jeten e dun'jas
dhe jané qetésuvar -jané lidhur- né te, dhe ata té cilét ndaj ajeteve
-argumenteve- Tona jané n¢ gatlet -huti-, kéta jané ata pér té cilét vend t&
tyre kemi pérgatitur Zjarrin, si shkak i asaj & ata punuan”./Junus:7-8/,
che thoté:"Kush déshiron jetén e dun'jas dhe zbukurimet e saj, Ne do t'u
plotésojmé atyre shpérblimin e veprave té tyre né &, dhe atyre nuk do t'u
mungojé asgjé.Kéta jané ata q¢ n¢ ahiret -botén tjetér- nuk kané tjetér
pérve¢ Zjarrit.Veprat ¢é ata i punuan aty -né dun'ja- u déshtuan dhe
asgjésuan kétw -n¢ ahiret-"/Hud: 15-16/.

Ky qortim pérfshiné pronarét e kétij koncepti, pa marré parasyshé a jané
ata né mesin e atyre qé punojné pung (& ahiretit'me (¢ cilat kangé pér
qéllim dobit€ e késaj jete, sikur se jané munafikét dhe ata qé punojné pér
syefaqési, apo jané nga pabesimtarét t¢ cilét nuk besojné né ringjallje ¢ as
né llogari, sikur se &shté rasti me pasuesit e xhahilijjetit dhe drejtimeve
shkatérruese, sikur se jané kapitalizmi, komunizmi, laicizmi etj.Kéta nuk
njohin réndésin€ e jetés, késhtu qé koncepti i tyre nuk ndryshon nga
koncepti i shtazéve, madje kéta jané edhe mé (& humbur, sepse mbyllén
mendjet e tyre, ¢ nénshtruan fuqiné e tyre dhe humbin kohén e tyre né di¢
gé nuk v mbet€t atyre e as nuk i mbesin asaj dhe nuk punuan pér
vendrikthimin e tyre q¢ éshté duke i pritur dhe i cili patjetér do &
vijé.Derisa shtazét nuk kané vendrikthim qé i pret ato -edhe shtazét
ringjallen, por pasi gé t& marrin hakkun e tyre shéndérrohen né dhe- dhe
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nuk kané mendje (¢ mendojné si ata, pér keté arésye Allahu -xhel-le
helaluhu- pér ta thoté:"A mendon ti -Muhammed- se shumica e tyre
dégjojné -kuptojné- apo mendojné. ata nuk jané ndryshe pérveg se sikur
shtazét, madje edhe né mugé me € humbur"/El-Furkan:44/ Allahu -xhel-le
xhelaluhu- i pérshkruajti pasuesit e kéuj koncepti se nuk kané dituri:"Por.
shumica e njerézve nuk dijné.Ata dijné vetém jetén e qarté € dun’jas,
kurse pér jetén e ahiretil jané né huti"/Err-RRum:6-7/.

Pra. edhe pse ata kané praktiké dhe zellshmeri pér zbulime dhe né industri,
prapé se prapé ata jan¢ injoranté, nuk meritojné t'u pérshkruhet dituria,
sepse dituria e tyre nuk ka kaluar horizontet ¢ késaj bote.Atéheré, dituria e
tyre éshté e mangét dhe poseduesit ¢ saj nuk meritojné g€ t'u ipet ai
pérshkrim fisnik, ¢ t'u thubet ulema -dijetaré-.Kjo gjé u thuhet vetém
atyre & njohin Allahun -xhel-le xhelaluhu- dbe i kané frikén Atij, sikur
se thoté Allahu -xhel-le xhelaluhu-:"Vérteté, frikén -e singerté- ja kané
Allahut né mesin e robéve t¢ Tij vetém dijetarét"/Fatir:28/.Rréfimi pér
ngjarjen ¢ Karunit dhe & thesarve té tij, 1€ cilat Allahu -xhel-le xhelalubu-
i'a kishte dhéng, eshté koncept materialist i jetés:"Ai -Karuni- doli para
popullit (€ tij me zbukurimet -pasuring- e tij, ata g¢ donin jetén e dun’jas
thané: Ah, sikur t¢ kishim edhe ne ashtu si ka Karuni, ai, vérteté, éshié
me fat & madh"/El-Kasas:79/ Njerézit shpresuan t& kené pasuri sikur ai
dhe meq i patén lakming i thané se ai €sht¢ me fat (€ madh, duke u bazuar
késhtu né konceptin e tyre materialist.Késhtu éshté gjendja edhe sot me
shietet pabesimiare dhe pérparimin e tyre industrial e ekonomik.Ata gé
jané me besim (& dobét né mesin ¢ muslimanéve shikojn€ ato shtete té
habitur dhe nuk shikojné gjendjen e tyre t€ kufrit dhe vendrikthimin e keq
i cili 1 pret ata.Ky shikim i gabuar i tyre, i detyron ata t'1 madhérojné
pabesimatrét, Ui respektojné dhe Ui pasojn€ ata né sjelljet e traditat e
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kégija t€ tyre, kurse né (€ njejtén kohé kéta nuk i pasojné ata né
zellshmériné. pérgatitjen e fuqisé dhe zbulimet e zhvillimet e dobishme &
tyre.

2-Koncepti i drejté jomaterialist i késaj jete:

Eshté qé njeriu pasurité, pushtetin dhe fuqité materiale t'i pérdoré si mjet
per punén e ahiretit. Dun'jaja né realitet nuk fyhet pér vetén e saj, por
lavdérimi dhe fyerja i drejtobet punés sé njeriut né te.Ajo &shté peshojé
dhe ur€ pér né ahiret dhe nga aty mirret ushqimi pér né xhennet.Jetén mé
t€ mir€, t€ cilén banorét e Xhennetit € gézojné, e arritén ate né bazé té asaj
qé mbollén né dun'ja.Dun’jaja éshté shtépia e Xhihadit, ¢ namazit, e
agjérimit, e shpenzimit né rrugén e Allahut -xhel-le xhelaluhu- dhe e
garimit n€¢ t€ mira.Allahu -xhel-le xhelaluhu- u thoté¢ banoréve té
Xhennetit:"Hani dhe pini -né xhennet- pér até qé paraprité né ditét ¢
kalvara -t& dun'jas-"/El-Hakkatu:24/.
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ERR-RRUKJETU VET-TEMAIM

FRYERJA-shérimi- DHE HAJMALITE -nuskat-
1-Fryerja ndahet né dy lloje:
Lloji i paré:Eshté fryerja -shérimi- q¢ éshté e pastér nga shirku. si
p.sh. t'i lexohet t¢ sémurit Kur'an ose t€ kérkohet mbrojtja e tij me emrat
dhe siafatet e Allahut -xhel-le xhelaluhu-.Kjo ményré éshté ¢ lejuar, sepse
Muhammedi -sal-lallabu alejhi ve sel-lem- ka fryré, urdhéroi fryerjen dhe e
lejoi ate. Transmeton Avf Ibnu Maliku -radiallahu anhu- i cili thoté: "Ne
fryenim né kohén e injorancés, késhiu qé e pyetém té Dérguarin -sal-
lallahu alejhi ve sel-lem-, 1€ cilit i tham:0 i Derguar i Allahut, si i sheh
ti ato?Tha:"Mi paragitni ju mua fryverjet -shérimet- tuaja -menyrat €
fryerjes-.Nuk kané gjé té keqe fryerjer nése nuk mbajné né vete
shirk” Dijetari i famshém Sujutiu tha:"Dijetarét u pajtuan né lejimin e
fryerjes me tri kushte:
Q¢ ajo 1¢ behet me Fjalé t¢ Allahut -xhel-le xhelaluhu-, me emrat dhe
sifatet e Tij.
-Té beher né gjuhen arabe dhe me ato fialé qé u dihet kuptimi.
T¢ besohet se fryerja nuk ndikon vetvetiu por me caktimin e Allahui
-xhel-le xhelaluhu-.
Metoda e saj éshté:T'i lexohet apo ti fryhet -junfethu- & s¢murit, ose
i lexohet ujit t€ cilin e ping i sémuri, sikur se pérmendet né hadithin e
Thabit Ibnul-Kajsit -radiallahu anhu-:"Se Muhammedi -sal-lallahu alejhi
ve sel-lem- mori dhe nga Bat'hani -vend i posagém- t¢ cilin e vuri né njé
goté, pastaj i frvu atij me ujé dhe i'a hudhi atij”.
Lloji i dyté:Jané fryerjet gé né vete kdng shirk.Ato jane fryex]et me ané
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(& € cilave kérkohet ndihmé nga dikush tjetér pérveg Allahut -xhel-le
xhelaluhu-, u béhet lutje atyre dhe kérkohet ndihmé nga ata, sikur se jané
fryerjet me emrat e exhinéve, melageve, protetéve dhe té njerézve té
miré.Kjo €shi€ lutje ndaj dikujt tjetér pérveg Allahut -xhel-le xhelaluhu-
dhe gshté shirk i madh.Késhtu éshté puna edhe me ato lutje gé béhen né
gjuhé tjetér pérveg gjuhés arabe ose me ato fjalé qé nuk u dihet kuptimi,
sepse frikohet g€ ato € mbajné né vete kufr ose shirk duke mos ditur njé
gjé & tillé. Ky lloj i fryerjes éshté i ndaluar-haram-.
2-Hajmalité-nuskat-:

Jan€ ato g€ u varen né qaf€ fémijve gé tu largojné syrin, e ndonjéheré ato i
mbajné edhe burrat dhe grat. Ato ndahen né dy lloje:

Lloji i paré i hajmalive:

Jané hajmalité nga Kur'ani. d.m.th. né njé letér shkruhen ajete t¢ Kur'anit
apo emra dhe sifate -cilési- t&¢ Allahut -xhel-le xhelaluhu-, ¢ cilén e
mbané i sémuri me vete me géllim gé t& shérohet.Pér kéte lloj t&
hajmalive dijetarét u ndané n¢ dy mendime:

Mendimi i paré:Lejimi i tyre, kété mendim e kryesojné Abdullah Ibn
Amer Ibnul-As, njé transmetim i Ajshes, Ebu Xha'fer El-Bakiri dhe
Ahmed Ibnu Hanbeli -radiallabu anhum- né njé transmetim € tij, kurse né
nj¢ transmetim tjetér e ndaloi ate. por disa thané se me kété ndalim kishte
pér géllim hajmalité qé kané né vete shirk.

Mendimi i dyté:Ndalimi i tyre, kété mendim e kryesojné Abdullah
Tbnu Mes'udi, Ibni Abbasi, Hudhejfeja, Ukbetu Ibnu Amiri, Ibnu Akimi
-radiallahu anhum-.K&t€ mendim e ndoqén edhe disa tabiin -pasardhés té
sahabeve-, sikur se jané nxénésit e Abdullah Ibnu Mesudit dhe imam
Ahmed-it.N€ njé transmetim thuhet se shumé pasues t& imam Ahmed-it e
ndoqén két¢ mendim. kurse nxénésit e tij ¢ mévonshém ¢ gjithé jané &
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pajtimit n¢ ndalimin e saj, duke u bazuar né transmetimin e Abduilah
Ibnu Mes'udit -radialiahu anhu-, i cili tha: “Dégjova té Dérguarin e Allahut
-xhel-le xhelaluhu- duke théné se disa fryerje, hajmali dhe amulete jané
shirk”.

Ky mendim ésht¢ i sakt nga tri aspekle:

Aspekti i paré&:Ndalimi i pérgjithshém dhe mos ekzistimi i vegorizim-
it té& pérgjithésiseé.

Aspekti i dyté:Mbyllja e rrugés -dheria-, sepse ato shkaktojné ngjitjen
e hajmalive qé nuk jané t€ lejuara.

Aspekti i treté:Sepse kur shkruhet di¢ nga Kur'ani, bartési i saj do té
bijé me te né sprovim, sepse do ta mbajé me vete né vende (€ ndyta, sikur
se éshté shkuarja né novojtore me te, ey.

Lloji i dyté i hajmalive:

Hajmalité gé nuk jané nga Kur'ani, sikur se jané:Nuskat, eshtrat,
hajmalité, pejté, nallet, gozhdat, emrat e exhinéve dhe t¢ shejtanéve dhe
emrat apo thénjet e panjohura, t¢ gjitha kéto jané rreptésisht € ndaluara
dhe jané shirk, sepse jané mbéshtetje né dike tjeter pérveg Allabut -xhel-le
xhelaluhu- dhe né emrat e sifatet e Tij.N& njé hadith Muhammedi -sal-
lallabu alejhi ve sel-lem- tha:"Ai g¢ varé di¢ i éshte mbéshtetur asaj”,
d.m.th. Allahu -xhel-le xhelaluhu- do ta 1€ t¢ mbéshtetur né até g€ ka
ngjitur.Ai qé lidhet pér Allahun -xhel-le xhelalubu-, kérkon strehim tek
Ai dhe géshijen e Tij i'a dorzon Atij. Ai do t'i mjaftojé atij pér ¢do gj€,
¢do gjé e largét do ti vij¢ afér dhe ¢do gjé e véshtiré do Ui béhet e
lehté. Kurse ai qé mbéshtetet né krijesat ¢ Tij, n€ hajmalité. barérat,
varrezat, ctj, Allahu -xhel-le xhelaluhu- do t'ua I€ n¢ dor¢ atyre € cilat
nuk i béjné kurrtaré dobie.Késhtu. njeriu i tillé humbé besimin e iy,
shképuté ¢do lidhje me Zotin e tij dhe Ai e poshtéron ate.
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Obligim &shté pér muslimanin g€ ta ruajé besimin e tij nga ato gjéra g€ e
prishin ate, késhtu ai nuk pérdoré ato baréra gé jané (& ndaluara dhe nuk
shkon tek falltorét e njerézit e prishur gé ¢ shérohet, sepse ata do t'ia
sémurin zemsén dhe besimin e tij.Derisa ai qé mbéshtetet né Allabun
-xhel-le xhelalubu-, do t'i mjaftojé Ai atij.

Disa njeréz i véjné kéto gjéra vetés sé tyre duke mos patur kurrfargé
sémundje ndijore, por ata vuajné nga sémundjet psicike -iluzionet-, sikur
se éshté frika nga syri dhe hasedi, apo disa i véjné ato né makinat, shtazét,
dyert e shtépisé ose né dyqanet e tyre.E gjithé kjo ndodhé si shkak i
besimit -akides- sé dobét dhe mos mbéshtetjes sé tyre né Allahun -xhel-le
xhelaluhu-.Dobésia né besim éshté sémundje e vérteté g duhet té shérohet
me njohjen e tevhidit dhe besimit t€ vérteté.
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SQARIMI I DISPOZITES
RRETH BETIMIT NE DIKE TJETER
E JO NE ALLAHUN-xhel-le xhelaluhu-, NDERMJETESIMI
.Et-Tevessul- DHE KERKIMI I NDIHMES NGA KRIJESAT

1-Betimi né dike tjetér e jo né Allahun -xhel-le xhelaluhu-:
Betimi béhet duke pérmendur ndonjé ¢ madhéruar né veganti.Madhérimi i
takon vetém Allahut -xhel-le xhelaluhu-, késhtu gé nuk lejohet betimi né
diké tjetér perveg Tij.Dijetarét u pajtuan se betimi nuk béhet ndryshe
pérvec se me Allahun, emrat dhe sifatet e Tij.Gjithashtu. ata u pajtuan
rreth ndalimit & betimit né diké tjetér.Betimi né diké tjetér e jo né
Allahun -xhel-le xhelaluhu- éshté shirk, sepse Ibni Omeri -radiallabu
anhuma- transmetoi se Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- tha:"A{
gé betohet né di¢ tjeter perve¢ Allahut -xhel-le xhelaluhu-, ai ka mohuar
apo ka béré shirk” Ky éshté shirk i vogé€l. pérve¢ nése ai né té cilin ¢shté
betuar betuesi eshté i madhéruar tek ai deri né até shkallé sa gé e adhuron
até. Atéheré, ai béhet shirk i madh, sikur se éshté rasti sot me adhuruesit e
varrezave, (& cilét mé shumé i frikohen atyre q¢ i madhérojné né varreza se¢
sa veté Allahut -xhel-le xhelaluhu-.Ata i madhérojné ato varreza dern né
até shkallé sa qé nuk betohen ndryshe né to pérveg se duke gené (€ singert,
¢ ndonjéheré ata betohen rrejshém né Allahun -xhel-le xhelaluhu-.

Betimi éshté madhérim i atij né & cilin betohesh.Pér ké¢ arésye. betimi i
takon vetém Allahut -xhel-le xhelaluhu-.Gjaté betimit duhet patur kujdes
g¢ mos & perséritet tepér. sepse Allahu -xhel-le xhelalubu- thoté:"Mos ¢
respekto até gé betohet shumé dhe éshté i poshtér'/El-Kalem: 10/, dhe
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thoté:"..dhe ruani betimet tuaja.."/El-Maide:89/, d.m.th. mos u betoni
pérveg kur €shté nevoja dhe duke gené ¢ singert dhe né mirési, sepse
betimi i shumté apo génjeshtra né te argumentojné mosrespektin e
mjaftueshém ndaj Allabut -xhel-le xhelalubu-, e cila gjé kundérshton
tevhidin.Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- tha:"Tre personave
Allahu -xhel-le xhelaluhu- nuk do t'ju flasi -Ditén e Gjykimit- e as qé do
r'i pastrojé ata dhe pér ta ka dénim té dhimbshém”, né mesin e 1vre
peérmendi"dhe njé person gé e ka béré Allahun -xhel-le xhelaluhu- pasuri té
Tij, nuk blené e as nuk shet pérve¢ se duke u betuar né Te" Ky qortim i
ashpér argumenton se betimi i tepért €shté i ndaluar me géllim & &
respektohet emri i Allahut -xhel-le xhelaluhu- dhe € madhérohet
Ai.Gjithashtu, Allahu -xhel-le xhelaluhu- ndaloi betimin -déshminé- e
rrejshém -el-jemin el-gamus- dhe duke i pérshkruajtur munafikét tha se ata
betohen rrejshém duke e ditur té vértetén.

Nga kjo mund té pérfundojmé:

1-Ndalimi i betimit pervec se né Allahun -xhel-le xhelaluhu-, sikur se
jané p.sh. betimi né besnikéri, né Qaben, né Muhammedin -sal-lallahu
alejhi ve sel-lem- , etj. Betimet e tilla jané shirk.

2-Ndalimi i betimir -déshmise- 1€ rrejshém né Allahun -xhel-le xhelaluhu-
me qéllim. Ky betim i rrejshém me qéllim quhet "El-jemin el-gamus”,
3-Ndalimi i betimit 1¢ tepért n¢ Allahun -xhel-le xhelaluhu- edhe nése je i
singert, nése nuk ekziston nevoja pér betim, sepse njé gjé e tillé éshié
mosnderim i Allahut -xhel-le xhelaluhu-.

d-Lejimi i betimit né Allahun -xhel-le xhelaluhu- duke gené i singert kur
ka nevoje.
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2-Afrimi te Allahu -xhel-le xhelaluhu- me Kkrijesat e Tij:
Et-Tevessul -Afrimi-:Eshté tentimi qé t'i afrohesh dikujt dbe t€ arrish€ tek
ai me ndérmjetésim.Et-tevessul-i éshté aférsia, Allahu -xhel-le xhelaluhu-
thots:". kini friké Allahun dhe kérkoni -vesile- afrim tek Ai"/El-
Maide:35/, d.m.th. kérkoni afrim tek Ai me bindjen ndaj Tij dhe me
pasimin e kénaqgésive t& Tij.

Afrimi -et-tevessul- ndahet né dy lloje:

Lloji i paré:Afrimi i lejuar, i cili ésht€ disa lloje:

1-Lloji i paré:Afrimi te Allahu -xhel-le xhelaluhu- me emrat dhe
sifatet e Tij, ashtu sikur se urdhéroi Ai:"Allahu ka emrat mé t€ bukur, e
thirme ju Ate me ato dhe lini ata -pabesimtarét- g€ béjné shtrembérime
me emrat e Tij, ata do té shpérblehen pér até gé punonin”/El-A'raf:180/.
2-Lloji i dyté:Afrimi te Allahu -xhel-le xhelaluhu- me besimin dhe
veprat € mira t¢ cilat 1 ka béré ai qé kérkon ndérmjetésim, sikur se thoté
Allahu -xhel-le xhelaluhu- pér ata g¢ besuan:"O Zoti yné¢!Ne dégjuam njé
thirrés duke thirrur né besim -¢ i cili thoshte-:besoni né Zotin tuaj.E ne
besuam.Zoti yné!Na i falé neve mékatet tona, na i mbulo t€ kégijat tona
dhe béna 1€ vdesim me t& mirét"/Ali [mran: 193/.

Dhe sikur se thuhet né hadithin e atyre tre personave € cilét u mbyllén né
njé shpellé e nuk patén mundési & dalin deri sa nuk filluan t€ kérkojné
afrim te Allahu -xhel-le xhelaluhu- me veprat e mira t€ tyre. Késhtu gé
Allahu -xhel-le xhelaluhu- u'a hapi shpellén dhe dolén nga ajo.

3-Lloji i treté:Afrimi te Allahu -xhel-le xhelaluhu- me tevhidin
-njésimin- e Tij, sikur se ishte rasti me Junusin -alejhis-selam--:"Ai thirri
-u lut- né errésira(brenda né bark t¢ peshkut dhe né erésirat e detit e t&
natés):Se nuk ka zot tjetér pérveg Teje, Ti je i pastér pa € meta.."/El-
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Enbija:87/.

4-Lloji i katért:Afrimi te Allahu -xhel-le xhelaluhu- me paragqitjen e
dobgsisé, nevojés dhe vartérisé ndaj Tij, sikur se tha Ejubi -alejhis-selam-
:"Mua, vérteté, mé ka goditur démi, kurse Ti je méshiruesi mé i
madh"/El-Enbija:83/.

S-Lloji i pesté:Afrimi te Allahu -xhel-le xhelaluhu- me lutjen ¢
robéve 1€ miré e & devotshém, sikur se bénin sahabet kur mbretéronte
thatésia, ata kérkonin nga Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- (&
lutet pér ta, kurse pas vdekjes s¢ tij kérkonin njé gjé & tillé nga xhaxhai i
tij Abbasi -radiallahu anhu-, i cili lutej pér ta.

6-Lloji i gjashté:Afrimi te Allahu -xhel-le xhelaluhu- duke pranuar
gabimin, sikur se ishte rasti me Musain -alejhis-selam-:"Tha -Musai-
:Zoti im!Uné i béra mizori vetés, e Ti mé tal mua.."/El-Kasas: 16/.

Lloji i dyté:Afrimi jo ligjor - i ndaluar-:

Ky &shté afrimi te Allahu -xhel-le xhelalubu- duke kérkuvar lutje dhe
ndérmjetsim nga t¢ vdekurit, afrimi me pozitén e larté t¢ Muhammedit
-sal-lallahu alejhi ve sel-lem- dhe ndérmijetésimi me genésiné ¢ krijesave
ose hakkun e tyre Mé poshté do ta sqarojmé kété:

1-Kérkimi i lutjes nga té vdekurit nuk lejohet:

Sepse i vdekuri nuk ka mundési té béjé lutje sikur se kishte mundési kur
ishte né jeté.Kérkimi i ndérmjetsimit nga té vdekurit nuk lejohet, sepse
Omer Ibnul-Hattabi, Muavijetu Ibnu Ebi Sufjani, sahabet ¢ tjeré dhe
tabiinét -pasardhésit ¢ tabiinéve- -radiallahu anhum-, kur kishte thatési,
kérkonin lutjen pér shi dhe afrimin te Allahu -xhel-le xhelaluhu- me ata
g€ ishin gjallg, sikur se ishte Abbasi dhe Zejd Ibnul-Esvedi, e nuk
kérkonin afrim, ndérmjetsim dhe lutje pér shi nga Muhammedi -sal-
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lallahu alejhi ve sel-lem- as te varri i uj € as te varri 1 dikujt tjeér.Ala
anuan kah zévendésimi i tij me Abbasin dhe Zejdin.Me njé rast Omeri
-radiallahu anhu- u lut:"OQ Zoti yné!Ne atroheshim te Ti me profetin toné
¢ na léshoshe shiun, kurse tani afrohemi te Ti me xhaxhain e profetit
toné, t& lutemi na lésho shi".Omeri -radialiabu anhu- ¢ zévendésoi
Abbasin me Muhammedin -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-, megé me te nuk
mund & afroheshin né ményré ligjore sikur se ¢ bénin kur ai ishte n€ jeté.
Ata kishin mundési gé & vijné te varri i tij dhe te kérkojné afnm me
te(d.m.th. sikur ¢ ishte e lejuar).Pra. mos veprimi i njé gjéje té tillé nga
ata, éshté argument sc¢ afrimi me t€ vdekurit, pa marré parasyshé me
lujen apo ndérmjetésimin e tyre, éshté i ndaluar Nése kérkimi i lutjes dhe
i ndérmjetésimit nga Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve scl-lem- (€ ishte
ngjashém sikur kur ishte ai né jet¢ ashtu edhe kur kaloi né jetén tjetér,
shokét e tij nuk do t€ kérkonin njé gjé té tillé nga ata g€ jané nén & me
pozité.

2-Afrimi me pozitén -mekamin- ¢ Muhammedit -sal-lallahu
alejhi ve sel-lem- apo té dikujt tjetér nuk ésht€ i lejuar:

Ata (& cilét lejojné kété atrim, marrin pér argument kété hadith:"Kur ta
lutni Allahun, lume me pozitén time. sepse pozila ime tek Allahu €shi€ ¢
madhe-Idha seeltumuilah fes'eluhu bixhahi fe inne xhahi indallahi adhim-
" Ky hadith éshté i génjyer dhe nuk gjindet né asnj¢ libér autenuk 1€
dijetaréve t¢ hadithit, e as g€ gjindet né librat autentike t& muslimanéve E
meqeé né kéte ¢éshtje nuk ka argument (€ garté, njé gjé e till€ edhe nuk
lejohet, sepse adburimet -ibadetet- nuk vértetohen pérveg se me argumente
1é garta.
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3-Afrimi me ¢enien e krijesave nuk lejohet:

Sepse nése lutja me genien e dikujt éshté betim. ai ésht betim kundér
Allahut -xhel-le xhelaluhu- Nése betimi, me genien ¢ ndonjé krijese.
bihet kundér ndonjé krijese tjetér. éshté shirk dhe nuk lejohet, sikur se
thubet né hadith, e si mund té béhet betimi me krijesén kundér Krijuesit
¢ madhéruar.Kurse, nése lutja me genien ¢ ndonjé krijese nuk €shté
betim. por vetém shkak, duhet ditur se Allahu -xhel-le xhelaluhu- nuk e
béri lutjen me ndonjé krijesé shkak t¢ pérgjigjes dhe nuk u'a béri kété ligj
robve € Tij.

4-Afrimi me hakkun té drejtén- e Krijesave nuk lejohet pér
dy aspekte:

Aspekti i paré:Hakku i askujt nuk gsht¢ obligim pér Allahun -xhel-le
xhelaluhu-, por Ai éshté i cili béné mirési me njé gjé 1€ tille ndaj
krijesave (& Tij, sikur se thoté:"Pér Ne €shté hakk g& besimtarct ti béjmeé
triumfues"/Err-RRum:37/.Pra, kur bindési ndaj Allahut -xhel-le xhelalu-
hu- meriton shpérblimin, ajo éshié mirési dhe begati nga Ai, ¢ nuk €shté
merité té cilén e meriton njé krijesé ndaj krijesés tjetér -apo njé njeri ndaj
jetrit-.

Aspekti i dyté:Hakkun t€ cilin Allahu -xhei-le xhelalubu- i'a dha
ndonjé robit ¢ Tij me mirésing ¢ Tij éshté hakk 1 vecant pér te dhe €
jerét nuk kané doré né te, e nése me te kérkon afrim ai qé nuk e meriton
ate, me kEté rast ai kérkon afrim me njé ¢éshtje &€ huaj g¢ nuk ka kurrfarg
lidhje me te, késhtu q& nuk i béné kurrfarg dobie.

Kurse hadithi;"Té lurem Allah me hakkun e atvre gé luten-Eseluke
bihakkis-sailin-", nuk éshté hadith i vértetuar, scpse né senedin -zingjirin-
transmetues t€ tij gjindet Atijjetul-Afvi, i cili éshté ransmetues i dobét
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sipas pajtimit t& ¢ gjithé muhaddithinéve -njohésve t€ hadithit- E nise
hadithi éshté i tllé nuk mund té mirret argument pér kési ¢éshtje me
réndési té akides -besimit-.Pastaj né te nuk ka afrim me hakkun ¢ ndonjé
personi & vegant. por vetém me hakkun e atyre g€ luten né pérgjithési,
kurse hakku i atyre gé luten éshté pérgjigieja nga Allahu, sikur se u
premtoi Allahu -xhel-le xhelaluhu- atyre nj¢ gjé € ulle.Ky ésht¢ njé hakk
pér ta gé Allahu -xhel-le xhelaluhu- i'a béri obligim Vetés, ¢ nuk ia béri
ate Atij askush obligim.Atéheré, ky &shté afrim tek Ai me premtimin e
Tij t¢ singert e nuk €shté me hakkun e krijesave.

3-Dispozita-gjykimi-rreth kérkimit té ndihmés nga krijesat:

Kérkimi i ndihmés nga krijesat ndahet né dy loje:

Lloji i paré:Kérkimi i ndihmés nga krijesat né ato ¢éshtje g¢ ata kané
mundési, kjo éshté e lejuar.Allahu -xhel-le xhelaluhu- thoté:"..dhe
bashképunoni -ndihmobuni- né bémirési dhe devotshméri.."/El-Maide:2/,
dhe thoté:"..i kérkojé ndihmé -Musaut alejhis-selam- ai -Beni Israiliti- q¢
ishte nga pasuesit e lij kundér atij ¢ ishte nga armiqét e tij-nga Faraoni-
."/El-Kasas: 15/.

Lloji i dyté:Kérkimi i ndihmés nga krijesat né ato ¢éshtje g€ nuk ka
mundési askush tjetér pérveg Allabut -xhel-le xhelaluhu-, sikur se €shté
kérkimi i ndihmés nga té vdekurit, kérkimi i ndihmés nga ¢ gjallét n€ ato
puné gé nuk ka mundési tjetér kush pérveg Allahut -xhel-le xhelaluhu-,
sikur se éshté shérimi i & sémuaréve, largimi i fatkegésive dhe largimi 1
demit..ky Hoj éshté i ndaluar dhe €shté shirk i madh.Ng kobén e
Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- njé munafik e kishte shprehi
t'i fvej besimtarét, disa nga shokét e Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve
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sel-lem- thané:"Ejani té kérkojmé ndihmé me Muhammedin -sal-lallahu
alejhi ve sel-lem- kundér kétij munafiku.Muhammed; -sal-lallahu alejhi
ve sel-lem- u tha:"Nuk kérkohet ndihma nga uné por ndihma kérkohet nga
Allahu -xhel-le xhelaluhu-", ai e urrejti t& pérdoret kjo shprehje pér te,
edhe pse ai kishte njé mundési (& tillé né jetén e tij.Por, ai -sal-lallahu
alejhi ve sel-lem- déshiroi t¢ mbrojé tevhidin, ti mbyll€ rrugét e shirkut,
té pérulet para Zotit té tij dhe ti vé né kujdes ummetit € tij mjetet e
shirkut né¢ tjalé e vepra.Nése njé gjé té tillé nuk e lejoi Muhammedi -sal-
lallahu alejhi ve sel-lem- gjaté jetés sé tij kur kishte mundési, e si
kérkohet ndihmé nga ai pas largimit té tij nga kjo jeté né ato ¢éshtje gé
nuk ka mundési askush tjetér pérve¢ Allahut -xhel-le xhelaluhu-.Pastaj,
nése kjo nuk i lejohet Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-, t€
tjeréve edhe mé tepér nuk u lejohet.
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KAPITULLI I TRETE
SQARIMI SE CKA OBLIGOHET
RREHT BESIMIT NE MUHAMMEDIN-sal-lallahu
alejhi ve sel-lem- NE FAMILJEN DHE SHOKET E TIJ

RRETH OBLIGIMIT Tii DASHURISE
PER MUHAMMEDIN -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-, RES-
PEKTIMIT TE TIJ DHE NDALIMIT TE EKSTREMIZMIT E
KALIMIT TE KUFIRIT NE LAVDRIMIN E TLJ, SI DHE
SQARIMI I POZITES SE TLJ

1-Obligimi i dashuris€ dhe respektit té tij -sal-lallahu
alejhi ve sel-lem-:

Fillimisht, ésht¢ obligim pér ¢do rob t€ shprehi dashuri ndaj Allahut
-xhel-le xhelaluhu-, e cila gjé ésht¢ adhurimi me i madh, Ai thoté:". kurse
ata té cilét besuan e dojné Allahun mé sé shumti.."/El-Bekare:165/.Sepse
Al eshté Zoti, i cili nga mir€sia ¢ Tij u'a krijoi robéve t& Tij t& gjitha
begatité.Pastaj, pas dashunisé€ s¢ Allahut -xhel-le xhelaluhu-t. obligim
éshté dashuna pér t€ Dérguarin e Tij, Mubhammedit -sal-lallahu alejhi ve
sel-lem-, sepse ai ftoi né rrugén e Allahut -xhel-le xhelaluhu-, komunikoj
sheriatin dhe sqaroi dispozitat e Tij.Pra, mirésiné té cilén e arritén
besimtarét n¢ kété dhe botén e ardhme ésht€ nga dora e kétij t€ Dérguan
dhe nuk hyné askush né Xhennet pa respektin dhe ndjekjen ¢ Sunnetit té
tij.N€ nj¢ hadith Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- tha:"Tri gjéra
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nése gjinden tek njeriu, ai ka shijuar émbélsirén e imanit: Q¢ Allahu dhe i
Dérguari i Tij 1€ jené mé té dashurit tek ai, qé njé njeri ta dojé vetém pér
Allahun dhe 1¢ urrej 1 rikthehet né kufr sikur se ai qé urren té hudhet né
Jarr, pasi gé Allahu ¢ shpéroi nga ai”.

Dashuria pér Muhammedin -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- i paspriné
dashurisé pér Allahun -xhel-le xhelaluhu- dhe vjené né shkallén e dyté pas
saj.Ekzistojné shumé tekste né keété veganti rreth dashurisé pér
Muhammedin -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- mé tepér se ¢do kush pérveg
Allahut -xhel-le xhelaluhu-, si p.sh.:"Asnjéri nga ju nuk ka besuar deri sa
uné mos 1€ jem pér te mé i dashur se sa fémiu e babai i tij dhe njerézit né
peérgjithési".

Madje, pér besimtarin Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- duhet &
jeté mé i dashur se sa vetja e tij, sikur se i tha Muhammedi -sai-lallahu
alejhi ve sel-lem- Omerit -radiallabu anhu-, i cili i tha atij: "0 i Dérguar i
Allahut!Ti je pér mua mé i dashur se ¢do gje, pérveg vetés time.Ai i
tha:"Betohem né Até gé shpirti im éshté né dorén e Tij, ti nuk ke besuar
deri sa nuk jam pér v mé i dashur edhe se vetja jore”, ateheré, Omeri
-radiallahu anhu- i tha:Ti tani je tek uné mé i dashur se sa vetja ime.Ai f
tha:"Tani -e plotésove hnanin- o Omer".

Nga kjo kuptohet se dasburia pér Muhammedin -sal-laliahu alejhi ve sel-
lem- €shté obligim dhe i parapriné ¢do dashurie pérve¢ dashurisé sé
Allahut -xhel-le xhelaluhu-. ¢ cilés ajo i paspring, sepse dashuria e tij
¢shté né emér € Allabut -xhel-le xhelaluhu-, me shtimin e dashurisé ndaj
Allahut -xhei-le xhelaluhu- shtohet edhe dashuria pér te dhe me pakésimin
¢ dashurisé pér Allahun -xhel-le xhelaluhu- pakésohet edhe dashuria pér
te.Dashuria ¢ Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- obligon
respektin e 4j, ndjekjen e rruges sé tij, vénjén e fjalés s¢ tij né rend t& paré
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para tjalés sé ¢do njeriu dhe obligon ndjekjen e Sunnetit té tij.

Dijetari i famshém Ibnul-Kajjimi tha:"Cdo dashuri dhe respekt ndaj
njerzimit lejohet, nése i paspring dashurisé s¢ Allahut -xhel-le xhelaluhu-
dhe madhérimit t& Tij, si¢ éshté p.sh. dashuria pér Muhammedin -sal-
lallabu alejhi ve sel-lem- dhe respekti i tij, & cilat jané plotésim 1
dashurisé pér Dérguesin -Allahun xhel-le xhelaluhu- e tij dhe madhérim i
Tij.Ummeti i tij e dojné ate si shkak i dashurisé s¢ Allahut -xhel-le
xhelaluhu- pér te dhe e respektojng ate si shkak i respektit t& Allahut
_xhel-le xhelaluhu- pér te. Kjo dashuri. pra, éshté nga obligimet e dashuris¢
sé Allahut -xhel-le xhelaluhu-".

Me kété éshté pér géllim se Allahu -xhel-le xhelaluhu- i dhuroi Muhamm-
edit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- ndritési dhe dashuri. pér ket arésye nuk
ka ekzistuar dikush t& keté patur respekt dhe nderim n€ zemrat e tyre pér
ndonjé njeri sikur se kishin shokét e Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve
sel-lem- pér te. Amr Ibnul-Asi pasi ¢é pranoi islamin tha se asnj¢ njeri me
paré nuk kishte urrejtur mé shumé se ate -Muhammedin alejhis-selam-,
por, kur ai pranoi islamin nuk kishte njeri mbi fytyré t€ tokés gé e donte
dhe e respektonte mé shumé se ate.Ai tha:"Sikur ju € mé pyetni mua tva
pérshkruaj ate -Muhammedin alejhis-selam-, nuk do € kisha mundési,
sepse uné nuk pata mundési asnjéheré t'i mbushi syté e mij nga ndrit€sia e
tij".

Kurse Urvetu Ibnu Mes'udi u tha Kurejshitéve:"O ju popull!Mua mé
dérguan tek Kisraja -mbreti 1 Persianéve- dhe tek Kajseri -mbreti i
Romakéve-, por nuk pash njeri ¢ cilin e respektojné shokét e tij sikur se
e respektojné shokét e Muhammedit Muhammedin.Betohem né Allahun,
ata nuk e largojné shikimin nga ai pér respektin gé kané ndaj tij, ¢ sa heré¢
gé ai péshiyné ndonjé péshtvmé e marrin ate me shuplakat e tyre dhe e
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fshijné fytyrén e gjoksin me te dhe kur ai merr abdest pothuase vriten rreth
ujit me t€ cilin mori ai abdest".

2-Ndalimi i ekstremizmit(El-guluvvu) dhe teprimit(El-Itra)
né lavdérimin e tij:

El-Guluvvu-ekstremizmi-Eshté kalimi i kufirit, Allahu -xhel-le
xhelaluhu- thoté:",.mos e kaloni kufirin ng fené tuaj.."/En-Nisa:171/.
El-Itra -teprimi-:Eshté kalimi i kufirit né lavdérim duke génjyer.

Me fjalén ekstremizém ndaj Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-
¢shté pér géllim kalimi i kufirit né ¢éshyjen e tij duke e ngritur ate né
shkallén e adhurimit dhe duke i dhéné atij disa vecanti hyjnore, si p.sh. t'i
lutesh atij dhe t¢é kérkosh ndihmé nga ai ¢ jo nga Allahu -xhel-le
xhelaluhu- dhe t€ betohesh né te.

Kurse me fjalén teprim ndaj Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-
éshté pér géllim teprimi né lavdérimin e tij (€ cilén gjé ai ¢ ndaloi me
fjalén ¢ tij:"Mos mé lavdéroni mua ashiu si¢ e lavdéruan té Krishterét
birin e Merjemes, uné jam vetém njé rob i Allahut, pra, thuani:Robi i
Allahut dhe i Dérguari i Tij", dm.th.mos mé lavdéroni me gjéra t€ kota
dhe mos ¢ kaloni kufirin né lavdérimin tim, sikur se ¢ kaluan kufirin €
Krishterét ndaj Isaut -alejhis-selam- késhtu ¢ i'a mveshén atij hyjning,
kurse mua mé pérshkruani ashtu si¢ mé pérshkruajti Zoti im, ¢
thuani:Robi i Allahut dhe i Dérguari i Tij.Kur disa shoké t€ tij i thané
atij:"Ti je zotriu yné€".Ai u tha:"Zotriu éshté Allahu [ madhéruar e i
Lantésuar” E kur atij i thané:"M¢ 1 vlefshmi nga ne dhe mé i
madhérishmi”.Ai u tha:"Thuani fjalét tuaja ose di¢ nga fialét tuaja dhe
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mos t'ju ngut shejtani”.
Disa té tjeré i thané atij:"O i Dérguar i Allahut, 0 mé i miri né mesin tong
dhe i biri mé & mirit toné, o zotriu yné dhe i biri i zotriut tong"!Ai u
tha:"O ju njeréz!Thuani fjalét tuaja dhe mos t'ju hudhé né epshe
-mashtrim- shejtani, uné jam Muhammedi, robi i Allahut dhe i Derguari i
Tij, nuk kam déshiré ¢ mé ngritni mbi poziién né 1€ cilén mé ngriti
Allahu | Gjithfugishém e i Madhéruar”.
Muhammedi -sal-lailahu alejhi ve sel-lem- urrejti g€ t€ lavdérohet me “éto
fjalé "t je zotriu yné, ti je mé i miri né mesin toné, ti je mé i vlefshmi, ti
je mé i madhéruari”, edhe pse ai ésht¢ krijesa mé e lavdéruar dhe mé
fisnike n¢ pérgjithési.Ai u'a ndaloi fjalét e tilla duke i larguar nga
ekstremizmi dhe teprimi né hakkun e tij dhe duke tentuar mbrojtjen e
tevhidit.Ai i udhézoi ata g€ ta pérshkruajné me dy cilési, té€ cilat cilési jané
shkallét mé t€ larta t€ njé robi dhe t€ cilat nuk jané kalim i kufirit e as
rrezik ndaj akides -besimit-, ato jané:Robi 1 Allahut dhe i Dérguari i
Tij.Ai nuk déshiroi € ta ngrisin mbi pozitén né € cilén Allahu -xhel-le
xhelaluhu- e ngriti dhe i'a pélqeu atij.Fatkeqésisht. shumica e njerézve e
kundérshtuan ndalimin e tij, késhtu gé ata ftilluan t'i luten atij, t€ kérkojné
ndihmé nga ai. t€ betohen né te dhe té kérkojné nga ai ¢ka kérkohet vetém
nga Allahu -xhel-le xhelaluhu-, sikur s¢ veprobet népér meviude, poezi,
ilahi, etj.Ata nuk mund ®© béjn€ dallimin né¢ mes hakkut t¢ Allahut -xhel-
le xhelaluhu- dbe hakkut € Mubhammedit -sal-lallabu alejhi ve sel-lem-.
Dijetari i famshém [bnui-Kajjimi né poezing e tj thoté:

Allahu -xhel-le xhelaluhu- ka hakk gé dikujt tjetér nuk i takon,

Edhe robi i 1ij -Muhammedi -alejhis-selam- ka hakk, ato jané dv hakke,

Mos i béni ato dv hakke njé hakk.

Pa i dalluar aio e pa i afruar.
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3-Sqarimi i pozités sé tij -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-:

Nuk ka asgjé t& kege né sqarimin dhe besimin e pozités s¢ tij duke e
lavdéruar ate ashtu si ¢ lavdéroi ate Allahu -xhel-le xhelaluhu- dhe né
pérmendjen e pozités sé tij me € cilén e vegoi ate Allahu -xhel-le
xhelaluhu-.Mubammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- ka pozitén mé 1€
larté té cilén Allahu -xhel-le xhelaluhu- i'a dhuroi, ai éshté robi i Allahut
-xhel-le xhelaluhu- i Dérguari i Tij dhe mé i miri i krijesave t€ Tij.Ai
éshté mé i miri i té gjitha krijesave né pérgjithési.Ai &shté i Dérguari i
Allahut -xhel-le xhelalubu- tek njerézit né pérgjithési e edhe tek Exhinét
-Demonet-, ai éshté mé i lavdéruari né mesin e profetéve, ai éshté vula e
profetéve, nuk ka profet tjetér pas tij. Allahu -xhel-le xhelaluhu- i'a zgjeroi
atij gjoksin, i ngriti pérmendjen, nénshtrimin dhe péruljen u'a béri cilési
atyre qé kundérshtojné urdhérin e tij dhe ai &shté pronari i Mekami
Mahmudit -vendit té lavdéruar-, pér (¢ cilin vend Allabu -xhel-le
xhelaluhu- i thoté:"..ndoshta Zoti yté do té ngris¢ ty -Muhammed- n€ njé
vend (& lavdishém'/El-Isra: 79/, d.m.th. vendi n¢ & cilin ¢ ngrisim Dit¢én ¢
Kijametit gé t& ndérmjetésosh pér njerézit, Ky €shté vend i posagém vetém
pér Muhammedin -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- né mesin ¢ (€ gjith¢
profetéve.Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- €shté krijesa e
Allahut -xhel-le xhelatuhu- g¢ mé s shumti i'a ka frikén Atij dhe mé i
devotshmi ndaj Tij.Allahu -xhel-le xhelaluhu- ndaloi ngritjen e z€rit pran
tij dhe i lavdéroi ata (€ cilét ulin zérat e tyre né praniné e tij, Allahu -xhel-
le xhelaluhu- thoté:"O ju gé keni besuar!Mos i ngritni zérat tuaj mbi zérin
¢ profetit -Muhammedit- dhe mos ¢ ftoni ate si¢ floni njéri-fjetrin, ¢
késhtu & zhduken veprat tuaja duke mos e hetuar ju.Ata t¢ cilét ulin z€rat
¢ tyre prané & Dérguarit t¢ Allahut, ata jané 4é Allahu zemrat e tyre i ka
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pérshtatur pér devotshméri, ata kané talje mekatesh dhe shpérblim té
madh.Ala gé € thérrasin pértej mureve, shumica e tyre jané nga ata gé nuk
kuptojné.E sikur ata té€ bénin durim derisa (& kishe dalé ti vet&, do & ishte
mé edukative pér ta.Allahu éshté mekatfalés, méshirues"/El-Huxhurat:2-
5/.

Dijetari i famshém Ibni Kethiri, duke komentuar kéto ajete né tefsirin e
tij, tha:"K&to jané ajete me té cilat Allahu -xhel-le xhelaluhu- edukoi robét
¢ Tij besimtarg, se si ata t€ sillén ndaj Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve
sel-lem-, se si ta vlerésojné. ta respektojné. ta lavdérojne dhe sita
madhérojné . Mos t'i ngrisin ata zérat e tyre né prani ¢ Muhammedit -sal-
lallahu alejhi ve sel-lem- mbi zérin e 1ij.Gjithashtu, ai u'a ndaloi atyre g¢
ate ta ftojné me emrin e tij si¢ ftojné ata njéri-yjetrin, ¢ ti thuhet:O
Muhammed, por ai t¢ ftohet me shpalljen e dérgesén. ¢ ta thérrasin:O i
Dérguar i Allahut, o profeti i Allahut.Allahu -xhel-le xhelaluhu-
thoté: "Thirrjen e t¢ Dérguarit mos ¢ béni sikur thirrjen tuaj ndaj njéri-
tietrit"/En-Nur:63/.Velé Allahu -xhel-le xhelaluhu- e thérret ate o profet. o
1 Dérguar dhe Allahu -xhel-le xhelaluhu- e metaget e Tij i béjné lutje atj,
me (€ cilén gjé i urdhéroi edhe besimtarét, Ai thoté:"Vértete, Allahu dhe
melaget e Tij luten pér Pejgamberin. o ju gé keni besuar lutuni per te dhe
doruzoniu plotésisht"/El-Ahzab:56/.

Por, lavdérimit i tij nuk vegohet n¢ ndonjé kohé apo ményré pérvec se me
argument t€ vérteté nga Kur'ani dhe Sunneti.Ata 1€ cilét béjné meviud per
lavdérimin e tij duke veguar ditén n¢ (€ cilén mendojné se ai lindi €shté risi
-bidat- e urrejtur.

Respekti ndaj Muhammedit -sal-lallabu alejhi ve sel-lem- éshté edhe
respekti ndaj Sunnetit (€ tij dhe besimi se veprimi me te éshté obligim
dhe se ai ka pozitén e dyté pas Kuranit né obligimin ¢ respektit dhe
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veprimit me te.Sepse Sunneti i tij éshté shpallje nga Allahu -xhel-le
xhelalubu-, sikur se thoté Ai:"Ai -Muhammedi- nuk flet¢ me hamen-
dje.Por, ai -Kur'ani dhe fjalét e tij- jané shpallje q¢ shpallet”/En-Nexhm:3-
4/ Pra, nuk lejohet dyshimi né te -Sunnetin-, zvogélimi i réndésis€ sé tij
ose t¢ thubet filan hadithi éshté sahih - i vérteté-, filan hadithi ésht€ daif -i
dobét- dhe nuk lejohet shpjegimi i tyre pérveg se me dituri dhe njohjen e
1éndés sé hadithit.Né kété kohé jané shumuar injorantét té cilét flasin rreth
Sunnetit ¢ Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-, posaqérisht disa (&
rinjé té cilét ende jané né semestret ¢ para té edukimit.Ata i verifikojn¢ dhe
i dobésojné hadithet dhe i kritkojné transmetuesit pa kurrfaré diturie,
pérveg se kané lexuar disa libra.Ky éshté rrezik i madh pér ta dhe pér
ummetin.Ata duhet t'i kené frikén Allahut -xhel-le xhelalubu- dhe té
ndalen né kufijt¢ ¢ tyre.

OBLIGIMI 1 BINDJES NDAJ MUHAMME-
DIT -sal-laillahu alejhi ve sel-lem- DHE NDJEKJES SE TILJ
Obligim ésht€ bindja ndaj Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- me
krverjen e urdhérave té tij dhe me largimin nga ndalesat e tij.Njé gj€ e tlle
¢shté nga obligimet ¢ déshmis¢ se ai ¢shté i Dérguar i Allahut -xhel-le
xhelaluhu-.Allahu -xhel-le xhelaluhu- urdhéroi bindjen ndaj tij né disa
ajete & Kur'anit, ndonjéheré duke e bashkuar me bindjen ndaj Tij, si
p.sh.:"O ju gé keni besuar!Bindjuni Allahut dhe bindjuni t¢ Dérguarit
-Muhammedit-"/En-Nisa: 59/, dhe ajete t¢ ngjashme me kétg, e ndonjéhere
t¢ vetmuar, si p.sh.:"Ai ¢¢ i bindet & Dérguarit i éshté bindur
Allahut"/En-Nisa:80/. dhe:"..bindjuni t¢ Dérguarit, ndoshta ju do €
méshiroheni”/En-Nur:56/.Kurse ndonjéheré i'u kércénohet atyre gé
kundérshtojné té Dérguarin ¢ Tij, sikur se éshté fjala e Tij:"Le t€ ruhen ata
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1 cilét kundérshtojné urdhérin € tij -Muhammedit- se ata do ti z& ndonjé
sprovim -fitne- ose do ti godasé njé dénim i dhimbshém"/En-Nur:63/,
d.m.th. do t'i godasé ndonj€ fitne né zemrat € tyre si¢ éshté kufri. nifaku,
bidati, ndonjé¢ dénim i ashpér né dun’ja me vrasje, hakmarrje, burgosje apo
ndonjé dénim tjetér € shpejté. Allahu -xhel-le xhelaluhu- ¢ bér bindjen
ndaj Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- dhe ndjekjen e tj shkak
pér arritjen e dashurisé s€ Tij dhe falje t& mekateve, Ai thoté:"Thuaj
_Muhammed-:Nése e doni Allahun mé ndjekni mua ju don juve Allahu dhe
ju falg mékatet tuaja”/Ali [mran:31/.Bindjen ndaj tij ¢ béri udhézim
-hidajet- kurse kundérshtimin e tij ¢ béri devijim -dalalet-. Ai thoté:"Nése
ju -0 besimtaré- i bindeni atij -Muhammedit- do té udhézoheni"/En-
Nur:54/. dhe thoté:"Nése ata nuk té pérgjigien ty, dije se ata pasojné
epshet e tyre, e kush &shié mé i humbur se sa ai qé ndjek epshet ¢ tij pa
patur kurrfaré udhézimi nga Allahu. Allahu, vérteté, nuk i udhézon
popullin mizoré"/El-Kasas:50/. Allahu -xhel-le xhelaluhu-, gjithasbtu, na
lajméroi se ai éshié shembull i miré pér ummetin ¢ tij:"Ju e kini
shembullin mé & lanté né & Dérguarin ¢ Allahut pér até¢ q¢ shpreson
Allahun -shpérblimin dhe takimin ¢ Tij- dhe Ditén e Gjykimit -se do t€
vijé- dhe ¢ pérmend Ate shumé"/El-Ahzab:21/.

Ibnu Kethir -Allahu xhel-le xhelaluhu e méshirofté-tha:"Ky ajet tisnik
ashié bazé ¢ madhe rreht shembéllimit né 1€ Dérguarin -sal-lallabu alejhi
ve sel-lem- si né fjlét, veprat ashtu edhe né gjendjet e tij.Pér keté arésye
Allahu -xhel-le xhelaluhu- urdhéroi njerézit -besimtarét- e ta marrin
Muhammedin -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- pér shembull mu né Ditén ¢
Ahzabeve -né luftén e Ahzabeve- si né durimin, géndrueshméring,
viézhgimin, luftén dhe pritjen e tij t¢ ardhijes sé glirimit nga Zoti i tij.Pagja
dhe faljet ¢ Allahut -xhel-le xhelaluhu- gofshin me te pergjithmoné.
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Allahu -xhel-le xhelaluhu- bindjen ndaj Muhammedit -sal-latlahu alejhi ve
sel-lem- dhe pasimin e tij e pérmendi né rreth dyzet vende né
Kur'an Besimtarét kané nevojg pér njohjen e jetés sé Muhammedit -sal-
lallahu alejhi ve sel-lem- dhe pér ndjekjen e rrugés sé tij mé shumé se qé
kané nevojé pér pije dhe ushqim, sepse nése ushqimi & mungon dhe nuk
mund & gjesh ndodhé vdekja né dun’ja, derisa nése 2 mungon bindja ndaj
Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- dhe ndjekja e rrugés sé tij, ti
ke arritur dénimin dhe palumturing e pérjetshme. Muhammedi -sal-lallahu
alejhi ve sel-lem- urdhéroi gé ta ndjekim ate né kryerjen e ibadeteve dhe ato
t€ kryhen ashtu sikurse i kryente ai dhe tha:"Faluni ashtu Sikurse mé keni
paré duke u falur”, ¢ tha:"Mermi nga uné ritualet tuaja -pér Haxh-", dhe
tha:"..ai g¢ punon nje puné qe nuk éshie ne pajtim me céshtjen -fené-
loné, ajo puné i rikthehet atij”, dhe tha:"Ai qé largohet nga Sunneti im
-Truga ime- nuk éshité prej meje”, dhe shumé tekste & tjera té ngjashme &
cilat urdhérojné gé ta pasojmé ate dhe mos ta kundérshtojme.

LIGISHMERIA E LUTJES DHE SELAMIT
MBI TE DERGUARIN -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-
Hak i Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-, 1€ cilin Allahu -xhel-le
xhelaluhu- i'a béri ligj ummetit (& tij €shte lutja dhe selami mbi te -sal-
lallahu alejhi ve sel-lem-, Allahu -xhel-le xhelaluhu- thoté:"Vértes,
Allahu dhe melaget e Tij luten per pejgamberin -Muhammedin alejhis-
selam-.0 ju gé keni besuar!Lutuni edhe ju pér te dhe pérshéndeteni me
selam"/El-Ahzab:56/ Transmetohet se me fjalén "salatuilah" -lutja e
Allahut - éshté pér gellim:lavdérimi i tij n€ mesin e melageve, kurse me
"salatul-melaike” -lutja e melageve- éshte pér géllim:lutja e melageve, dhe
me "salatul-ademijine” -lutja ¢ njerézve- éshté pér géllim:kérkimi i faljes
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nga ata.Allahu -xhel-le xhelaluhu- pérmes kétij ajeti na lajméroi pér
pozitén e robit dhe té profetit t& Tij tek Ai né shogéring mé (¢ lart€, se ai ¢
lavdéron ate tek melaget mé t¢ aférta me Te, poashtu. edhe melaget luten
pér te, pastaj Ai i urdhéroi banorét e botés me t& ulét gé & luten pér te dhe
ta pérshéndesin q¢ késhtu té bashkohet lavdérimi i tij nga banorét € botés
sé larté dhe t€ ulét.

Kuptimi i fjalés "sel-limu teslimen” -pérshéndeteni me selam- g€ d.m.th.
-pérshéndeteni ate me pérshéndetjen islame- ¢shté: qé kur ta pérshéndetni
Muhammedin -sal-laliahu alejhi ve sel-lem- bashkoni selamin dhe lutjen
_salatin dhe selamin-, ¢ mos thuani vetém:"sal-lallabu alejhi” ose vetem
"alejhis-selam”, por thuaj ashtu sikur se urdhéroi Allahu -xhel-le
xhelaluhu-:"sal-lallahu alejhi ve sel-lem.

Pérshéndetja e Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- kérkohet n¢ disa
vende, ndonjéheré mund (€ jeté obligim ¢ ndonjéheré mustehab -gjé e
déshiruar-.

Dijetari i madh Ibnul-Kajjimi -Allahu xhel-le xhelaluhu ¢ méshirofté-
pérmendi dyzet e nj¢ veande né librin e tij" Xhetaul-Efham” ku duhet
pérshéndetur Muhammedin -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- Al ¢ filloi ate me
fyalén:

Vendi i paré:Pas Et-tehijatit -né namaz-, i cili €shté¢ me i réndésishmi
dhe mé i verifikuari.T¢ gjithé muslimangt -dijetarét- u pajtuan né
ligjshméring e tij.Por ata rané né kundérshtim rreth asaj se a ésht€ obligim
apo jo.

Pastaj pérmendi kéto vende:NE duan e kunutit -né salatul-vitr-, n¢
hytbe -ligjérata- si¢ &shté hytbja e namazit & gjymasé. ¢ bajramit dhe
istiskas -lutjes pér shi-, pas ezanit t¢ muezinit, gjaté bérjes dua, gjaté
hyrjes dhe daljes nga xhamia. gjaté pérmendjes sé¢ Muhammedit -sal-
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lallahu alejhi ve sel-lem-, ctj.

Pastaj ai -Allahu xhel-le xhelaluhu e méshirofté- pérmendi
dyzet dobi dhe fryte té lutjes dhe pérshéndetjes sé Muha-
mmedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-, nga ato:

-Kryerja e urdhérit té Allahut -xhel-le xhelaluhu-, i pérmendur né ajetin e
lartshénuar.

-Arritja e dhjeté lutjeve nga ana e Allahut -xhel-le xhelaluhu- pér até qeé e
pershéndet ate vetém njé heré.

-Shpresimi né arritjen e pergjegjjes nése e thua para lutjes.

-Al -salavati- éshié sebeb per arritjen e shefaatit-ndérmjetésimit- 1¢
Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- nése e bashkon me kérkimin e
vesiles -vendin e larté- per te.

-Salavati éshté sebeb pér faljen e mékateve.

-Salavati éshté sebeb q¢ Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- 1'ia
kthej atij pérshéndetjen, etj.

Fe salavatullahi ve selamuhu ala hadhen-Nebijjil-Kerim.
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RRETH VLEFTES SE
EHLI BEJTIT -familjes s&¢ Muhammedit
sal-lallahu alejhi ve sel-lem- DHE OBLIGIMEVE NDAJ
TYRE PA KURRFARE URRJEJTJEJE APO TEPRIMI

Ehlul-Bejti jan€ familja € Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- €
ciléve u éshté ndaluar marrja e sadakes -lémoshés- Nga ajo familje
llogariten:familja e Aliut, ¢ Xhaferit, e Akilit, e Abbasit -radiallahu
anhum-, bijté ¢ El-Harith Ibnu Abdul-Mutalib-it, grat¢ dhe vajzat €
Muhammedit -sal-lallabu alejhi ve sel-lem-.Allahu -xhel-le xhelaluhu-
thoté:"..Allahu ka pér géllim gé nga ju, © familje e shtépisé (s&
Pejgamberit) t€ largojé ndytésingé e mékateve dhe tju pastrojé deri né
skaj"/El-Ahazab:33/.

Imami Ibnu Kethiri -Allahu ¢ méshirofté- tha:"Ajo gé nuk ka dyshim gjaté
mendimit né Kuran rreth kétij ajeti, €shté se grat€ ¢ Muhammedit -sal-
lallahu alejhi ve sel-lem- 1 pértshin€ ky ajet, sepse mjedha e fjaléve gshté
pér to, per KEtE arésye pas kétij ajeti Allahu thoté:" Pérkujtoni -0 ju gra té
Pejgamberit- ajo qé u lexobet nga ajetet dhe urtésia e Allahut né shtépité
{uaja"/El-Ahzab:34/, d.m.th. punoni sipas asaj q€ Allahu i'a shpall
Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- nga Kur'ani dhe Sunneti né
shtépité tuaja.Komentatori { njohur Katade dhe disa (& tjeré
thané:" Pérkujtoni kété begali me & cilén u veguat né mesin e njerézve ¢
shpallja zbret né shi€pité tuaja.Aishja e singert ¢ bija € 1€ singertit -es-sid-
dikatu bintus-sid-dik- u parapriné dhe éshié mé ¢ vegant me kété begati dhe
rahmet t¢ madh. scpse Muhammedit -sal-lallabu alejhi ve sel-lem- nuk i
sbriti shpallja né shtratin ¢ ndonjéres nga graté e tij pérveg saj, & cilen gjé
¢ tregoi veté Muhammedi -sal-lallahu alcjhi ve sel-lem-.Disa dijetare
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thané:". kjo pér arésye se ai nuk u martua me ndonjé vajzé becare, me té
cilén nuk flejti ndonjé burré tjetér, perveg saj.Késhw g€ u pérshtat qé ajo
€ vecohet me kété cilési dhe kété shkalle & larté.Pra, nése grat€ e tij
hyjné brenda Ehli Bejtit, (¢ aférmit e tij e meritojné edhe mé shumé &
jen€ nga ata”.

Ehlus-sunneti vel-xhemaati -Pasuesit e Sunnetit dhe t& xhematit (&
muslimangve- e dojné familjen -Ehli Bejtin- ¢ Muhammedit -sal-lallahu
alejhi ve sel-lem-, i ndihmojné ata dhe u'a ruajné atyre porosiné e
Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- & cilén e tha ditén e Gadir
Humit -vend i ashtuquajtur mes Mekkés dhe Medines-:"U pérkujtoj
Allahun né familjen time -ruane familjen time-" Ehlus-Sunneti i dojné ata
dhe i respektojng, sepse njé gjé e tillé ssheé dashuri ndaj Muhammedit
-sal-lallahu alejhi ve sel-lem- dhe respektim i tij, si dhe éshté kusht gé ata
(€ jené ndjekés t& Sunnetit dhe & vérteté né rrugén e drejté € miletit
islam, sikur se ishin t& parét e Ehli Bejtit, sikur se Abbasi dhe Aliu me
bijt€ e tyre.Kurse ata t¢ cilét e kundérshtojné Sunnetin dhe nuk i
pErmbaben fesé. nuk lejohet qé ata t& duhen edhe nése jané nga Ehli Bejt.
Qéndrimi i Ehlus-Sunetit vel-Xhemaatit ndaj Ehli Bejtit éshté géndrim
mesatar dhe i drejté, ala i dojné fetarét dhe rrugédrejtét né mesin e tyre,
kurse spastrohen nga ata gé kundérshtojné Sunnetin dhe devijojné nga feja
edhe nése ata jané nga Ehli Bejti, sepse genésia e tij nga Ehli Bejti dhe
aférsia ¢ Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- nuk i béné dobi asgjé
atij, derisa mos t'i pérmbahet fesé sé Allahut Transmetoi Ebu Hurejretu
-radiallahu anhu- s¢ Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- kur i zbrit
ajeti:"Dhe gorto familjen ténde & afért"/Esh-Shuara:214/, u ngrit e tha; "0
Jju grumbulli Kurejshit -apo nje fialé 1¢ ngjashme-, bleni veten tuaj -ruani
verveten- se uné nuk mund t'ju ndihmojé asgjé para Zotit!O Abbas Ibnu
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Abdul-Mutal-lib ,nuk mund 1¢ ndihmojé asgjé para Zotit!Oj Safijje, halla
e 1¢ Derguarit 1¢ Allahut, nuk mund té ndihmojé asgjé para Allahut! Oj
Fatime, e bija e Muhammedit, kérko nga pasuria ime ¢ka té deshirosh,
sepse uné nuk mund té bejé dobi para Allahut asgje”.Gjith-ashtu,
Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- tha:"Men betae ameluhu lem
jusri’ nesebuhu -Puna e atij gé éshié e paket nuk i bené dobi prejardhja e
1ij" Ehlus-Sunneti vel-Xhemaati jané (& pastér nga rruga e Rafidive
_Shiitéve-, t& cilét e teprojné né disa persona nga Ehli Bejti, e t& ciléve u
pérshkruajné pagabueshméring, si dhe nga rruga e atyre g€ kané
kémbéngulur armigésing kundér Ehli Bejtit gé jané & devotshém dhe i
fyejné ata.Gjithashtu, Ehlus-Sunneti jané t& pastér nga rruga e risixhive
dhe bestytéve & cilét béjné ndérmjetésim me Ehli Bejtin dhe i1 marrin ata
zota pérveg Allahut.

Ehlus-Sunneti, né kété céshtje dhe né ¢do ¢éshtje yetér, i pérmbahen
rrugés s¢ mesme dhe t€ drejté pa kurrfaré teprimi apo pakésimi.Edhe veté
(& devotshmit nga Ehli Bejti urrejné ekstremizmin né (a dhe spastrohen
nga gulatét -ata g€ ¢ kaluan kufirin n¢ ¢éshtjen ¢ tyre-.Udhéheqési i
besimtaréve -emirul-mu'mini-, Aliu -radiallahu anhu- i djegu me zjarr
gulatét té cilét béné ekstremizém né céshtjen e tij -duke i théné Zot apo
profet, etj-.Ibni Abbasi -radiallahu anhu- e pérkrahi ate né vrasjen e tyre
me shpat, € jo me zjarr si veproi Aliu -radiallahu anhu-.Gjithashtu, Aliu
_radiallahu anhu- kérkoi Abdullah Ibnu Sebein -munafikun J ahudi- kokén e
gulatéve gé ta vras por ai iku dhe u fsheh(ky person jahudi ishte ai i cili
udhéhegte nxitjen ¢ trazirave dhe ky person llogaritet themeluesi i vérteté i
shiizmit ekstrem).
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RREHT VLEFTES SE SAHABEVE
-shokéve té Muhammedit sal-lallahu alejhi ve sel-lem-,BE-
SIMI 1 OBLIGUAR PER TA DHE DREJTIMI I EHLUS-
SUNETIT VEL-XHEMAATIT RRETH PROBLEMEVE -tra-
zirave- QK NDODHEN NE MES TYRE

Kush éshté pér qéllim me ofigin "sahabe" dhe cili besim
€shté i obliguar ndaj tyre:

Es-Sahabe né gj.arabe éshté shumsi i sahabi-ut:Sahabiu éshté personi i
cili u takua me Muhammedin -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-, i besoi atij
dhe vdi¢ né até besim Eshté obligim té besohet se ata -sahabet- jané me €
mirét né mesin e ummetit toné dhe jetuan né shekujt mé t& miré, si shkak
i prirjes s€ tyre ng Islam, vecorisé sé tyre né shogérimin ¢ Muhammedit
-sal-lallahu alejhi ve sel-lem-, luftimit me te, marrjen e sheriatit nga ai
dhe komunikimin e tij pér ata gé erdhén pas tyre.Allaliu -subhanehu ve
teala- i lavderoi ata né Librin e Tij, e thoté:" Allahu éshté i kénaqur me &
hershmit ¢ paré prej muhaxhiréve -Mekkaséve emigrues- dhe prej ensaréve
-Medinaséve vendas e ndihmétar t¢ muhaxhiréve- dhe prej atyre qé i pasuan
aa me puné (¢ mira, ¢ edhe ata jané t& kénaqur ndaj Tij.Atyre u ka
pergatitur xhennete, ku rrjedhin lumen;j dhe ku do & jené pérgjithmoné -pa
vdekje-.Vérteté, ky eéshté fitim i madh."/Et-Tevbe:100/, dhe
thoté:"Muhammedi €shté i Dérguar i Allahut dbe ata qé jané me (e jané @
ashpér ndaj pabesimtaréve e t¢ méshirshém ndaj njéri-tjetrit, i sheh ti ata
kah pérulen -né ruku-, duke réné me fytyré né toké -duke béré sexhde-. ata
kerkojné prej Allahut gé t¢ ket¢ méshiré dhe kénaqgésing e Tij ndaj tyre Né
fytyrat e tyre shihen shenjat e gjurmés sé sexhdes, pérshkrimi i cilésive té

-84-



tyre né kété ményré éshté né Tevrat.Kurse pérshkrimi i tyre n¢ Inxhil
gshté si njé faré ¢ mbjellur t& cilés i del filizi 1 vet, ¢ ajo trashet.
pérforcohet dhe géndron né trungun ¢ vet, ajo késhtu e mahnit
mbijellésin.(Allahu i shumoi ata)Késhtu pér t'ua shtuar me ta mllefin
pabesimtaréve.Allahu atyre g€ besuan dhe béngé vepra (¢ mira u premtoi
falje t¢ mékateve dbe shpérblim & madh"/El-Fet'h:29/, dhe thoté:"(Ajo
proné)U takon muhaxhiréve té varfer, € cilét u débuan prej shtépive (€
tyre dhe prej pasurisé sé tyre, duke kérkuar mirésing dhe kénagésiné prej
Allahut, dhe gé ndihmojné Allahun e t& Dérguarin ¢ Tij, & tllet jané ata
té singertit.Edhe ata qé pérgatitén vendin -Medinen- dhe besimin para tyre,
i duan ata q¢ shpérnguleshin tek ata dhe nuk ndiejné né gjoksat e tyre
ndonjé nevojé -pér zili apo tjetér- nga ajo gé u jepej atyre -muhaxhiréve-,
madje sikur edhe t& kishin vet€ nevojé pér te, ata u jepnin pérparési atyre
para vetés.Ata g€ ruhen nga lakmia ata jang t¢ shpétar"/El-Hashr:8-9/ N¢
kéto ajete Allahu -xhel-le xhelaluhu- lavdeéroi Muhaxhirinét dhe Ensarét, €
cilét 1 pérshkruajti s¢ jané 1€ parét né veprimin ¢ t€ mirave, se Al éshie i
kénaqur me ata, u pérgatiti atyre xhennetet, ata jang¢ té ashpér kundér
pabesimtaréve t€ méshirshém ndérmiet vete, béjné ruku dhe sexhde shumé,
zemrat i kané (¢ pastérta, né fytyrat e tyre shihet bindja ndaj Allahut -xhel-
le xhelaluhu- dhe imani, Ai i zgjodhi ata gé ta shoqérojné t¢ Dérguarin e
Tij, gé késhtu t'ua shtoj mllefin pabesimtaréve.Gjithashtu, i pérshkruajti
muhaxhirinét se i lané vendet dhe pasurité e tyre pér Allahun -xhel-le
<helaluhu-, forcimin e fesé sé Tij dbe duke déshiruar mirésing e kénagesing
e Tij dhe se ata jané t& singerté né kétw€ Ensarét i pérshkruajti se jané
shtépia e emigrimit. ¢ ndihmés dhe e besimit t& singert¢.Gjitha-shtu, i
pérshkruajti ata se 1 dojné véllezérit e tyre emigrues nga Mekka edhe mé
shumé se vetvetén dhe me kété arritén shpétimin.
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Kéto ishin disa vlefshméri & pérgjithshme 1€ sahabeve Ekzistojné edhe
cilési e shkallé (& veganta, me ¢ cilat ata u dalluan ndérmijet vete dhe kjo
sipas pérparésisé sé tyre né Islam, né lufté pér Islamin dhe né emigrim pér
fené e Allabut.

Sahabet mé 1€ miré jané katér halifét e paré -El-Hulefaurr-Rrrashidun--Ebu
Bekri, Omeri, Osmani dhe Aliu -radiallabu anhum-.Pas tyre vijné té
pergézuarit me Xhennet -pér 1€ cilét Muhammedi sal-laltahu alejhi ve sel-
lem tha se do t€ hyné ng Xhennet-.Kéta jané katér halifét e pérmendur larté
dhe:Talha, Zubejri, Abdurrahman Ibnu Avfi, Ebu Ubejdetu Ibnul-Xherrahi,
Sa'd Inu Ebi Vekkasi dhe Seid Ibnu Zejdi -radialiahu anhum-.Pastaj,
Muhaxhirét jané mé té miré se sa Ensarét, pjesmarrésit ¢ luftés sé Bedrit
dhe t¢ "Betimit € rridvanit -bej'aturr-rridvani-t-" jané mé té miré se sa &
tieret dhe ata € cilét besuan para ¢lirimit t&¢ Mekkés dhe luftuan jané mé t¢
miré se sa ata qé besuan dhe luftuan pas ¢lirimit & saj.

DREJTIMI -MENDIMI- |

EHLIS-SUNNETIT VEL-XHE-MAATIT RRETH LUFTES

DHE FITNES -trazirés- QE NDODHEN MES SAHABEVE
Shkaku i fitnes -trazirés-:Jahudité béné komplot kundér Islamit dhe
pjestaréve (€ tij, késhtu qé futén né gjirin e tij njé mashtrues & felliqur, i
cili shfaqi pranimin e islamit. derisa né realitet ai ishte génjeshtar, ai ishte
Abdullah Ibnu Sebei nga hebrenjét e Jemenit.Ky jahudi filloi ti hudhé
helmet dhe urrejtjet e tij kundér halifes sé treté Othman Ibnu Affanit
-radiallahu anhu-.Ai filloi & shpiki kundér tij akuza, késhtu g€ u tubuan
rreth tij ata t€ cilét ishin me shikim t¢ shkurtd, me iman ¢ dobét dhe
déshirues (€ titnes.Kjo fitne pérfundoi me vrasjen e halifes sé drejte
Othman Ibnu Affanit -radiallabu anhu- né ményré mizore.Menjéheré pas
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vdekjes sé tij filluan kundérshtimet né mes muslimaneve dhe u rrit fitneti
me nxitjen e kétj jahudije dhe t€ pasuesve t& tij.Pastaj, ndodhi lufta né
mes sahabeve duke patur ¢donjéra palé ixhtihadin e vet -pérpjekjen dhe
mendimet e veta-.

Komentuesi i librit "El-Akidetut-Tahavije -Akidja Tahavije-" tha:"Thelbin
¢ refdit -shiizmit, qofté ai ekstrem apo mesatar- ¢ filloi njé munafik i
prishur, i cili kishte pér géllim shkatérrimin e Islamit dhe fyerjen €
Mubhammedit -sai-lallahu alejhi ve sel-lem-, t& cilén gj¢ e pérmenden
dijetarét. Abdullah Ibnu Sebei pasi ¢ shfaqi pranimin e islamit déshiroi ta
shkatérroi ate me dredhité e félligésité e tij, ashtu si¢ veproi Pali me feng
Krishtere.Ai jahudi né fillim shfaqi devotshmériné pastaj filloi t& shfagé
urdhérin né & mira dhe pengimin nga t& kégijat, késhtu derisa nxiti
fitnetin rreth Othmanit -radialtahu anhu- dhe vrasjen e tij.Pasi g€ ai arriti
né Kufe -ku kishte dashamiré t& Aliut radiallabu anhu- filloi ¢ shfagé
ekstremizmin né ¢éshtjen e tij -duke e shpallur ate z€vendgs € profetit, €
pérfundimisht Zot- q¢ késhtu ti realizoi g¢llimet e tij.Ali -radiallahu anhu-
dégjoi pér te dhe e kérkoi g€ ta vras -1a djegé me zjarr-, por ai arriti (& iké e
t& fshihet né Kirkis.Rréfimi i tij éshté i njohur né librat e historis€.
Shejhul-Islam Ibnu Tejmije tha:"Pas vrasjes s& Othmanit -radiallahu anhu-
u pérgan zemrat, u shumuan fatkeqésité, u pérhapén t¢ kéqijté, u pérulén t€
mirét, filluan té nxisin fitmetin -trazirat- ata gé nuk kishin mundési mé
paré dhe i ndérpriten bémirésité ata qé kishin mundési, késhtu gé 1 dhané
betimin Aliut -radiallahu anhu-, i cili atgbotg ishte njeriu mé meritues i
saj dhe njeriu mé i miré q¢ ekzistonte.Por, zemrat ishin (& pércara dhe
zjarri i fitnes ende ishte i ndezur, késhtu & nuk u bashkua fjala, nuk u
themelua xhemaati, kurse halifja dhe mé té mirét e ummetit nuk kishin
mundési 1é realizojné krejt até mirési qé déshironin dhe i'u bashkangjitén
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pergarjes ¢ fimes njeréz & ndryshém, e ndodhi ajo qé ndodhi..”

Gjithashtu, ai tha, duke justifikuar pjesmarrésit nga sahabet né luftén e
Aliut kundér Muaviut -radiallahu anhuma-:"Muavija nuk kérkonte
hilafetin ¢ as g€ i ishte dhéné betimi pér njé gjé t& tillé kur ai luftoi
Aliun.Gjithashtu, ai nuk e luftoi ate duke qené halife e as duke pretenduar
se ai e meriton hilafetin. Kur Muavija pytej nga dikush pér kété ¢éshtje, e
vértetonte vete kété gje. As Muavija e as pasuesit e tij nuk e shibnin q¢ t&
fillojn€ luftén kundér Aliut e pasuesve & tij.Por, pasi q¢ Aliu -radiallahu
anhu- dhe pasuesit € tij e shihnin se &sht¢ obligim bindja ndaj tij dhe
dhénja e betimit atij -Aliut-, meqé muslimanét duhet poseduar vetém njé
halife, kurse ata ishin jasht bindjes sé tij, nuk e kishin kryer kété obligim
dhe ata ishin fuqi e madhe, ai -Aliu- mendonte se dubet luftuar ata derisa ta
kryejné kété obligim dhe késhtu té realizohet ajo bindje dhe ai bashkim
-xhemaat-.Derisa Muavija dhe ata ¢ ishin me te thané se njé gjé e tillg
nuk &sht¢ obligim pér ta dhe nése ata luftohen jané t&¢ mizoruar, sepse
Othmani -radiallahu anhu- u vra i mizoruar me pélgimin e & gjithé
muslimanéve dhe ai u vra né kampin e Aliut -radiallahu anhu- duke gené
ala -vrasésit- me € fuqishém.Nése ata -Aliu me pasuesit € tij- na pengojné
béjné mizori dhe armiqési kundér neve.Aliu -radiallahu anhu- nuk ka
mundur ta mbrojé Othmanin -radiallahu anhu- nga ata, prandaj ne dubet ti
japim betimin njé halifeje ¢ ka mundési & mbajeé drejtésiné né mes
nesh",

Me njé fjale, Muavija me shokét e tij e shihnin se njéherg duhet t&
hakmirren nga vrasésit e Othmanit -radiallahu anhu- e pastaj t'i japin
betimin halifés sg ri.

Drejtimi i Ehlis-sunetit vel-xhemaatit rreth kundérshtimit
dhe fitnes, té cilave u paspriné luftrat né mes sahabeve,
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pérmledhet né dy céshtje:

Céshtja e paré:Ata e ndalin té folurit nga ato gjéra qé ndodhén né mes
sahabeve dhe nuk hulumtojné né ato, sepse rruga ¢ shéndoshé éshté
shuajtja nga ato, dhe thoné:"O Zoti yné, falna neve dhe véllezérve tané qé
para nesh u pajisén me besim dhe mos lejo né zemrat tona faré urrejtje
ndaj atyre qé besuan.Zoti yné Ti je i buté, méshirues”/El-Hashr: 10/.
Céshtja e dyté:Atau pérgjigjen rréfimeve (€ transmetuara g€ pérmend-
in anét negative 1 tyre, dbe até n€ disa aspekte:

Aspekti i paré:Disa nga ato rréfime jané génjeshtra té shpikura nga
armigét e tyre -sahabeve- duke tentuar késhtu nxirjen e jetés s€ tyre.
Aspekti i dyté:Disa nga ato mréfime u shtuan, e disa u pakésuan dhe e
ndryshuan pamjen e vérteté té tyre dhe i'u bashkangjitén atyre
génjeshtra.Né kété ményré ato u devijuan, késhtu gé nuk mirren parasyshé.
Aspekti i treté:Rréfimet e sakta g€ erdhén n€ kéte céshtje -e € cilat
jané pak-, ata -sahabet- mund (€ justifikohen, sepse ata jané muxhtehidun
-pérpiekés- qé kang gélluar (¢ saktén apo muxhtehidun gé nuk kané g€lluar
té saktén.Pra, ato rrjedhin nga burimet e ixhtibadit -pérpjekjes- me ¢'rast
nése muxhtehidi géllon & saktén ai ka dy shpérblime e nése gabon ai ka
vetém njé shpérblim pér shkak ¢ pérpjekjes s€ tij.Gabimi atyre u falet,
sepse Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- tha:"Nése udhehegési
pérpjeket dhe gellon t¢ sakién ai ka dy shpérblime, e nése pérpjeket e
gabon ka vetém njé shperblim”.

Aspekti i katért:Ata -sahabet- jang njeréz (€ cilét mund € gabojné,
sepse nuk jané ata té pagabueshém c pa mékate, por gabimet ¢ tyre 1
mbulojné disa mukefferat -céshtje e vepra L€ mira (€ cilat shlyejne
mekatet-, nga ato:

1-Pendimi -tevbeja-, i cili shiven ¢do té keqge, ¢fardo gofié ajo.
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2-Ata kané pérparési dhe vierési, 1é cilat obligojné faljen e atvre gabimeve
qé ndodhén nga ata, Allahu thoté:"Vértet€, &€ mirat fshijné té kéqij-
at"/Hud:114/.

3-Té mirat e tyre u shumfishohem mé shumé se ¢dokujt dhe asnjé njeri
nuk arriné fadiletin -vierén- e rvre, sepse Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve
sel-lem- tha se ata u takojné shekujve mé t¢é miré dhe sadakaja -lémo-sha-
e tyre sa njé grusht, &shté me e vlefshme, se sa dhénja sadakaja e njé kodre
sa kodra e Uhudit me ari nga dikush tjetér.

Shejhul-Islami Ibnu Tejmije tha:"Asnjé nga imamét e fesé nuk besojné se
sahabet jané t¢ pagabueshém, pa marré parasyshé se a jané ata shumé &
afért me Muhammedin -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- apo jané nga mé &
hershmit né islam apo kushdo tjetér.Ata mund t€ béjné gabime, t€ cilat
Allahu u'a falé me pendimin e tyre, u'a ngrité pozitat e tyre dhe u'a falg
atyre me mirgsin€ € Tij, Allahu thoté:"E ai qé solli t& vértetén dhe ai qé e
vértetoi atg, ¢ tillét jang ata (€ ruajturit.Ata te Zoti i tyre kané c¢kado qé
déshirojné, e ai ésht€ shpérblimi i bamirésve.Allahu do t'ua shlyej atyre
edhe mé t€ kegen gé e punuan dhe do t'u japé shpérblime mé té mira pér
até q¢ punuan"/Ez-Zummer:33-35/, dhe thoté:"..derisa & arrijé pjekuriné e
vet -njeriu besimtar- dhe kur t'1 mbushé dyzet vjet, ai thoté:"Zoti im, mé
inspiro mua @€ € falénderoj pér t€ mirén ténde 4¢ ma dhurove mua dhe
prindérve (€ mij, g€ t& b&j vepra té mira gé i pélgen Ti dhe m'i béné té mire
pasardhésit ¢ mij, uné pendobem te Ti dhe uné jam me muslima-nét. Té
tillét jan€ ata gé Ne ua pranojmé né ményrén mé (¢ miré até qé punuan, i
kapércejmé & kéqijat e tyre duke i radhitur késhtu ata me banuesit e
xhennetit.."/El- Ahkaf:15-16/.

Armiqét e Allahut -xhel-le xhelalubu- i shfrytézuan ndodhité gé ndodhén né
mes sahabeve, né kohén e fitnes, si shkak pér fyverjen dhe akuzimin e
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tyre.Por, ¢'éshté edhe mé keq, kété plan e ndogén edhe disa shkrimtaré
bashkékohorg, té cilét pérzien até gé nuk dijng, késhtu g€ ata e caktuan
vetén gjykatés mes sahabeve ¢ Mubammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-
lem-, i pérkrahin disa nga ata e i béjné gabimtaré disa (€ tjeré pa kurrfaré
argumenti, por vetém me injorance, pasimin ¢ déshirés dhe pérséritjen €
asaj cka thoné ata urrejtés e fanatiké nga orientalistét dhe bishtat e
tyre.Madje disa muslimané (€ rinj¢, t€ cilét kangé kulturé (€ dobét né
njohjen e historisé s¢ famshme t¢ ummetit t€ tyre, fusin dyshime n€ t€
parét e tyre -selefi- té cilét jetuan né shekujt mé t€ miré.Ata veprojné
késhtu gé ta fyejné Islamin, t'i pér¢ajné muslimanét dhe g¢ ta mbjellin
armiqésiné né gjeneratén e fundit té kétij ummet: kundér gjeneratés s¢ paré
¢ tij, né vend se t'i marrin shembull ata duke praktikuar késhtu fjalén ¢
Allahut -xbel-le xhelaluhu-:"Ata & cilét erdhén pas tyre thong:"Zoti yné
falna neve dhe véllezérve tané gé na parapringé me besim dhe mos krijo né
zemrat tona kurrfaré urrejtje pér ata q¢ besuan, Zoti yné, Ti vértet€ je i
buté e i méshirshém"/El-Hashr:10/.

NDALIMI I SHARJES SE
SAHABEVE DHE I DILJETAREVE TE UDHEZUAR

Ndalimi i sharjes sé sahabeve:

Nga bazat e Ehlis-sunnetit vel-xhemaatit éshté se zemra dhe gjuha e tyre
¢shté e pastér ndaj sahabeve & Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-,
sikurse 1 pérshkruajti Allahu né fajlén e Tij:"..ata t€ cilét erdhén pas tyre
thoné:"Zoti yné, falna neve dhe véllezérve tané q€ na paraprin€ me besim
dhe mos krijo né zemrat tona kurrfaré urrejtie pér ata qé besuan, Zoti yné,
Ti vérteté je 1 buté e i meéshirshém"/El-Hashr:10/, dhe késhtu, ata
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respektojné Mubammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- i cili tha:"Mos §
shani sahabet e mi, se betohem né Até gé shpirti im éshié né dorén e Tij,
sikur ndonjéri nga ju té shpenzote ari -né rrugén e Allahut- sa kodra e
Uhudit -kodeér e madhe gé éshté pérballe Medines- nuk do 1¢ arrinte sa
shpenzimi | grushtit 1é tyre e as gjysma e tij".

Ata -Ehlis-sunneti vel-xhemaati- spastrohen nga rruga e rafidive -shiitéve-
dhe havarixhéve -armiqét e Aliut ¢ u ndané nga kampi i tij gjaté luftés me
Muaviun- € cilét i shajné sahabet -radiallahu anhum- , i urrejné ata, i
refuzojné vierésit€ ¢ tyre dhe shumicén e tyre i béjné pabesimtaré.Kurse
Ehlis-sunneti vel-xhemaati i pranojné vlerésité e tyre qé u cekén né Kur'an
dhe Sunnet dhe besojné se ata jetuan né shekullin mé t& miré, sikur se tha
Mubhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-:"Shekulli mé i miré éshié
shekulli im", d.m.th. sahabet e tij jané njerézit mé t& miré né kéteé
ummet.Pastaj, kur Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- pérmendi
pérgarjen e ummeti islam né shtatédhjeté e tri grupe dhe se & gjitha do &
hyjn€ n€ zjarr pérve¢ njérés, e pyetén sahabet e tij se kush &shté ai grup?
Ai tha:".ata jané ata té cilét | pérmbahen késaj -rrugés- qé uné jam né te
sot dhe sahabet e mij”,

Ebu Zer'a, mésuesi mé i dashur i imam Muslimit, tha:"Nése sheh se njé
person ¢ zhvleftéson ndonjérin nga sahabet, dije se ai éshté zindik -i
prishur e i devijuar-, sepse Kur'ani dhe i Dérguari -sal-lallahu alejhi ve sel-
lem- jan¢ hakk dhe ajo gé thoné ata éshté hakk, kurse ato nuk na i lané
neve askush pérve¢ sahabeve.Ai ¢é i fyené ata. ai né realitet déshiron
zhvlerésimin e Kur'anit dhe t€ Sunnetit, ajo fyerje i takon atij dhe dénimi i
tij me zindeka dhe dalal -devijim- €shté mé i drejté dbe hakk.Dijetari i
famshém Ibnu Hamdani né librin e tij"Fundi i fillestaréve" tha:"Ai gé shan
sahabet, duke lejuar ate, ai ka béré kufr, ¢ nése nuk lejon ate ai ka béré
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fisk..e ai q& i quan ata fasika, sulmon fené e tyre, kurse ai qé i quan ata
mohues, ai ve¢ ka béré kufr”.

2-Ndalimi i sharjes s€ dijetaréve té udhézuar nga ky umm-
et:

Sahabeve né viefté, fisnikéri dhe pozité u pasprijné dijetarét e udhézuar nga
tabiinét -pasardhésit e sahabeve- dhe pasardhésit e tabiinéve né shekujt e
lavdéruar dhe ata qé erdhén pas tyre dhe i ndogén sahabet me t€ miré. Allahu
thoté:"Té hershmit e t& parét nga muhaxhirinét dhe ensarét dhe ata té cilét
i ndogén ata me t& miré, Allahu ndaj t€ gjithé kétyreve éshté i kénaqur dhe
ata jané & kénaqur me te"/Et-Tevbe:100/.Pra, nuk lejohet zhvleftésimi i
tyre dhe sharja, sepse ata jané yje udhézuese, Allahu thoté:"Kush i
kundérvihet t€ Dérguarit, pasi q€ i éshté béré e vérteta e qarté dhe ndjek
rrugé tjetér nga ajo e besimtaréve, Ne e 1émé né até qé e ka zgjedhur -né
dun'ja- dhe pastaj e fusim -né¢ ahiret- né¢ xhehnem.Sa vend i keq &shté
ai"/En-Nisa:115/.

Komentuesi i librit "El-akidetut-Tahavije" tha:"Eshté obligim pér ¢do
musliman t'i marrin pér dashamiré Allahun, € Dérguarin e Tij dhe
besimtarét, ashtu si¢ thoté Kur'ani, ¢ posagérisht dubhet marré pér
dashamiré ata q€ jané trashégimtaré t€ profetéve, t& cilét Allahu i béri
sikurse yjet me (€ cilét udhézohemi né errésirat e tokés dhe te detit. T¢
gjithé muslimanét u pajtuan né rrugén e drejté & tyre dhe dituringé. Ata jané
zévendésit e t€ Dérguarit né ummetin e tij, ringjallésit e Sunnetit & tj,
ata na mésuan Kur'anin dhe ata ¢ praktikuan ate, pér ta foli Kur'ani dhe me
te folén ata dbe (€ gjithé ata -dijetarét- jané té pajtuar pér obligueshméring
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e ndjekjes s¢ Muhammedit -sal-lallabu alejhi ve sel-lem-.E nése ndonjéri
nga ata dijetaré ka théné dig, derisa hadithi i vértet¢ e mohon fjalén e tij,
atéheré ai justifikohet me njérén nga kéto tri justifikime:

I pari:Mosbesimi i tij -i dijetarit- s¢ Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve
sel-lem- e tha até fjalé.

I dyti:Besimi i tij se Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- kishte
pér géllim até g€ mendon ai. :
1 treti:Besimi i tij se dispozita -fjala e profetit- éshté e anuluar.

Ata -dijetarét- jan¢ mé t& viefshém se sa ne, sepse ata na komunikan neve
shpalljen e & Dérguarit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- dhe na sqaruan ate gé
éshté e pakuptueshme nga ajo, Allahu qofté i kénaqur me ta:"O Zoti yné,
na fal neve dbe véllezérit tané qé na parapriné me besim dhe mos krijo né
zemrat tona kurrfaré milefi pér ata g€ besuan, Zoti yné, véneté, Ti je i
méshirshém dbe i bute"/El-Hashr:10/.

Fyerja e ulemave si shkak i ndonjé gabimi ixhtihadi -pérpjekjeje- t€ tyre,
éshté metodé e risixhive, plan i armiqve t€ islamit, t€ cilét mundohen t&
fusin dyshime né Islam, t¢ hudhin armigésingé né mes muslimanéve, té
ndajné gjeneratén e fundit t€ kétij ummeti nga e para e tij dhe t€ pérhapin
pérgarjen né mes rinisé muslimane dhe ulemave, sikur se éshté gjendja
aktuale né kohén toné.Atéheré, le t€ kené kujdes disa studenté fillestaré, té
cilét fyejné fukahaté -dijetarét-, i zbresin vilerén fikhut islam dhe nuk e
studiojné ate, por kufizohen vetém me até qé éshté e sakté.Ala le &
krenohen me fikhun e tyre, le t'i respektojné dijetarét e tyre dhe mos t&
mashtrohen nga parollat devijuese dhe mashtruese. Allahu gofté né pélgim.
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KAPITULLI I KA T"_ERT
BIDATET -RISITE

DEFINIMI I BIDATIT - LLOJET DHE DISPOZITAT E TIJ
1- Definimi i tij:

Ijala "El-bid'atu” né gj.arabe éshté e marrur nga intitivi "El-bed'u” qé ka
kuptimin shpikje e njé gj¢je pa shembuil t€¢ méparéshém, ky ¢shte
kuptimi i fjalés s¢ Allahut:"Shpikési (Bediu, Allahu) i qiejve dhe i
tokés"/El-Bekare:117/, d.m.th. shpikési i tyre pa ndonjé¢ shembull t&
méparshém, dhe fjala e Tij:"Thuaj -Muhammed- :Nuk jam gjé e re (bid'an,
risi, nuk kam shpikur gjé t€ re) né mesin ¢ protetéve"/El-Ahkaf:9/, d.m.th
nuk jam i pari g¢ erdha me shpallje nga Allahu tek njerézit, por mua mé
parapriné shumé profet.

Gjithashtu, thuhet:"ibtedea fulanun bid'aten” gé d.m.th. filloi njé rrugé gé
nuk i parapriu né te askush.

Risia ndahet né dy pjesé:

1-Risi né€ tradita:Sikur se éshté shpikja ¢ mjeteve bashkékohore. ¢ cila
gj€ €shié e lejuar, sepse bazé né tradita éshté lejimi -cl-aslu fil-adat el-
ibaha-.

2-Risi né fe:E cila éshié ¢ ndaluar, sepse bazé né te éshté ndalja né
fjalén e Allahut -xhel-le xhelaluhu- apo té Dérguarit té Tij -et-tevek-kuf-
.Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve scl-lem- tha:"Ai gé shpiké né fené toné,
kété, cka nuk éshté prej saj, ajo éshté e refuzuar”, né njé wransmetim tjetér
tha:"Ar q¢ punon njé puné gé nuk éshté nga kjo ¢éshtja joné, ajo éshté e
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refuzuar” .

2- Llojet e risisé:

Risia né fe éshté dy lloje:

Lloji i paré:Risia kaviijje i'tikadije -risia ¢ shpiket né¢ thénie dhe ajo
mirret si besim-:Sikur se jané théniet dhe besimet ¢ Xhehemive,
Mu'teziléve, Rafidive dhe sekteve té tjera devijuese.

Lloji i dyté:Risia n¢ ibadete -adhurime-:Sikur se ¢sht¢ shfaqja e
adhurimit ndaj Allahut -xhel-le xhelaluhu- me njé adburim g€ Ai nuk e ka
bére ligj.Kjo risi ndahet né disa kategori:

Kategotia e paré:Risia e cila béhet né thelb té ibadetit:Si p.sh. shpikja
¢ njé adhurimi qé nuk ka bazé né sheriat, sikur se éshté shpikja e nj&
namazi apo agjérimi gé nuk gjinden n€ sheriat ose shpikja e ndonjé feste
g€ nuk gjinden né sheriat si¢ €shté mevludi, eyj.

Kategoria e dyté:Risia g¢ shiohet né njé ibadet (¢ sheriatit, sikur se
€shté p.sh. shtimi i reqatés s€ pesté né namazin e drekés apo € ikindisé.
Kategoria e treté:Risia q¢ béhet né metodén e krverjes s¢ ibadetit té
sheriatit, d.m.th. g€ ai ate ta béjé né meényré jo & drejté, sikur se jané
p-sh. duat e sakta gé béhen me melodi dhe me xhemaat ose sikur se ¢shté
ngushtimi i shpirtit né ibadete derisa nuk i pérngjan Sunnetit t¢ Muham-
medit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-.

Kategoria e katért:Risia gé¢ béhet duke vecuar kohé t& vegant pér
ndonjé ibadet 1€ sheriatit, por 4é sheriati nuk ¢ vegoi até kohé, sikur se
gsht€é vegimi i dit€s dhe i natés s¢ mesme ¢ muajit Sha'ban pér agjérim
apo pér namaz nafile. Agjérimi dhe falja natile jane € sakta, por vecimi i
tyre me ndonjé€ kohé € vecant ka nevojé pér argument.
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3- Dispozita rreth bidatit né fe me té gjitha llojet e tij:

Cdo risi né fe éshté e ndaluar dhe ésht€ devijim, sepse Muhammedi -sal-
lallabu alejhi ve sel-lem- tha:"..ruajuni ¢éshtjeve té reja -qé jané té
kunderta me fené islame-, sepse ¢do risi -né fe- éshté bidat dhe ¢do bidat
éshié humbje..", dhe fjala e tij:"Ai qé shpiké né keté ¢éshtjen toné -fené
islame- ¢ka nuk éshté nga ajo, ajo éshté e refuzuar” Kéto dy hadithe
argumentojné se ¢do risi né fe éshté bidat dhe ¢do bidat €shté devijim gé
refuzohet.D.m.th se risit¢ né ibadete dhe né besime jané t€ ndaluara, por
ndalimi kategorizohet sipas llojit t& bidatit, disa nga ato jan€ kufr i qarté,
sikur se jané p.sh. tavafi -rrotullimi- rreth varrezave, duke kérkuar késhtu
afrim nga ata gé jané (¢ varrosur, prerja e kurbanave pér ta, lutja e tyre dhe
kérkimi i ndihmés nga ata dhe sikur se jan¢ fjalét e ekstremeve né mesin e
sektit Xhehemi dhe Mu'tezili.Kurse disa nga ato -bidatet- jan€ mjet deri te
shirku, sikur se jané p.sh. ndértimi mbi varreza, namazi dhe lutja tek
ato.Disa nga ato -bidatet- jané fisk i'tikadij -besim i prishur- sikur se jan€
bidati i sektit Havarixh, El-Kaderi dhe El-Murxhie né fjalét dbe besimet e
tyre t¢ kundérta me argumentet ligjore.Disa nga ato -bidatet- jané mékat,
sikur se jané p.sh. lutja dhe agjérimi duke géndruar né kémbé nén diell
dhe tredhja duke dashur prerjen e epshit, eg.

Vérejtje:

Ata t€ cilét ndajné bidatin né bidat t¢ miré dhe t€ keqé -bidatu hasene ve
bidatu sejjie- gabojné, sepse ata kundérshtojné fjalén ¢ Muhammedit -sal-
lallahu alejhi ve sel-lem- :"Cdo risi éshté humbje", ai tha se t& gjitha
risité jané humbje, kurse ata thoné se nuk &shté ¢do bidat humbje por disa
nga ato jané ¢ mira.Dijetari i famshém Ibni Rexhebi, gjaté komentit t&
dyzet haditheve, tha:"Fjala e tj:"Cdo risi éshté humbje” éshté nga fjalét
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pérmbledhése t€ tij, e cila nuk I€ asgjé dhe ajo Eshté bazé e forté e fesé, e
cila €sht€ e ngjashme me fjalén e Muhammedit -sal-latlahu alejhi ve sel-
lem- :"Ai gé shpiké di¢ t¢ re né ¢éshtjen toné, cka nuk éshté prej saj, ajo
éshté e refuzuar”.Pra, kushdo q¢ shpike di¢ t¢ re dhe i'a bashkon ate fesg,
pa patur kurrfaré baze né fe, ajo -risi- i kthehet atij dhe ésht¢ humbje.Feja
€shté ¢ pastér nga ato -risi-, qofshin ato risi né besim, né¢ vepra dhe n¢
fjalé (& hapta apo € fshehta".

Ata g¢ thoné se ekzistojné risia ¢ miré dhe risia e kege, nuk kangé argument
pér kété thénie t& tyre pérveg fjalés s¢ Omerit -radiallahu anhu- t€ cilén ¢
tha pér namazin e teravive:"Sa bidat i miré éshté ky" (t€ cilén fjalé ¢ tha
kur i urdhéroi muslimanét t'i falin teravité me xhemaat).Gjith-ashtu ata
thané:Pas vdekjes s¢ Muhammedit -sal-lallahy alejhi ve sel-lem- ndodhén
disa gjéra t€ reja t€ cilat dijetarét e paré nuk i kundérshtuan, sic¢ ishte
tubimi i Kur'anit né njé mushaf -né njé libér-, shkrimi i haditheve dhe
tubimi i tyre, etj.

Pérgjigjéja ndaj késaj €shté se ato gjéra kishin bazé né sheriat, ¢ nuk jané
risi.Kurse fjala e Omerit -radiallahu anhu-:"Sa risi e miré &shté kjo" ka pér
qéllim fjalén risi -bidat- gjuhésisht € jo né sheriat (mé paré tham se fjala
bidat né gj. arabe ka kuptimin e risis€).Kur njé gjéje gé ka bazé né sheriat
-Kur'an apo Sunnet- i thuhet bidat, ai ésht¢ bidat gjuhésor e jo ligjor,
sepse bidati né sheriat €shté: Ai g€ nuk ka kurrtaré baze né sheriat ku mund
1€ mbéshtet ai.Kurse tubimi i Kur'anit n¢ njé libér ka bazé né sheriat,
sepse Muhammedi -sai-lallahu alejhi ve sel-lem- urdhéroi shkrimin e
Kur'anit, por ai ishte i shpérmdaré -népér lékura, fletg, guré, etj, késhtu gé
sahabet i bashkuan shkrimet e Kur'anit né njé mus'haf gé késhtu ta ruajné
ate.Gjithashtu, taravite Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-tem- i fali
disa net€ me xhemat dhe pastaj i la ato -i fali vete-, duke u frikuar se do &
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béhen farz pér muslimanét -¢ do té jeté ngarkim pér ata-, késhtu edhe
sahabet i falén ato vegmas né jetén e tij, e pasi g¢ Muhammedi -sal-lallabu
alejhi ve sel-lem- ndérroi jet¢, Omeri -radiallahu anhu- né kohén e halifatit
té tij i bashkoi ata me njé xhemaat dhe me njé imam, ashtu si¢ i falén n¢
netét e para me Muhammedin -sal-lallabu alejhi ve sel-lem-.Pra, kjo nuk
éshté risi né fe.Gjithashtu, shkrimi i hadithit ka bazé né sheriat, sepse
Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- urdhéroi gé (i shkruhen disa
hadithe disa shokéve t& tij t& cilét kérkuan njé gjé té tillé, derisa shkrimi i
tyre né ményre ¢ pérgjithshme ishte i ndalaur né kobén e Muhammedit
-sal-lallabu alejhi ve sel-lem- nga frika g€ mos € pérzihet me Kur'anin
dicka qé nuk i takon atij.E pasi q¢ Muhammedi -sal-lallahn alejhi ve sel-
lem- ndérroi jet¢ dhe Kur'ani u kompletua para vdekjes sé tij, nuk
ekzistonte mé kjo friké, andaj, muslimanét i tubuan hadithet k&shtu qé ti
ruajn ato nga humbja, Allahu i shpérblefté ata me ¢do t€ miré g€ na
ruajtén neve Librin e Allahut dhe Sunnetin e Mubammedit -sal-lallahu
alejhi ve sel-lem- nga bumbja dhe nga duarté e génjeshtaréve.
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PARAQITJA E BIDATEVE NE JETEN E
MUSLIMANEVE DHE SHKAQET QE SHKAKTUAN ATO

1-Paraqitja e bidateve né jetén e muslimanéve.Nén te réndi-
ten dy céshtje:

Céshtja e paré:Koha e paragitjes sé tyre:

Shejhul-islam Ibnu Tejmije tha:"Dije se shumica ¢ bidateve g¢ jané 1&
lidhura pér diturité dhe ibadetet u paragitén né kété ummet n¢ kohén ¢
fundit & El-Hulefaurr-Rrashidin -katér haliféve t¢ paré- ashtu sikur se
paralajméroi Muhammedi -sal-lallabu alejhi ve sel-lem-, i cili tha:"Ai gé
do 18 jetojé nga ju -me njé jeté & gjaté- do & vérejé peércarje t€ shumta, ju
pérmbajuni Sunnetit tim dhe sunnetit -rrugés- & El-Hulefaurr-Rrashidin
el-mehdijjine -haliféve drejtues dhe té udhézuar”.Bidatet e para ¢ u
paragiten jané bidau i kaderive -mohuesit e kaderit, pércakiimit, kéta thané
se njeriu punon ¢do gjé me déshirén e tij € ploté dhe nuk ¢shi€ asgjé me
paré e pércaktuar-, bidati i murxhive -se besimtari mékatar nuk £shté as né
xhennet e as né xhehnem-, bidati i shiizmit -t& cilét refuzuan sahabet
pérveg disave dhe thané se Aliu éshi¢ zévendés i profetit, etj- dhe bidati i
havarixhéve -ata t€ cilét u ndané nga Aliu radiallahu anhu dhe e quajt€n ate
pabesimtaré, etj-. Kur ndodhi pérgarja, pas vrasjes s¢ Othmanit -radiatlahu
anhu-, u paraqit bidati i Harurive, pastaj né kohén e fundit t¢ sahabeve
ndodhi bidati i kaderive, né kohén e fundit té Ibni Omerit, Ibni Abbasit.
Xhabirit dhe sahabeve t€ tjeré.Gjithashtu, bidati i Murxhive ndodhi afér
késaj periudhe Kurse bidati i Xbehemive ndodhi né kohén e fundit €
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tabiinéve -pasardhésve té sahabeve- pas vdekjes s¢ Omer Ibnul-Abdul
Azizit dhe transmetohet se ky i'u kércénua atyre, derisa paragitja e
Xhehmit -kokés s¢ Xhehemive- né Horosan ishte né kohén e hilafetit &
Hisham [bnu Abdul-Melikut.

Kéto bidate u paraqitén né shekullin e dyté, kur sahabet ishin ende
prezent.Ata i urrejtén ato bidate.Pastaj, mé voné, u paraqit bidati i
Mu'tezilive -refuzuesit e sifateve € Allahut dhe ata gé i dhané mendjes
shumé pérparési-, késhtu qé u paraqitén trazirat né mesin e muslimanéve
dhe u paraqit pérgarja né mendime dhe animi kah bidatet dhe epshet. Kurse
bidati i tesavufit -sufizmit- dhe bidati i ndértimit mbi varreza u paraqitén
pas shekujve t€ lavdéruar - t¢ pérmendur né hadithin € Muhammedit sal-
laliahu alejhi ve sel-lem- dhe késhtu me radhé, pas kétyre shekujve, filluan
t€ shtohen bidatet dhe llojet e tyre.

Céshtja e dyté:Vendi i paraqitjes sé bidateve:

Sa i pérket paraqitjes sé bidateve, ndryshojné vendet islame né té& cilat u
parqgiten ato.Shejhul-islam Ibnu Tejmije tha:"Qytetet € médha, té cilat i
banuan sahabet ¢ Muhammedit -sal-lallabu alejhi ve sel-lem- dhe nga ato
doli dituria dhe imani, jané pesé:Mekka dhe Medinja, Basra dhe Kufja dhe
Shami -Damasku-, nga ato rrodhi Kur'ani, Hadithi, Fikhu dhe ibadeti dhe
¢do gjé g€ pason ato né ¢eéshtjet islame Nga kéto vende, poashtu, pérveg
Medines s¢ ndritshme, u paraqgitén bidatet bazore -t& besimit-.Né Kufe -té
Irakut- u paraqit¢ shiizmi dhe Murxhité e pastaj u shpérndang né vendet e
tiera.Né Basra -t¢ Irakut- u paragitén Kaderité dhe Mu'tezilité dhe adhurimi
-misticizmi- i prisht€, e pastaj u shpérndané né vendet tjera.Né Sham u
paraqitén en-nusub dhe Kaderité, kurse Xhehemité u paraqitén nga ana e
Horosanit t€ cilét ishin bidatxhité mé t¢ kéqinjé Paragitja e bidateve béhej
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sipas largésisé nga Medinja e ndritshme. Kur ndodhi pér¢arja pas vdekjes s¢
Othmanit -radiallahu anhu- u paragit bidat i harurive Medinja e ndritshme
ishte e pastér nga paragitja e kétyre bidateve dhe nése né te ekzistonte
dikush g& fshihte di¢ nga ato bidate, ai ishte i pérbuzur dhe i poshtéruar N¢
te ekzistonte njé grup i Kaderive, por ai ishte i pérbuzur dhe i nénshtruar
né & kundértén e shiitve dhe Kaderive né Kufe dhe Mu'tezilive e mistikéve
né Basra dhe Nusubve né Sham.Ata né kéto vende ishin té njohur.Pér
Medinén e ndritshme Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- tha s¢
Dexhalli -Antikrishti- nuk hyné né te.N& te dituria dhe imani vazhduané t¢
jené té hapét deri né€ kohén e shokéve t& imam Malikut, t€ cilét jetuan n¢
shekullin e katért hixhri.

Né tre shekujt e paré (& lavdéruar né Medinen ¢ ndritshme nuk ekzistonte
asnjé bidat i hapét dhe nuk rrodhi nga ajo ndonjé bidat né bazat ¢ fes¢
kurré, sikur se ndodhi me gytetet € tjera islame.

2-Shkaget té cilat shkaktuan shfagjen e bidateve:

Nuk ka dyshim se pérforcimi pér Kur'anin dhe Sunnetin gshté shpétim nga
ramja né bidate dhe devijime, Allahu thoté:"Dhe kjo #shté rruga ime e
drejté, ju ndigne ate dhe mos i ndigni rrugét -¢ tjera perveg Islamit- e t'ju
pér¢ajné nga rruga e Tij.."/El-En'am: 153/ K& ¢tshtje e sqaroi Muhamm-
edi -sal-lallabu alejhi ve sel-lem- né hadithin qé € ransmetoi Ibnu Mes'udi
_radiallabu anhu-, i cili tha:"Na béri i Dérguari i Allahut njé vijé
-né toké- e tha:"Kjo &shté rruga e Allahut”, pastaj i biri
disa vija té tjera né té djathtén e t€ majtén e saj dhe
tha:"Kurse kéto jané rrugé -té tjera- né krye té c¢do rruge
éshté njé shejtan qé fton kah ai", pastaj e lexoi ajetin:'"Dhe
kjo éshté rruga ime e drejté, ju ndigne ate dhe mes i ndigni
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rrugét -e tjera pérvec Islamit- e t'ju pércajné nga rruga e
Tij, kjo éshté ajo me té cilén ju porositeni, ndoshta do té
kini friké"/El-En'am:153/.Pra, ai g€ largohet nga Kur'ani dhe Sunneti, e
pérfshijné rrugét e devijuara dhe bidatet e shpikura,

Shkaqet t€ cilat shkaktuan paraqitjen e bidateve mund té
pérmblidhen né kéto c¢éshtje:

Mosnjohja e dispozitave t& fesé, pasimi i déshirés, fanatizmi ndaj
mendimit dhe personave, shembéllimi me pabesimtarét dhe imitimi i
tyre.M& poshté do t'i paragesim kéto shkaqe di¢ mé gjerésishte:
1-Mosnjohja e dispozitave té fesé:

Sa her¢ gé kalonte koha dhe njerézit largoheshin nga gjurmét e shpalljes,
pakohej dituria dhe shtohej injoranca, ashtu sikur se paralajméroi
Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-, i cili tha:"Ai gé do té jetoj né
mesin tuaj -me jeté 1é¢ gjaté- do té veérejé pérgarje t¢ shumia”, dhe fjala e
tj:"Vérrere, Allahu nuk e merré dituring duke e shkulur ate nga roberit,
por ai e merré dituriné duke marrur dijetarét derisa mos ta l¢ asnjé
dijetaré. Atéhere, njerézit i caktojné pér kryetaré injorantét, té cilet pyetén
dhe japin fetva pa dituri, késhtu ata devijuan dhe késhtu ata devijojné te
yerét" Bidatet nuk mund Ui pérmirésoj asgjé pérveg diturisé dhe dijetarve, ¢
kur t& mos ekzistojné dituria dhe dijetarét u hapet dera bidateve t& paragiten
¢ t€ pérhapen dhe udhéheqésve t& tyre (€ aktivizohen.

2-Pasimi i déshirés:

Ai gé largohet nga Kur'ani dhe Sunneti do t& pasojé déshirén e tij, ashtu
sikur se thoté Allahu:"Nése ata nuk t& pérgjigjen ty, dije se ata pasojné
déshirat e tyre.e kush éshté mé i humbur se sa ai g¢ pason déshirén e tij pa
patur kurrtaré udhézimi nga Allahu"/El-Kasas:50/, dhe thoté:"A e sheh ti
-Muhammed- ate g¢ e ka béré déshirén e Gj zot té tij. Allahu ate e humbi
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me gjithé ekzistimin e diturisé tek ai dbe Ai i'a vulosi dégjimin e zemrén
¢ tij, kurse né shikimin e tij Ai i vendosi perde.Kush &shté ai q¢ mund té
udhézojé ate pas Allahut.."/El-Xhathije:23/.

Bidatet jané pélhura-e déshirés pasuese.

3-Fanatizmi ndaj mendimeve dhe personave:

Fanatizmi ndérhyné né mes njeriut dhe pasimit & argumentit € pranimit
hakkut, Allabu thoté:"Kur atyre u thuhet:Ndiqni até qé zbriti Allahu.Ata
thoné:Jo, por ne ndjekim gjendjen né & cilén gjetém babajté tané"/El-
Bekare: 170/ Kjo éshté gjendja me disa fanatiké bashkékohoré nga pasuesit
e drejtimeve sufite dhe kuburive -ata q¢ jané t¢ lidhur pér varreza- Kur ata
ftohen qé ta ndjekin Kur'anin dhe Sunnetin dhe ta pérbuzin gjendjen e kege
né té cilén jané ata dhe cila éshté né kundérshtim me Kur'anin dhe
Sunnetin, ata marrin pér argument medh'hebet e tyre, shehét dhe babajté e
tyre.

4-Marrja pér shembull i pabesimtaréve dhe imitimi i tyre:

E cila gj¢ mé s¢ shumti i hudbé njerézit né bidate, sikur se thuhet né
hadithin e Ebi Vakid El-Lejthiut, i cili tha:"Dolém me 1¢ Dérguarin e
Allahut n¢ Hunejn dhe ne ende ishim afér kufrit -nuk kishte shumé gé
kishim pranuar Islamin-, kurse politeistét kishin njé pemé ku rrinin ata
dhe i vénin armét rreth saj -ujo ishte e shenjté pér ata-, e cila quhej dhate
envat, ne kaluam kah ajo e i tham 1¢ Dérguarit ¢ Allahut: Caktona edhe
neve njé dhate envat -njé pemé 1¢ shenjié-, sikurse e kané ata -politeisté-
dhate envatin.l Dérguari i Allahut tha:"Allahu Ekber!Vérteté, ato jané
rrugét -e té paréve-, betohem né Até qé shpirti im éshié né dorén e Tij, ju
thaté ashiu si¢ | thané Benu Israilét Musaut:"Na béné neve njé Zot ashtu
sikur se { kané ata -politeistét né kohén e Musaut- ata zotra'Ai tha:"Ju,
vérteé, jeni njé popull gé nuk dini"/El-A'raf:138/."
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Mubammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- tha:"De t'i ndjekni rrugét
e atyre gé ishin para juve..", n¢ kété hadith kuptohet se
shembéllimi me pabesimtarét éshté ai gé i shtyri Beni Israilét té kérkojné
két€ kérkesé € ndyté, q¢ edhe atyre t'ju caktojé Musau disa zota sikur se i
adhurojné ata zotat e tyre.E njejta gjé éshté ajo qé i shtyri edhe disa shoké
€ Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- g¢ ai t'ju caktojé njé pemé
nga e cila do € kérkojné bereget e jo nga Allahu.Ky éshté edhe realiteti
bashkékohoré me shumicén e muslimanéve, & cilét imitojné pabesimtarét
né veprimin e bidateve dhe shirkeve, sikur se jané festat e ditlindjeve,
caktimi i disa ditéve dhe javéve pér puné t& vecanta, tubimi pér raste
fetare, mbajtja e statujave e fotografive pérkujtuese, vajtimi né varreza, &
gjitha bidatet rreth xhenazeve, ndértimi mbi varreza dhe shumeé (& tjera.
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QENDRIMI I UMMETIT ISLAM NDAJ
BIDATXHIVE DHE METODA E EHLIS-SUNNETIT
VEL-XHEMAATIT NE PERGJIGJEJEN NDAJ TYRE

1-Qéndrimi i Ehlis-Sunnetit vel-Xhemaatit ndaj bidatxhive:
Ehlis-Sunneti vel-Xhemaa-ti gjithmoné u pérgjigjen bidatxhive, u'a
urrejné bidatet e tyre dhe u'a ndalojné praktikimin e tyre.Mé poshté do t'i
paragesim disa shembuj:

a) Nga Ummud-Derdai transmetohet se tha:"Hyri tek uné Ebud-Derdai
(sahabiu i njobur) i hidbéruar, i thash:Céshté me ty?Tha: Vallahi, nuk njoh
di¢ qé ata -bidatxhité- kané nga ¢éshtja e Muhammedit -Islami-, pérve¢ asaj
se ata € gjith¢ falén".

b) Transmetoi Omer Ibnu Jahjai, i cili tha:"Dégjova babain tim duke
transmetuar nga babai i tif, i cili tha:Uleshim te dera e Abdullah Ibnu
Mesudit para namazit 1é drekés, kur ai dilte shkonim me te deri né
xhami.Njé dité erdhi Ebu Musa El-Eshariu. i cili tha:A doli mé Ebu
Abdurrahmani -Abdullah Ibnu Mesudi-?1 tham:Jo.Atéhereé, u ulé ai me ne
derisa doli Abdullah Ibni Mes'udi.Kur ai doli nga shtépia shkuam 1€ gjithé
me te Al -Ebu Musa El-Eshariu- i tha:O Ebu Abdurrahman, uné vérejia né
xhami pak mé paré njé gjé qé e urrejta dhe el-hamdu lil-lah nuk kam paré
pérvec miré.Ai i tha:E ¢éshté ajo qé ke paré?A i tha:Nése je gjallé do 1é
shihésh!Tha:Pashé né xhami disa njeréz, té cilét ishin ulur né rrathe dhe
pritnin namaczin, né krve 1é ¢do rrethi géndronte njé person, né duarté e rvre
ata mbanin guralecé. ai qé géndronte né krve 1€ tvre u thonte:Thuani
Allahu Ekber njéqind heré!Ata e pérséritnin pas 1ij njéqgind heré. Ai u
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thoshte:Thuani la ilahe il-lallah njéqind heré!Ata e thonin ate pas tij
njéqind here.Ai u thoshte: Thuani subhanallah njéqind heré!Ata e thonin ate
pas tij njéqind heré.Atéheré,ai -Abdullah Ibnu Mesudi- i tha:E ¢cka u the
1i!?Ai tha:Nuk u thash asgjé, sepse prita mendimin ténd apo urdhérin
ténd Tha:A nuk i urdhérove r'i numérojné t¢ kégijat e tvre dhe t'i siguroshe
se nuk do t¢ humbin nga té mirat e tyre asgjé .Pastaj, ai -Ibni Mes'udi-
vazhdoi 1€ heci dhe ne hecém me te derisa erdhi te njé nga ato rrathe, u
ndal né kokén e tyre dhe u tha:C'éshté kjo qé shoh se jeni duke
vepruar?!Numroni té kéqijat tuaja dhe uné do t'ju sigurojé se nuk do té
humbni asgjé nga t¢ mirat tuaja!Mjeré peér ty o ummeti i Muhammedit!Sa
shpejté shkoni né shkatérrim!Shokeét e 1ij jané ende té shumié, teshat e tij
ende nuk jané kalbur dhe enét e 1ij ende nuk jané thyer, betohem né Ate qé
Shpirti im &shté né doren e Tij, se ju jeni né njeé fe mé t& mireé se sa fejae
Muhammedit ose jeni nga ata qé keni hapur derén e devijimit!Ata i
thané:Betohemi né Allahun o Ebu Abdurrahman se ne déshiruam vetem
miré!Tha:Sa ka té tillé qé dojné hajr por nuk e arriné ate!Muhammed; -sal-
lallahu alejhi ve sel-lem- na paralajméroi neve se disa njeréz do ta lexojné
Kur'anin, por ai nuk do 1a kaloi fytin e tvre -nuk u shkon né gjoks e né
Zemér-!Betohem né Allahun. nuk e di ndoshta shumica e tyre jané nga
Ju!Pastaj u largua nga ara”. Tha Amr Ibnu Secleme:"Shumica e atyre
personave -g€ ishin né ato rrathe- na therrnin -na vritnin- ditén e Nehrit
-Jevmun-Nehri- sepse ishin me Havarixhét(Havarixhét jané ata pér té cilét
Muhammedi sal-lallabu alejhi ve sel-lem tha:"..disa njeréz do ta lexojné
Kur'anin, por ai nuk do ta kaloi fytin ¢ tyre..)".

¢) Njé njeri erdh¢ te imam Malik Ibnu Enesi -rahimehullah- e i tha:"Prej
cilit vend ta fillojé veshjen e ihramit -pér Haxh apo Umre-?Tha:Nga
mikati -vend i vegant ku veshet ihrami pér haxh- (& cilin e caktoi i
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Dérguari i Allahut -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- dhe nga i veshi ai veté.Ai
i tha:E nése i veshi ato pak mé larg?lmam Maliku i tha:Nuk t them nj¢
gjé (& tillé. Ai i tha:Pse e urren njé gj€ & tille7Tha:Ta kam frikén se do t&
bisbé& né fime -trazirs- Tha:Cfaré fitmeti ka nése uné e shtojé hajrin?]
tha:Allahu thoté:"Le t& ruhen ata ¢ cilét kundérshtojné urdhérin e tij
-Muhammedit- se do ti godet ata fitneti apo do ti godet nj¢ dénim i
dhimbshém"/En-Nur:63/.Cfaré fitneti mé t& madh déshiron ti kur tenton t&
vegobesh me di¢ g¢ nuk u vegua i Dérguari i Allahut -sal-laliahu alejhi ve
sel-lem-7!"

Kéta ishin vetém disa shembuj.Dijetarét sot e késaj dite u'a urrejné
veprimet bidatxhive.

Vel-Hamdu lil-1ah.

2-Metoda e Ehlis-sunnet-it vel-Xhemaatit né pérgjigjejen e
tyre ndaj bidatxhive:

Metoda e tyre éshté e themeluar mbi Kur'anin dhe Sunnetin.Ajo €shté
metods bindése, ata i paragesin dyshimet e bidatxhive dhe i kompromito-
jné ato.Ata marrin pér argument Kur'anin dhe Sunnetin gé & vértetojné se
¢shté obligim -farz- praktikimi i sunneteve dhe ndalimi nga bidatet e
risité.Ata pérpiluan njé numér & madh librash né kété ¢éshije.Bindjet dhe
mendimet e tyre gjinden né librat rreth besimeve (€ shiizmit, Havarixhve,
Xhehemive, Mu'tezilive, Esharive té cilét shpikén bidate né bazat ¢ imanit
¢ (& akides.Kundér kétyre sekteve u shkruajtén libra t€ veganta, sikur se
shkruaijti p.sh. imam Ahmedi librin "Pérgjigjeja ndaj Xhehem-ive", edhe
dijetarét e tjeré shkruajtén libra (€ tilla si Othman Ibnu Seidu-Darimiu,
librat e shejhul-istam Ibnu Tejmijes dbe (& nx€nésit € tij Ibnul-Kajjimit,
Muhammed Ibnu Abdul-Vehhab dhe € tjeré.
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RRETH SQARIMIT
TE DISA BIDATEVE E RISIVE BASHKEKOHORE

Ato jané:

1-Tubimi pér Meviudin ¢ Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve
sel-lem-.

2-Kérkimi i bekimit nga vendet, gjurmét, té vdekurit dhe té
ngjashme.

3-Bidatet né aspektin e ibadeteve dhe afrimit te Allahu
-xhel-le xhelaluhu-.

Bidatet bashkékohore jané té shumta si shkak i kalimit té kohés,
pakésimit t¢ diturisg, ekzistimit té thirrésave té shumté né bidate dhe
imitimit t€ pabesimtarve né traditat e tyre, ashtu si paralajméroi
Mubammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-:"Do t'i ndigni rrugét e
atyre qé ishin para juve -Hebrenjét dhe té Krishterét-
pllémb pér pllémb e krah pér krahi, edhe nése ata hyné né
vrimén e prishté té hardhucés, ju do té hyni pas tyre".

1- Tubimi me rastin e ditlindjes sé Muhammedit -sal-
lallahu alejhi ve sel-lem- né muajin Rebiul-Evvel:

Ky tubim &sht€ imitim i veprimit & krishterve, t& cilét tubohen me rastin
e ditlindjes sé Isaut -alejhis-selam- Injorantét, né mesin e muslimanéve
apo edhe né mesin e dijetaréve, tubohen né Rebiul-Evvel t ¢do viti me
rastin ¢ ditlindjes s¢ Muhammedit -sal-lailahu alejhi ve sel-lem-.Disa nga
ata e organizojné kété tubim né xhami, kurse disa (€ tjeré e organizojné ate
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nepér shiépi dhe népér vende € pérgatitura per te.N¢ ato tubime
prezentojné njé grumbull njerézish. Kété e bejn€ ata duke imituar késhtu @
krishterét né shpikjen e risisé pér tubimin me rastin e ditlindjes s¢ Isaut
-alejhis-selam-.Ky tubim, pérve¢ asaj s¢ éshté bidat dhe imitim i t€
Krishteréve, né té shumtén ¢ rasteve gjaté tij ndodhin shirke dhe gjéra (&
urrejtura, sikur se jané kéndimi i ilahive ekstreme né lavdérimin ¢
Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-, sa qé ndonjéher€ i béhet atij
lutje pérveg Zotit, derisa ai vet¢ ndaloi ekstremizmin né ¢éshtjen e tij, e
tha:"Mos e teproni né lavdrimin tim, sikur se e tepruan (€ krishteret né
lavdérimin e birit 1& Merjemes -Isaut alejhis-selam-.Uné. né realitet, jam
rob, e ju thuani:Robi i Allahut dhe i Dérguari i Ty".

Ka & atillé qé besojné se edhe vet¢ Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-
lem- prezenton tubimet e tyre.Nga ¢éshtiet e urrejtura, t€ cilat i shogérojné
kéto tubime, jané kéndimi i ilahive né grup duke i shoq€ruar me defe e
wpana dhe kéndimi i zigreve -lutjeve. duave- sufite 1€ shpikura.N¢ 1€
shumtén e rasteve aty ulen bashké burra e gra. e cila gjé shkakton fitnen
dhe dérgon deri né amoralitet.Po edhe sikur ai tubim mos ti posedoj t&
gjitha kéto gjéra, por t¢ kufizobet vetem né tubim, ngrénjen € ushqumit
dhe shfagjen e gézimit, sikur se thong disa, prapé se prape ai ésht¢ bidat i
shpikur, kurse ¢do risi éshté bidat dhe ¢do bidat ésht¢ devijim(&shtc fjala
pér risité né fe).Gjithashtu. njé tubim i tillé mund (& jet€ mjet q¢ ai té
zhvillohet dhe t¢ ndodhé né te ajo q¢é ndodhé me tubimet e tjera (&
urrejtura.

Ne thamé se ai éshté risi -bidat-:Sepse nuk ka bazé né Kur'an ¢ as n€
Sunnet dhe as né veprat e € paréve e (€ tre shekujve té lavdéruar. Ky tubim
u shpik pas shekullit 1€ katért hixhri -shekulli i njgmbédhjet-. ate ¢
shpikén shiitét Fatimij.
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Dijetari i famshém Ebu Hafs Taxhud-din El-Fakihani -rahimehullah-
tha:"Disa her€ u pérsérit pyetja nga disa njeréz té begatshém rreth tubimit
€ cilin € organizojné disa njeréz né muajin Rebiul-Evvel dhe e quajné ate
El-Mevlid -Mevlud-:"A ka ai bazé né fe"?Kéta déshirojné pérgjigjéje te
cart¢ dhe sqarim (€ vecant, e uné them me pélqimin e Allahut:Uné kétij
Mevludi nuk i dij ndonjé bazé n¢ Kur'an, ¢ as né Sunnet dhe as gé
transmetohet veprimi i tij nga ndonjé dijetar i ummetit, & cilét jang
shembull né fe dhe i pérmbahen gjurméve € té paréve.Ai &shté bidat t&
cilin e shpikén (€ papunét dhe ai éshté epsh i shpirtit té cilin e
shfrytézojné barkmédhenjét”.

Shejhul-istam Ibnu Tejmije -rahimehullah- tha:"Gjithashtu, até q¢ béjné
disa njeréz, duke imituar (¢ krishterét me rastin e ditlindjes sé Isaut
-alejhis-selam- ose nga dashuria dhe madhérimi i Muhammedit -sal-lallahu
alejhi ve sel-lem-, duke béré festé me rastin e ditlindjes s¢ Muhammedit
-sal-lallahu alejhi ve sel-lem-, me ekzistimin e kundérthénieve rreth dités
s¢ Mevludit, €sht€ veprim ¢ nuk e béné t& parét -sahabet dhe tabiinét-, e
sikur ai (¢ ishte mirési e pastér dhe ¢éshtje e preferuar, & parét tané
-radiallahu anhum- do ta bénin para neve!Ata e donin dhe e respektonin
Muhammedin -sal-lallabu alejhi ve sel-lem- mé& shumé se ne dhe ishin
dashurues & médhen;jé ¢ hajrit. Ata dashuriné dhe respektin ndaj Muham-
medit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- e shfaqnin né ndjekjen e tij, bindjen
ndaj tij, ndjekjen e urdhérit té tij, ringjalljen e Sunnetit té tij, pérhapjen e
shpalljes me (€ cilén u dérgua ai dhe luftimin né kété rrugé me zemér, me
doré (me fuqi) dhe me gjuhé.Kjo éshté rruga e t& paréve né mesin e
muhaxhirinéve -emigrantéve & Mekkés-, Ensaréve -Medinasve té cilét i
ndihmuan muhaxhirét- dhe atyre q¢ i pasuan ata né ményrén mé t& miré.."
Dijetarét shkruajtén kundér keétij bidati libra dhe shkrime té reja e & vjetra.
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Mevludi, pérvec se éshié bidat dhe imitim i t¢ krishteréve, ai dérgon deri te
organizimi i ditlindjeve (& tjera, sikur se jang tubimet pér ditélindjet e
evlijave, t& dijetarve dhe (& kryetarve. Né kéte ményré hapet njé dere e
madhe e sherrit.

2. Kérkimi i bekimit nga vendet, gjurmét dhe personat,
qofshin té gjallé apo t€ vdekur:

N& mesin e bidateve & shpikura éshté kérkimi i bekimit nga krijesat, e
cila gjé éshté njé ngjyré e idollatorisé¢ dhe rrjeté me ndihmén e € cilés €
prishurit peshkojné pasurit¢ ¢ njerézve (€ thjeshte.

Et-teberruk:Eshté kérkimi i bekimit.Njé gjé e tillé nuk béhet pérveg
nga ai g¢ ka njé mundési € tillé. Até mundési e posedon vetém Allabu i
madhéruar.Ai éshtg i cili zbret bekimin dhe e bekon dike, kurse krijesa
nuk ka mundési ta bekojé dike . Kérkimi i bekimit nga vendet, gjurmét dhe
krijesat, qofshin t¢ gjalla apo & vdekura, nuk lejohet, sepse €shté shirk,
nése njeriu beson se ato gjéra t& bekojné.Kurse nése njeriu beson se vizita
¢ atyre gjérave, prekja ¢ tyre dhe fshirja pér to éshté shkak pér arritjen e
bekimit nga Allahu, atéheré, ato gjéra jané vetém mjet deri te shirku Até
gé bénin sahabet -radiallahu anhum-, kur kérkonin bekim nga qgimet e
Mubammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-, péshtyma e tij dhe ¢do pjesé
qé ndahej nga trupi i tij, ishte e vegant pér te -sal-lallabu alejhi ve sel-lem-
gjaté jetés dhe prezentimit t¢ tij mes tyre(ata (& gjitha ato gjéra i béné nga
dashuria e tyre pér Muhammedin -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- dhe
asnjéheré nuk menduan g€ ashtu ata i béjné atij ibadet dhe se ato gjéra vete
t¢ bekojné).Argument pér kété éshté se sahabet pas vdekjes s€
Muhammedit -sal-lallabu alejhi ve sel-lem- nuk kérkonin bekim nga
dhoma dhe varri i tij.Gjithashtu, ata nuk shkonin né ato vende g€ ai u fal
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dhbe pushoi gé t€ kérkojné bekim nga ato.Nése njé gjé e tillé nuk lejohet
ndaj profetit, atéheré, ndaj varreve e vendgéndrimeve t& evlijave éshté edhe
mé tepér e ndaluar.Gjithashtu, ata nuk kérkonin bekimin nga njerézit e
miré, si¢ ishin Ebu Bekri, Omeri dhe t& tjerét né mesin e sahabeve t&
famshém, qofté gjaté jetés sé tyre apo pas vdekjes.Ata nuk shkonin te
shpella Hira g¢ t€ falen ¢ € luten tek ajo, ata, gjithashtu, nuk shkonin né
malin Tur, ku Allahu i foli Musaut -alejhis-selam-, & t# falen e t& luten
n¢ te apo né ¢fardo vendi tjetér, ku pretendohet se gémdruan
profetét.Gjithashtu, 1€ parét tan€ nuk i preknin e as nuk i puthnin vendet
né Medine e né Mekke, ku Muhammedi -sal-lallabhu alejhi ve sel-lem-
zakonisht falej.Ateherg, nése vendi t€ cilin Muhammedi -sal-lallahu alejhi
ve sel-lem- e shkeli me kémbét e tija fisnike dhe vendi ku u falé ai nuk i
lejohen ummetit € tij € fshihen pér to dhe ti puthin ato, cka mund t&
themi pér vendet né (€ cilat u falen apo flejtén njerézit e tjeré!?Pra, fshirja
dhe puthja e vendeve € (illa nuk jané nga sheriati islam me pajtimin e t&
gjithé dijetaréve.

2-Bidatet né aspektin e ibadeteve dhe afrimit te Allahu:
Bidatet g€ u shpikén ne aspektin e ibadeteve né kohén toné jané té shumta,
kurse dihet se bazé pér ligjshmériné e ibadeteve éshté "et-tevkif "-se ato
mirren vetém nga argumenti Kur'anor apo i Sunnetit- ¢ nuk pranohet dig
Getér.Neése nuk ka argument pér njé veprim té tillé ai éshté bidat , duke u
bazuar né fjalén ¢ Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem-, i cili
tha:"Ai g¢ punon njé puné qé nuk éshté nga ¢éshtja joné -feja- ajo éshre e
refuzuar”.

Ibadetet té cilat praktikohen sot dhe nuk kané argument,
Jjané té shumta, nga ato:
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Thénja e nijetit me zé para hyrjes né namaz:Qg (€ thuhet ¢ béra
nijet t¢ fali pér Zotit késhtu e késhtu. Veprimi i tille &shté bidat, sepse nuk
éshté nga sunnetet ¢ Muhammedit -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- dhe se
Allahu thoté:"Thuaj -Muhammed-:A ju Allahut do tia mésoni feng tuaj,
Allahu e diné se ¢ka ka né giej dhe ¢ka ka né toké, Allahu pér ¢do gjé
éshté i dijshém"/El-Huxhurat: 16/,

Vendi i nijetit éshté zemra.Pra, ai ésht¢ veprim i zemrés e jo veprim i
gjuhés.

Vérejtje:Nijetin me gjuhé nuk e kané béré asnjé nga imamét e njohur t&
medh'hebeve islame e as Ebu Hanifja -rahimehullah- Nijeti pér ¢do ibadet,
pérveg Haxhit, béhet me zemér pa e shprehur me gjuhé.

Thénja e zigreve -lutjeve e tespive- me zé dhe né grup -me
xhemaat- pas namazit:Kéto lutje pas namazit me sheriat dubet ¢do
person ('i thoté vegmas(ato nuk kané bazé askund se jané béré né grup dhe
me z&).

Leximi i sures Fatiha né raste té ndryshme, pas duas dhe
pér té vdekurit.

Vajtimet pér té vdekurit, pérgatitja e ushqimeve me rastin e
vdekjes dhe pagimi i kurrave -lexuesve té Kur'anit, té cilét
u lexojné Kur'an atyre-:Ata mendojné se kéto veprime jané
ngushilim dhe i bé&jné miré t& vdekurit.

Té gjitha kéto jang bidate g€ Allahu pér to nuk zbriti kurrfaré ajeti e
argumenti.Nga ato bidate jané edhe:

Tubimi pér raste fetare:Sikur se &shté nata e Isras dhe e Mi'raxhit
dhe dita e Hixhretit -emigrimit t& pejgamberit-:Tubimi pér kéto raste nuk
ka kurrfar€ baze né sheriat.

Kryerja ¢ Umres dhe ibadeteve nafile, namaze dhe agjérime,
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né muajin Rexhep:Ky muaj nuk ka veganti nga muajt-e tjeré dhe nuk
kérkohet g€ patjetér t€ kryhet Umreja dhe t¢ béhen namaze e agjérime
nafile né te.

Zigret -duat- sufite me té gjitha llojet e tyre:Jané bidate t&
shpikura, sepse jané né kundérshtim me lutjet ligjore -t&¢ Kur'anit e t&
Sunnetit- né thurjen, formén dhe kohén e tyre.

Pércaktimi i natés sé mesme té muajit Sha'ban dhe i dités
s€ tij pér falje nafile dhe agjérim:Sepse nuk ka gjé & vértetuar
nga Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- t& vecant pér te.

Ndértimi mbi varreza, ndértimi i xhamive né to dhe vizita e
tyre me géllim & kérkimit t& bekimit nga ato dhe ndérmjetésimit me té
vdekurit, e & tjera nga veprimet politeiste -shirkije-.Si dhe vizita e tyre na
graté, edhe pse dihet se¢ Muhammedi -sal-lallahu alejhi ve sel-lem- i
mallkoi vizitueset e varrezave dhe ata g¢ ndértojné né ato xhamia dhe
ndezin girinjé.

-116-



Pérfundimisht:

Themi se bidatet jané posta e mendimit. Ato jan€ fe e shtuar q& nuk ¢ zbriti
Allahu e as i Dérguari i Tij.Bidati éshté mé i keq se sa mékati i madh
-sikur se zinaja, vrasja e njeriut, etj-.Shejtani gézohet per dike qé béné
bidate mé shumé se sa me ate & béné mékate t¢ médha, sepse mekatari e
béné mekatin duke e ditur se ai éshté mekat dhe mund t€ béjé tevbe
-pendim- Kurse bidatxhia e béné bidatin duke besuar se ajo éshté fe g€ e
afron te Allahu, késhtu qé nuk pendobet pér te.Bidatet i zhdukin sunnetet
dhe u'a béjné bidatxhive praktikimin e tyre -sunneteve- gjéra &
urrejtura.Gjithashtu, bidati € largon nga Allahu, obligon hidhérimin ¢
dénimin e Tij dhe shkakton devijimin e zemrave dhe shkatérrimin € tyre.
Si duhet té sillemi me bidatxhinjét:

Ndalohet vizita dhe shoqérimi i bidatxhive pérve¢ me géllim t& késhillimit
dhe (& urrejtjes s€ veprimeve té tyre, sepse pérzierja me (a éshté pérzierje
me sherrin dhe ndikon né pérhapjen e armiqésisé s tyre tek te tjerét.Duhet
té rubemi nga ata dhe nga sherri i tyre, nése nuk éshté pér qéllim largimi i
tyre nga praktikimi i bidateve.Esht¢ obligim pér dijetar¢t ¢ muslimanéve
dhe pér udhéheq@sit e tyre pengimi i bidateve dhe largimi i bidatxhive nga
sherri i tyre, sepse rreziku i tyre pér Islamin &shté i ashpér.Pastaj dubet
ditur se shtetet e kufrit favorizojné dhe nxisin bidatxhinjét n¢ pérhapjen e
bidateve (¢ tyre dhe u ndihmojné atyre me L€ gjitha metodat, sepse késhtu
ata shkatérrojné Islamin dhe ¢'rregullojné pamjen e tj.

E lusim Allahun gé ta ndihmoj fené e Tij, ta lartésoj fjalén e Tij dhe ti
poshtéroj armiqét € Tij dhe pagja ¢ Tij gqofté me Muhammedin -sal-lallahu
alejbi ve sel-lem-, me familjen dhe shokét e tij.
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